
Latvijas
novadi

NĪCA





LATVIJAS NOVADI

iv.

NĪCA

SARAKSTĪJIS

J.JANŠEVSKIS

RĪGA ,

VALSTSPAPĪRU SPIESTUVES IZDEVUMS





Nīcas tautas uzvalks.

Pēc prof. R. Zarriņa akvareļa izdevumā „Latvju raksti".





Mīļa drauga

Kaudzītes Matīsa

piemiņai.

Kaudzītes Matīsa dzīves biedre, Līze

Kaudzīte, gulēdama slimības gultā, kā

piemiņu no sava nelaiķa vīra likusi

saviem piederīgiem man atsūtīt viņa

pēdējos darbus, ko saņēmu, kad viņa

bija jau mirusi. Nespēdams godājamai

dāvātajai vairs pateikties par šo mīļo

dāvanu, pieminu to šinī vietā, reizā

ar to izsacīdams savu pateicību viņas

piederīgiem.

J. Janševskis.





5

Zveju laivas valgumā.

I.

Nīcas nosaukums

Nīca. — Nīce. — Nicava. — „Vorma"? — Nīca īsts latvisks vārds

Nīcas jeb Nīces nosaukums senāk bijis laikam Nīcava. Šo formu
atrodam lietotu vēl 1826. g. kādā ziņojumā „Latviešu avīzēs", kā arī
vel dažus gadus velak pagasta tiesas oficiālos sludinājumos. Šim
vārdam tad butu bijusi pirms tada paša galotne, kā kaimiņu pagastam
Rucavai. Tāpat kaimiņu pagasta — Bārtas nosaukums pēc valodnieku
domam esot tikai saīsinājums no agrākās formas Bārtava. Ir trešam
kaimiņu pagastam — Pērkonei bijusi agrāk tāda pat galotne, proti — tas
saukts par Perkonavu. Drošas ziņas par Nīcas agrāko latvisko nosau-

kumu nekur nav atrodamas, tādēļ ka visos dokumentos tā minēta
tikai vaciska_ vārda — Niederbartau. Piezīmēju vēl, ka kādā vecā,
loti nepilnīga kartē esmu redzējis apmēram tanī vietā, kur tagad
atrodas Nīcas muiža, kādu nosaukumu „Worma".

Lai kā būdams, Nīca ir tomēr vecum vecs latviešu vārds ar

skaidru latvisku nozīmi, kā tas redzams no šādiem tautas dziesmu

pantiņiem:



6

Nīcām devu sav' māsiņu,

Augšām jēmu līgaviņu.
Brauc augšām, brauc nīcām,
Visur mani znotu radi.

Tec nīcan, Daugaviņa,
Nes augšan sudrabiņu:
Augšan daudz jaunu meitu,

Sudrabiņa valkātāju.

Te redzam, ka vārds Nīca nozīmē zemu vietu, upes lejasgalu,
kāds Nīcas novads arī patiesi ir: tas stiepjas no Liepājas ezera

austrumu piekrastes un Baltijas jūras tālu zemes iekšienē, gandrīz
septiņu jūdžu garumā. Visā šai plašajā apgabalā neatrodam neviena

kalna, izņemot pašā jūrmalā Pūsēna un Ķupu kalnus, kas patiesībā nav

nekas vairāk, kā tik sadzītas smilšu kāpas, jau sen apaugušas ar mežu.

Nīcā beidz savu gaitu Lejaskurzemes prāvākā upe Bārta, ietecē-

dama Liepājas ezera dienvidus galā. Apmēram versti pirms ietecē-

šanas ezerā Bārta še uzņem savu lielāko pieteku Tosilu. Liepājas
ezerā no austrumu puses atkal ietek Purvupe jeb Otaņķes upe. Tā tad

še ir lejasgals vairāk upēm.

II.

Pagasta robežas un satiksmes ceļi.

Septiņas jūdzes garuma, četras jūdzes platuma. — Divi lielceļi. — Ceļš pa pludmali. —

Jauna šoseja. — Senais pasta ceļš.

Priekš Latvijas valsts nodibināšanas, kad pagasta austrumu daļa,
tā sauktais Leitīšu gals, nebija no pagasta vēl atdalījies, Nīcas robežas

bija: ziemeļos Grobiņas pagasta meži, rietumos Liepājas ezers un

Baltijas jūra, dienvidos Rucava un austrumos Bārtas pagasts un

Lietava. Toreiz pagasta platums bija, skaitot no Grobiņas pagasta
robežām līdz Rucavai, četras jūdzes, bet garums—no jūrmalas un

Liepājas ezera austrumu piekrastes līdz Lietavas robežai — 7 jūdzes.
Toreiz Nīca — līdzās Dundagai un Lielezerei — piederēja pie vislielākiem

pagastiem Kurzemē. Bet kad pēc Latvijas valsts nodibināšanas minētais

Leitīšu gals no Nīcas atdalījās un kopā ar Rucavas pagasta Dunikas

apgabalu nodibināja jaunu atsevišķu administratīvu vienību — Dunikas

pagastu, Nīcas pagasts savā garumā nu kļuvis labu tiesu īsāks, un

viņa robežas vairs neaizsniedzas līdz Lietavai, jo starpā tur nu atrodas

jaundibinātais Dunikas pagasts. Nīcas robežas austrumos tad nu ir

Bārtas mežs un Luknas jeb Dunikas mežs.

Nīcas galvenā jeb Dižā muiža atrodas 22 kilometri no Liepājas,
5 kilometri no jūras un apmēram

Iļ4c
kilometra no Bārtas upes kreisā

krasta. Satiksmi ar Liepāju uztur pa diviem ceļiem: pirmās šķiras



Nīcas baznīca.



Tilts par Tosilu, ceļa no Lejniekiem uz Dižo muižu.

Tilts Lejnieku lankā.



7

pasta ceļš (Palanga—Rucava—Nīca) iet cauri Dižajai muižai 3 kilometri

pa Nīcas un 2 kilometri pa Pērkones pagasta territoriju, kur tad iziet

jūrmalā. Agrāk gandrīz visa satiksme notika tikai pa šo ceļu: pa to

brauca uz Liepāju liela daļa nīcenieku, bez tam visi rucavnieki, palan-

ģišķi, bārtinieki un arī leiši no Kaunas guberņas pierobežas apgabaliem.
15 kilometru garo ceļa gabalu brauca pa pašu pludmali, tādēļ ka zemes

ceļš, kas iet ārpus kāpām, toreiz atradās pavisam nelietojamā stāvoklī.

Arī braukšana pa pludmali bija ļoti grūta. Vētras laikā, kad pludmalis
noskalots gludens, līdzens un ciets, gan varēja it labi braukt, bet kad

ilgāku laiku pieturējās rāms laiks un nebija plūstošu viļņu, kas plud-
mali noskalo, tad tas bija mīksts un izbraukts kā arumi, un tad tikai

soļos vien vienbridus varēja kaut kā stumties uz priekšu. Tagad nu,

kamēr patstāvīgās Latvijas laikā agrāk nelietojamais zemes ceļš 15

kilometru garajā gabalā starp Liepāju un Bernātiem pārvērsts par

priekšzīmīgu šoseju, pa pludmali neviens vairs nebrauc, bet tikai pa

šoseju. Kur agrāk 15 kilometru nobraukšanai te pagāja 3—4 stundas,
tur tagad šo tālumu noripo nepilnas stundas laikā.

Otrs ceļš no Liepājas uz Nīcu iet Liepājas ezera austruma pusē,

nogriezdamies no Liepājas — Grobiņas šosejas uz Bata muiželi, un tad

gar Grobiņas un Nīcas mežkungu muižu un pāri Bārtas upei (uz
kuras atrodas peldošs tilts) gar baznīcu uz Dižo muižu, kur savienojas
ar Liepājas —Nīcas—Rucavas pirmās šķiras ceļu.

Satiksme starp Liepāju un Nīcu notiek arī pa Liepājas ezeru:

vasaru ar laivām, ziemu pa ledu.

Veci ļaudis zina stāstīt, ka senlaikos pasta ceļš no Liepājas uz

Rucavu un Palangu gājis nevis caur Nīcas muižu un pa lielajām
lankām (kur toreiz nebija ne dambja, ne tiltu), bet tiešām gar jūrmalu,
tomēr nevis pa pludmali, bet starp kāpām un mežu. Jādomā, ka šis

ceļš būs pastāvējis tos laikus, kad nebija vēl notikuši lielie smilšu

plūdi un kāpu ceļošana, jo ar ceļojošām smilšu kāpām ceļš vietuvietām

būs ticis aizbērts, tā ka vajadzēja tad meklēt jaunu ceļu: cauri lielajai
Lejnieku lankai un pāri Tosilas upei uz Nīcas Dižo muižu.



8

III.

Upes, ezeri, purvi, pļavas un meži.

Daudzvārdainas upes.
— Liela vēsturiska traģēdija. — Vienlaidas ezers no Liepājas

līdz Rucavai. — Kuģošana līdz Grobiņai. — Senromiešu satiksme ar šejienes jūr-
malas iedzīvotājiem. — Nīcas tuvumā ievērojams senču kultūras centrs. — Iznīcinātie

brieži un jūras ērgļi. — Saudzējiet mūsu faunu!

Lielākā upe, kas pagastam tek cauri, ir Bārta. Tā nāk no Durbes

lankas, uzņem kreisajā pusē Vārtaju un tek cauri lielajām Tadaiķu un

Virgus lankām, pie kam to katrā pagastā sauc savādi: Tadaiķos par

Tadaiķu, Virgū par Virgus un Kalētos par Kalētu upi. Sī daudzvār-

dainā upe savienojas Bārtas pagasta robežās ar Skodas upi un dabū

tad jaunu nosaukumu — Bārtas upe. Viņa tek vietām ļoti strauji, vi-

ņas gultne ir apgabalis šaura, kādēļ arī pavasariem ledum ejot dažreiz

aizdambējas gan Bārtas pagasta daļā, bet gan visvairāk Nīcā pie Pē-

termuižas, un ūdens straume tad gāžas abās pusēs pāri krastiem, ap-
klādama tīrumus plašā apgabalā ar lieliem ledus blāķiem, kas tur

gulēdami un lēnām kusdami izposta ziemas sējas; vietām straume arī

izskalo un aiznes sējas ar visām saknēm. Upes kreisais krasts

zemākās vietās gan pacelts augstāks un nostiprināts ar īpašu dambi,
tomēr lielos plūdos dambis tiek sagrauts, un tad plūdi pieņem tādus

apmērus, ka aizsniedz arī Liepājas —Nīcas—Rucavas pirmās šķiras liel-

ceļu un gāžas tam pāri, sagraudami un aiznesdami tiltus, tā pārtrauk-
dami uz dažām dienām katru satiksmi. letecēdama Liepājas ezerā,
Bārtas upe sadalās vairāk žuburos jeb ietekās. Visas šīs ietekas ir

diezgan dziļas un izskatās kā milzīgi grāvji ar. gluži stāviem krastiem,
kuru malās atrodas daudz pasērkšņu, krauju un alu. Tanīs mīt ne

mazums vēžu.

Bārtas upe bijusi agrāk visai bagāta dažādu sugu zivīm, kā: līda-

kām, sapaliem, raudām, asariem, zušiem un arī nēģiem. Kad Liepājas
ostas moli nebija vēl iebūvēti visai tālu jūrā, tad pavasariem nārstu

laikā iepeldēja Liepājas ezerā un no turienes Bārtas upē un tās pie-
tekās arī jūras zivis alantes, kuras tad Nīcas un Bārtas zvejnieki ķēra
lielā daudzumā un vezumiem veda Liepājā pārdot. Tagad tikai kāda

reta jūpas zivs vairs iemaldās Bārtas upē.

Viņas pietekas labajā pusē ir Leišupe, Kārklupe, Dūkupe, kā arī

daži strauti, bet kreisajā pusē Sargupe, Naudupe, Tosila un arī vairāk

strauti. Šīs galvenās pietekas — Tosilas gaitas ir visai raibas. Viņa

izceļas lielajā Ķirbas purvā Rucavā, kur to no pirmā gala sauc par

Ignātu upi. Tā tek gar Rucavas Ječu krogu, gar Nīcas Ignātu ciemu

un caur Nīcas Pērkoņgala ciemu, nozuzdama tad Mēķes ezerā. Te viņa
savu līdzšinējo vārdu pazaudē: kā ezera caurteku to nesauc vis vairs

par Ignātu upi, bet par Caurupi, un te tā pat stingrās ziemās gandrīz



Sievas tautas uzvalks.

Pēc prof. R. Zarriņa akvareļa izdevumā „Latvju raksti".





9

nekad neaizsalstot. No ezera iztecējusi un ņemdama gaitu caur liela-

jām Trumpes pļavām, viņa dabū atkal citu vārdu: še viņu sauc par

Trumpi, bet tālākā gaitā par Tosilu, ar kādu vārdu tā arī, kā jau

minēts, ietek Bārtā.

Mēķes ezers atrodas pagasta dienvidus daļā, lielu pļavu, lieknu un

muklāju vidū. Ezera nosaukums tam atlicies tikai no seniem laikiem.

Tagad tas patiesībā nav vairs nekāds ezers, bet aizsūnojis purvs, kur

klaijs ūdens tikai apgabalis vairs redzams. Senlaikos šis ezers bijis
daudz lielāks, kā tas vērojams no viņu ieslēdzošām plašajām līkņām
un liekniem, kas vēl krietnā attālumā no ezera, uzejot tur cilvēkam

virsū, šūpojas un līgojas, bet ja neuzmanīgi ejot gadās iemīt kāju kādā

vaļējā, ciešāki neaizsūnojušā akacī, tad iestieg līdz kaklam.

Tā kā straignainās apkārtnes dēļ ezeram grūti piekļūt ar zvejas
daiktiem, tad viņā slēpjas ļoti daudz dažādu zivju, bet jo lielā dau-

dzumā tur uzturas meža pīles, un rudeņiem un pavasariem savos ce-

ļojumos tur apmetas uz dažām dienām milzīgi bari meža zosu, dzērvju
un nereti arī gulbju.

Ar tām plašajām pļavām, kas atrodas šā ezera apkārtnē, viņu
īpašniekiem ir lielas klizmas. Vasarās, uznākot ilgākam un stiprākam

lietum, pļavas nav iespējams nopļaut, un bez tam tām cauri tekošā

upe tā uzplūst, ka nopļauto sienu aizpludina projām. Šinīs zemā&

purvainās vietās ar zirgu vispār iespējams iekļūt tikai ziemā,

ūdeņi un staignāji cieti pārsaluši. Vasaru tādēļ sienu krauj tuipāt
lankās augstās kaudzēs, paliekot tām iepriekš paaugstinātus koka/ga-
matus. Ja iegadās dažu gadu lēnas ziemas, tā ka lankas nepārsalst
un tur nav iespējams iebraukt, tad, protams, nevar arī sienu pārvest,
un lopiem aptrūkst barības, bet siens pļavās pastāvīgā slapjumā iet bojā.

Liepājas ezera dienvidus galā atrodas arī plaši zālaini klajumi, kas

visi pieder Nīcai. Te ir apkārtējiem saimniekiem un namelniekiem jel)"
mazsaimniekiem jau kopš gadu desmitiem iedalītas pļavas. Tāpat ezera

austrumu piekrasti līdz pat Grobiņas pagasta daļai ierobežo Nīcas saim-

nieku pļavas un ganības.
Liepājas ezers, kas šķir Nīcas pagastu no Pērkones pagasta tā

sauktās Cenkones daļas, ir pie divi jūdzes garš un līdz divi kilometri

plats. Ezera dziļums lielāko tiesu ir tikai 2—3 pēdas, tā ka vasaras

laikā dažās vietās to var viegli pārbrist. Dziļāka ir tikai Bārtas upes

gultne, iedama ezeram gareniskis cauri no viena gala līdz otram.

Priekš dažiem gadsimteņiem Bārtas upe no ezera iztecēdama ieplūdusi

jurā pie Pērkones muižas, apmēram 3 km uz dienvidiem no Liepājas.
Bet savā laikā viņa šai vietā aizdambēta, un pie pašas Liepājas starp
jūru un ezeru izrakts kanālis, pa kuru tad upe sāka tecēt uz jūru,
dodama iespēju laivām iebraukt šai kanālī. Tā radās Liepājai sava

osta. No sākuma šī osta bijusi tikai 6 pēdas dziļa, vēlāk padziļināta



10

līdz 9 pēdām, bet kad 1797. gada oktobrī sākās ostas pamatīga padzi-
ļināšana, paplašināšana un viņas krastu izbūve pirms ar pāļiem un

koka sienām, bet vēlāk ar granīta bluķiem, tad viņa ar laiku ieguva
lielas un labas ostas nozīmi, jo sevišķi arī tamdēļ, ka tā gandrīz ne-

kad neaizsalst.

Bārtas upes agrākā ieteka pie Pērkones muižas arī bijusi krietni

dziļa: 2—3 asis. Tagad viņu sauz par ezera atteku vai Pērkones dīķi.
Še arī norisinājusies liela vēsturiska traģēdija. Proti, šās attekas dzelmē

Grobiņas komturs Gosvins fon Ašebergs 1428. gada ziemā licis pabāzt
zem ledus un noslīcināt Rīgas ercbīskapa Šarfenberga no 16 vīriem

sastāvošu delegāciju, ko tas sūtīja uz Romu pie pāvesta ar sūdzībām

pret ordeni, pēc kam tad ordenis ar varu atņēma visu minētajam

bīskapam «piederošo" zemi no Liepājas līdz pat Sventajai.
Liepājas ezera līmenis nav pastāvīgi vienāds. Pūšot dažas dienas

no vietas ziemeļvakara vējiem, ezerā pa Liepājas ostu tiek sadzīts

daudz jūras ūdens, tā ka ezera līmenis stipri paceļas, applūdinādams
Nīcas ezermalas iedzīvotājiem pļavas un ganības visā plašā apkārtnē.
Dienvidrīta vējam atkal ilgāk pūšot, ezera ūdens lielā mērā tiek iedzīts

jūrā, un ezers tad kļūst tik sekls, ka pa to nav vairs iespējams pludināt
kokus un malku uz Liepāju, un tad jānogaida, līdz ūdens atkal paceļas.

Senākos laikos Liepājas ezers bijis ļoti bagāts zivīm. Lai gan

zivju bagātība sevišķi pēdējos simts gados ļoti mazinājusies, tomēr

tā vēl arvienu ir tik pietiekoša, ka spēj pastāvīgi dot darbu un maizi

dažiem zvejniekiem kā Nīcā, tā Pērkonē, un tā Liepājas iedzīvotājiem
saldūdens zivju gandrīz nekad netrūkst. Pazīstamākās zivju sugas šai

ezerā ir: līdakas, zuši, līņi, karūsas, raudas, ruduši un vēdzeles. Agrā-
kos gados, kad zvejnieki vēl gāja uz ezeru uguņot (naktīs uguns

gaismā zivis durt ar žebērkļiem), tad jaukās vasaras naktīs Liepājas
ezers notālēm izskatījās kā kāda plaša, illūminēta lielpilsēta vai kā liela

karapulku nometne, — tā tur spīdēja un mirdzēja ugunis. Uguņošanu
izdarīja tādā kārtā, ka zveju laiviņai vienā galā bija ierīkots paaugsti
stāvošs dzelzs lākturis, kurā kurējās spoža uguns, kurināta ar sveķainu

priežu celmu malku. Gaišās ugunskura liesmas apgaismoja tuvākā

apkārtnē ezeru līdz pat dibenam, tā ka laiviņā ar žebērkli rokā stā-

vošais zvejnieks viegli varēja ieraudzīt zivis, un tiklīdz kāda gadījās
pa dūrienam, tad ar žebērkli to nodūra.

Tā kā Liepājas ezers ir brīvezers, kur zvejot var katrs, tad arī

zveju tur nekad nav trūcis.

Nav šaubu, ka Tosmares ezers, kas atrodas pāra verstis ziemeļos
no Liepājas, Liepājas ezers, Mēķes ezers Nīcā un Papes ezers Rucavā

priekš daudz gadsimteņiem ir visi bijuši viens vienīgs plašs ezers,

gluži tāpat kā Prūsijā tagad vēl ir tā sauktā Kuršu māre, stiepdamās

pāri par 90 kilometru garumā vienā nedalītā sastāvā no Klaipēdas



Peldošs tilts par Bārtu. Pa kreisi bij. ķestera skola.

Skats upmalā.



Aleja pie Nīcas Dižās muižas.

Nīcas un Bārtas mežs.



11

gandrīz līdz Karaļaučiem. To, liekas, liecina arī tas, ka Mēķes ezera

dibenā, kā arī viņa līkņās un strigoņos vietām atrod dziļāki zemē

resnas ozola siekstas. Tā kā par ozolu mežiem šejienes apvidū arī

visvecākie ļaudis nekā neatceras, tad jādomā, ka minētās ozolu siek-

stas uzglabājušās no ļoti seniemlaikiem, kad vai nu te kur auga vēl ozolu

meži, vai arī kad minētie ezeri atradās vēl visi vienlaidu un kad pa
tiem varbūt pludināja ozolu kokus no tālākiem apvidiem. Ka šejienes

jūrmalā senatnē bijusi tirdzniecības satiksme ar tālām dienvidus

zemēm, tas vērojams no tam, ka Medzes un Kapsēdas pagasta robežās

atrasti veci romiešu kapi. Pēc dažu senatnes pētnieku vērojumiem tur

savā laikā pastāvējusi romiešiem pat sava tirdzniecības kolonija.
No atrastiem naudas gabaliem un citām izraktām senlaiku lietām

pētnieki spriež, ka romiešu tirgotāju braucieni uz šejienes jūrmalu
dzintara iegūšanas nolūkos notikuši trešā vai ceturtā gadsimtenī pēc
Kristus. Rucavā, atrokot senlaiku kapenes, uzieti starp dažādām rotas

lietām romiešu naudas gabali pat no trešā un ceturtā gadsimteņa
priekš Kristus.

Jāpiezīmē, ka priekš apmēram 300 gadiem Liepājas ezera ūdens

bagātība bijusi vēl tik liela, ka pa viņa attekām varējuši aizbraukt ar

kuģiem līdz pat Grobiņai.
Bez Bārtas upes Liepājas ezerā ietek vēl pie Nīcas Otaņķu ciema

(ezera austrumu piekrastē) Otaņķes upe (saukta arī Tilta upe jeb
Purvupe). Tā nav necik liela, un nav tai arī nevienas pietekas.

Dr. A. Bīlenšteins savā darbā par latviešu cilts robežām 13. gad-
simtenī apzīmē par Duvzares novadu apgabalu starp Liepājas un Papes
ezeriem, tādēļ ka tas atrodoties starp diviem ezeriem; bet dažās vecās

kartēs par Duvzares apgabalu apzīmēts tikai Liepājas ezera austrumu

piekrastes tuvākais apvidus.

Liepājas ezeram un viņa apkārtnei latviešu kultūras dzīvē senatnē

piešķirama liela nozīme: še bijusi ievērojama, plaši pazīstama svētnīca

Pērkona dievam. Senie vēsturnieki zina vēstīt, ka Kursā atradies

kāds krīva miteklis, kas stāvējis zem kuršiem radniecīgo Prūsijas

iedzīvotāju (senprūšu) augstākā garīga un laicīga vadoņa — krīvu

krīva valdības. K. Vatsons domā, ka šis kuršu krīva miteklis atradies

tanī vietā, kur agrāk Bārtas upe ietecējuši Baltijas jūrā, tā tad pie

tagadējās Pērkones muižas, uz ko sevišķi gan norāda šās muižas vārds.

Bet ir arī citas vietas šejienes apvidū, kas it kā norāda, ka tur mūsu

senčiem bijušas ievērojamas svētnīcas. Liepājas ezera ziemeļgalā,

tagadējās Saules muižas tuvumā, vēl priekš 70 gadiem bijis kāds ne-

redzēti milzīgs akmens, par ko veci ļaudis zinājuši stāstīt, ka tas

esot svēts un ka senos laikos pie tā upurējuši Pērkonam. Akmeņa

augšgalā bijis iecirsts Pērkona tēls, bet apakšējā daļā iedobums uguns
kuršanai un upuru sadedzināšanai. Pagājušā gadsimteņa četrdesmitos



12

gados, taisot Liepājas šoseju (5 verstis garumā no Liepājas uz Grobiņas

pusi), šis akmens saspridzināts, un no viņa izkalti 5 milzīgi verstsstabi,
kas uzstādīti šosejas malā un tur vēl tagad stāv, bet mazākās daļas
saskaldītas un izlietotas šosejas bruģī. Senie vēsturnieki stāsta, ka

Liepājas ezeru mūsu senci saukuši par svētu, kādā vārdā viņš arī

apzīmēts vecos dokumentos. Arī viņā atrodamās salas un saliņas bi-

jušas svētas, un viena no tām saukta par „Pērkona galvu".
Acīm redzot, vecie vēsturnieki, visai vāji prazdami latviešu valodu,

pārklausījušies vai pārrakstījušies: še ir runa nevis par Pērkona galvu,
bet gan par Pērkona kal vv. Par kalvām sauc Lejaskurzemē vai nu

kādus uzkalniņus slapjās pļavās, vai arī kādas salas ezeros, dīķos un

citos mazākos ūdeņos. Liepājas ezera saliņas arī tagad vēl sauc par

kalvām, piemēram Putnu kalva, un lielākā no tām ir pazīstama ar

nosaukumu Ciānas kalva vai Ciānas sala. Tā tad atkal svēts vārds.

Kā domājams, tad šādu nosaukumu saliņa dabūjusi katoļu laikos.

Katoļu garīdzniecība, kā zināms, visās zemēs un visos laikos centusies

iedzīvotāju agrākās pagāniskās svētās vietas pārdēvēt kādā kristīto

svētā nosaukumā. Tā arī sensenā Pērkona kalva, kur senatnē atra-

dusies kāda Pērkona svētnīca, ar laiku pārvērtusies par Ciānas salu.

Purvu Nīcas pagastā nav, bet Nīcas un Rucavas mežu starpā
atrodas lielais Slamsta purvs, apmēram 2 kilometri garš un kilometru

plats. Ļaudīs uzglabājusies teika, ka senlaikos tur bijis ezers. Tagad
šis purvs jau stipri sauss un apsegts ar nederīgu zāli; vietām aug arī

niecīgas sakrupušas priedītes, kādas tīreļu purvos parasts redzēt. Ja

purvu nosusinātu pavisam, tad tur varētu sēt auzas, varbūt ar laiku

arī citu labību, kā arī griezt kūdru. Savā tagadējā stāvoklī tas ne-

vienam nedod ne mazākā labuma.

Tā kā Nīca atrodas ļoti zemā vietā, kur plaši apgabali katru pa-

vasari — un nereti arī vasarām un rudeņiem — pārplūst, kādēļ tīrumus

tur nevar ierīkot, tad pļavas un ganīklas tur ir jo plašas, ne tikai

muižām, bet arī saimniekiem. Agrākus gadus tad arī daudz saimnieku

un namelnieku sienu prāvā vairumā dzina uz Liepāju pārdošanai. Tā

dažam labam gan ienāca krietns grasis naudas, bet pašiem lopi bija
vāji, pienu un sviestu maz varēja pārdot, un arī mēslu bija maz.

Kūtsmēslu vietā tad līdzējās ar jūras mēsliem, kam vien jūra bija aiz-

sniedzama. Jaunākā laikā nu gan visi Nīcas zemturi ieskatījuši šāda

saimniekošanas veida nederību: tagad tie sienu izbaro paši savām

govīm, siena vietā pārdodami pienu un sviestu. Protams, ka turot

vairāk govslopu, tad arī laukus var labāki nomēslot ar kūtsmēsliem,

kādēļ arī gūst labākas ražas. Šādos uzlabotos apstākļos nīcenieki no-

dibinājuši ari koppienotavu.
Meži Nīcā ir visai plaši, un agrāk tur bija sastopamas lieliskas

priedes un egles, kas deva teicamus būvkokus. Pa kara un pēckara



13

laiku lielo mežu bagātība arī te ievērojami sašļukusi. Mežos priekš-
kara laikos uzturējās lielā daudzumā stirnas, kā arī aļņi jeb irši un

pat lielie platradžu brieži. Cik lielā daudzumā agrāk še bija sastopami
meža dzīvnieki, noprotams no tam, ka deviņdesmitos gados, noturot

reiz divi dienas no vietas medības, nošāva pirmā dienā 45, otrā ap
50 stirnu. Pa kara laiku meža lopiņi tika še gandrīz visi izšauti.

Stirnas gan atkal brangi ievairojušās, alnis kāds tik paretam iemaldās

no citurienes, bet briežu vairs nav neviena. Derētu, ka arī tos še

atkal ieaudzētu.

No putniem Nīcas mežos uzturas starp citiem arī vēl teteri, medņi
un dzēses. Priekš kara šo pēdējo te bija ļoti daudz, dažās vietās pat
veselas «kolonijas". Jūrmalas mežos agrāk bija atrodams arī dažs jūras

ērgļu perēklis. Tā kā šis putns kultūras zemēs vispār ir ļoti rets un pie
mums sastopams laikam vienīgi tikai Nīcas un Rucavas jūrmalā, kur tas

sev pārtiku meklē jūrā vai zvejiem grūti pieejamos ezeru akačos, tad

būtu ieteicams, ka Mežu valde noliegtu šā putna vajāšanu līdz galīgai
izskaušanai. Mūsu fauna jau tā nav vairs necik bagāta. Nevajadzētu
to par vienu eksemplāru vēl vairāk samazināt. Bagāta fauna ir katras

zemes košums. Tādēļ saudzējiet mūsu faunu!

IV.

Nelabvēlīgie dabas un dzīves apstākļi.
Zviedru cepļa ugunsgrēks ar nepārredzamām sekām. — Smilšubriesmas. — Liels kultū-

ras darbs. — Plūdu briesmas. — Pussimts slīkoņu. — Leišu dumbēris. — 13 slīkoņi.
— Uz pāļiem celta baznīca. — Siseņu uzbrukums.

Senos laikos kāpas garNīcas jūrmalu bija apaugušas lielām priedēm

un tāpēc stāvēja cieši un droši. Bet zviedru laikos (ap 1650. gadu) šinī

priežu mežā zviedri uzcēla lielu cepli, kur tecināja darvu un dedzināja

ogles. Priežu malka un celmi deva tiem šim nolūkam teicamu materiālu.

Reiz izcēlās ugunsgrēks, un nodega ne tikai ceplis, bet arī viss lielais

priežu mežs. Atlikušie celmi un kailie stimbeņi nespēja plašajos izde-

gumos vairs saturēt vētras laikā dzītās smiltis, tā ka tās plūda arvienu

tālāk, apputinādamas ne tikai izdegušā meža apgabalu, ne tikai tuvākās

druvas un tīrumus, bet ziemas laikā, kad plašās zemu gulošās lankas

bija pārklātas ar ledu, smilšu strūklas gāja arī pa ledu tālāk, un tā

liela daļa lanku un plašo pļavu pārvērtās ar laiku par smilšu tīreļiem
un kāpām. Jādomā, ka pazudušās Zibenbergas un Lapsumeža mui-

žas, par kurām trūkst jebkādu tuvāku ziņu, arī šinī laikā būs ap-

putinātas. Sevišķi bīstamus apmērus apputināšanas briesmas par jaunu

pieņēma pēc 1785. gada. No baznīcas grāmatām redzams, ka tolaik Nī-

cas jūrmalas līdzenumos bijušas vēl piecas pie AzVīķu pagasta piederīgas



14

saimnieku mājas, no kurām 1835. g. tomēr nebijis vairs ne ziņas, ne

miņas: visas tās bijušas apraktas zem smilšu kāpām. Arī četras citas

saimnieku mājas pilnīgi iznīcinātas. Citiem saimniekiem atkal tiklab

Nīcā, kā arī kaimiņu Pērkones pagastā atlikušas no viņu mājām tikai

ēkas vai kāds dārzs, bet lauki visi apputināti, tā ka saimniekiem bijis jā-

paliek par nabaga namelniekiemun zvejniekiem. Vēl citi, kuru iedzīvi tādā

kārtā ceļojošās kāpas iznīcinājušas, aizgājuši uz citiem pagastiem tālāk

projām no jūrmalas, meklēdami tur sev jaunas dzīves vietas. Tā

Pūsēnu saimnieks, kā mājas līdz ar visiem laukiem pilnīgi apdzītas
ar smiltīm un kā vietā tagad atrodas lielais, ar mežu apaugušais
Pusēna kalns, aizgājis Bārtas pagastā un uzņēmis tur kādas mājas,
kas tad iedēvētas viņa vārdā par Pūsēnu mājām, kā tās arī vēl

tagad sauc.

1835. gadā valdības izdarītā mērīšana pierādīja, ka ar tekošām

smiltīm bija apklātas 972 pūrvietas, no kurām 703,5 pūrvietas atradās

zem ceļojošām kāpām, kuru augstums dažās vietās bija līdz simts un

vēl vairāk pēdu, bet 268,5 pūrvietas atradās zemajos līdzenumos, kur

uzdzītā smilšu kārta bija kļuvusi mitra un tā tad turējās uz vietas.

Ceļojošo kāpu apturēšana ar vienkāršu apdēstīšanu krūmiem un apsē-
šanu ar zālēm nebija vairs iespējama, joatrazdamās klajā vietā, kur vējš
katrā laikā piekļūst no visām pusēm, tās plūda arvienu tālāk. Tamdēļ
lietpratēji atzina, ka vajadzīgs kailās kāpas apklāt ar biezu kārtu žagaru,
piestiprināt tos ar garām kārtīm un kārtis piedzīt ar mietiem pie zemes,

lai vējš nevarētu žagarus nest projām; bez tam atrada, ka vajadzīgs
tādā kārtā apsegtām kāpām celt priekšā žogus, lai lopi nebojātu segu-

mus. Šai lietā izstrādāja īpašu projektu, ko cēla priekšā pašam ķeizaram.
Uz visaugstāko pavēli Grobiņas apriņķa valsts mežos tad nocirta un

sagatavoja 12.700 kubikasis egļu zaru un kadiķu kāpu segšanai un

5300 stabus un 16.800 sklandas žogu celšanai. Tāpat visaugstāki tika

atvēlēti no valsts kases sešu gadu laikā pa 3000 rbļ. katru gadu darba

spēka algām un citiem izdevumiem kāpu segšanas vajadzībām. Lai

gan 1836./37. g. ziema bija vāja un sniega bija maz, tomēr visus saga-

tavotos materiālus izveda, un agrā pavasarī 400 vīru stājās darbā:

apsedza kāpas ar nostiprinātu kārtu žagaru un aptaisīja ap kāpu kla-

jumiem 5 pēdu augstu žogu 32 verstis garumā. Šis darbs tālab veicās

tik sekmīgi, ka uz Nīcas un Rucavas mežkungu uzaicinājumu 770

saimnieki gan no šiem diviem pagastiem, gan arī no apkārtēju privāt-
muižu ļaudīm pieveda materiālus par lētu atlīdzību. Darbus vadīja
Nīcas mežkungs barons Manteifelis un Rucavas mežkungs Gočalks ar

saviem palīgiem. Līdzās žagariem klāja smilšu klajumiem virsū arī

doņas jeb meldrus no Liepājas un Papes ezera, kā arī jūras mēslus.

Segtos klajumus tūliņ apdēstīja ar krūmiem un kokiem, vai arī apsēja
ar dažādu zāļu sēklām. Pavisam sadēstīja ap 242.000 jaunu kociņu.



Cimdu raksts.

No „Latvju rakstiem".





15

Tādā ceļā izdevās glābt no smilšu appludināšanas ap 3000 pūrvietas
lielu zemes platību, un daļa aizgājušo zemkopju varēja atgriezties savās

agrākās dzīves vietās. Tā še tika pastrādāts liels kultūras darbs, kas

maksāja daudz pūļu un daudz izdevumu un kas nemaz nebūtu bijis

vajadzīgs, ja pienācīgās iestādes laikā būtu piegriezušas nopietnu vē-

rību smilšu briesmām un gādājušas par to novēršanu.

Bet ne tikai smilšu briesmas, arī ūdens plūdi nīcenieku dzīvē nereti

kļūst par lielu traucējumu, bet dažreiz pat par īstām briesmām. Lielā

Nīcas lanka, kas atrodas starp Dižo muižu un Lejniekiem un kam cauri

tek Tosilas upe, pavasariem un rudeņiem lieliski pārplūst, tā ka visa

lanka tad izskatās kā plašs ezers. Agrākus laikus, kad lankai cauri

vēl nebija celts augsts dambis, un ļaudīm plūdu laikā nācās uzturēt

satiksmi ar laivām un celtuvēm, bieži notika daudz nelaimes. Tā pa-

gājušā gadsimteņa pirmā pusē kādu pavasari, baznīcēniem svētdienā

ceļoties starp Dreiju un Ģelžu mājām ar laivām pāri Bārtas upei, lai

tiktu baznīcā, kāda liellaiva nogrimusi, un noslīkuši pie 50 cilvēku, pa

daļai Nīcas pagasta Lejnieku iedzīvotāji, pa daļai Pērkones pagasta
Cenkones daļas ļaudis, jo šī pagasta daļa turas pie Nīcas draudzes un

baznīcas, kamēr pārējie pērkonnieki pieder pie Liepājas latviešu drau-

dzes. Bet nevien lielu plūdu laikā, arī vasarām, kad lanka lietus laikā

tikai pa daļai mēdz pārplūst, svešnieki ceļu nezinādami bieži iemaldījās

dziļumos un gāja tur bojā ar visiem pajūgiem. Kādu prāvu dumbēri

šai lankā vēl tagad sauc par leišu dumbēri tamdēļ, ka leiši, braukdami

ar saviem ražojumiem uz Liepāju, tanī aizvien iemaldījušies un ap-
slīkuši. Šie apstākļi uzlabojās tikai ar 1857. gadu, kad tika gatavs
dambis, ko valsts lika celt cauri lankai. Dambis ir gandrīz versti garš
un ar četriem prāviem tiltiem. Lielākais tilts ir pār Tosilas upi un

pārējie trīs vienādā tālumā viens no otra, lai plūdu laikā ūdens

varētu tikt svabadi cauri un dambis netiktu ārdīts. Dambi sāka celt

1856. gada vasarā un pabeidza nākošā gadā. Vajadzīgos materiālus

deva valsts, un darba spēks izmaksāja 2643 rbļ. 33 kap.

Par Nīcas iedzīvotāju neērtībām, likstām un briesmām zemā apga-

bala dēļ viņu citreizējs mācītājs G. Braže 1858. g. pavasarī raksta šā:

„Nav laba lieta tādā līdzenā lejas vietā dzīvot, kā mēs nīcenieki.

Zaļo ceturtdienu mūsu baznīcai plūdu dēļ vajadzēja stāvēt aizslēgtai;
Lielā piektdienā gan tikām iekšā, bet tikai kādi simts cilvēki to pus-

otru tūkstošu vietā, kas citām Lielām piektdienām droši saiet. Jau

esam piedzīvojuši, ka pašu pirmo Ziemas svētku dienu mācītājs gandrīz

no pašām baznīcas durvīm ledus iešanas dēļ dabūja griezties atpakaļ,
un kādi desmit agrēju (dievgaldnieku), kas īsu brīdi priekš tam jau



16

bija dievanamā iesteigušies, tur dabūja visu cauru dienu gandrīz līdz

pat melnai tumsai stāvēt, līdz ledus nostājās. Priekš ne ilgiem gadiem
mums atkal Ziemas svētku otrā dienā, no baznīcas ejot mājās, trīs-

padsmit cilvēki noslīka. Priekš kādiem 5 gadiem Jauna gada dienā,
atkal plūdu labad, nevarējām baznīcu turēt; un to pašu gadu pirmā
Lieldienas svētku dienā tik vien ļaužu bija baznīcā, cik ar bluķenēm

varēja atcelties. Sacīs: tad jau gan būs baznīca nevietā uztaisīta. —

Nē. Kad priekš kādiem desmits gadiem taisījāmies sevim jaunu dieva

namu no mūra būvēt, esam diezgan rakņājuši, cikko draudzes vidū

kādu jo tvirtu vietu meklēdami, kas spētu mūra baznīcu nest; bet

visur, piecas, sešas pēdas dziļumā rakuši, uzgājām cauro smilti. Pa

visu mūsu draudzi mums nav neviens pakalniņš, kā tikai pavisam no

draudzes ārā vai jūrmalā, vai mežā kāda smilšu kāpa. Juk cikko

draudzes vidū gandrīz ne saviem miroņiem nevaram sausu dusas vietu

atrast. Tad jau turējām par derīgu savu jauno Dieva namu taisīt tam

vecam blakus. Papriekš nācās kādus 360 pāļus sadzīt tai caurā smiltī,
līdz apakšā plienā atdūrās. Vakar un šodien arī liels ļaužu pulks
mocās glābt mūsu jauno lielo dambi, ko ūdens vienā vietā taisās

postīt. Tiešām grūta dzīve tādā lejas vietā."

Kā savāds, mūsu dzimtenē gan reti kur dzirdēts notikums ir

siseņu uzbrukums Nīcā, par ko «Latviešu avīzēs" 1876. g. lasāms šāds

ziņojums: «Nīcas jūrmalniekos šā gada sausā vasarā ieradušies tādā

daudzumā siseņi, ka noēduši visu jau tā niecīgo ražu. Ar lāpstām

šķūrējuši tos kopā." Par līdzīgu parādību nedz priekš tam, nedz pēc
tam nav vairs dzirdēts.

V.

Pagasta iedalījums un iedzīvotāji.

Pagasta trīs daļas. — Gali un ciemi. — Parlatvinajušies leiši. — Nīcenieki — seno

zemgaļu pēcnācēji?

Priekš pasaules kara Nīcas pagasts sastāvēja no trīs atsevišķām
daļām.

Pirmā daļa bija tā sauktā Dižā Nīca jeb pagasta centrs, kas atrodas

Bārtas upei abās pusēs un stiepjas labajā pusē līdz pat Grobiņas

pagasta robežām, bet kreisajā pusē līdz Nīcas valsts mežam. Šis centrs

sastāv no šādiem ciemiem: Otaņķu, Rudes, Zīdu, Utu, Rumbasgala,

Upmalu un Lauciņu — labajā pusē, bet upes kreisajā pusē pie centra

pieder: Reiņagals, Pērkonagals un Sīkles ciems.

Otru pagasta daļu sauc Lejniekus. Tie stiepjas no Liepājas-Nīcas

pirmās šķiras lielceļa gar jūrmalu vien līdz pat Rucavas robežai,

apmēram divi jūdzes garumā. Lejnieki sastāv no Klampju, Sīmaņu,
Kvēpju, Dzirkaļu, Jūrmalnieku un Paipas ciemiem.



Tā

pati

pilnā

godu

greznībā.

Turīgu

vecāku

meita

svētdienas

uzvalkā.



Pankoka kapsēta.

Tā pati kapsēta.



172

Trešā pagasta daļa sastāvēja no tā sauktiem Leitīšiem. Tā sākas

no Slamstu ciema un stiepjas apmēram trīs jūdzes garumā, līdz pat
Lietavas robežai. Pie Leitīšiem pieder šādi ciemi: Slamsti, Liepēni,

Ozolumežs, Sikšņi, Dunika, Lanģere un Zedviņi. Šī pagasta daļa atrodas

starp Bārtas upes kreiso krastu un Rucavas pagasta robežām. Kā jau
teikts, pēc Latvijas valsts nodibināšanas šī pagasta daļa (Leitīši) atšķīrās
no Nīcas pagasta un kopā ar kādu Rucavas pagasta daļu nodibinājās

par jaunu, atsevišķu administratīvu vienību, kas nu saucas par Dunikas

pagastu. Tā tad Nīcas pagasts sastāv vairs nu tikai no divām daļām—

Dižās Nīcas un Lejniekiem.
Tā kā Nīcas pagasts sastāvēja no trīs atsevišķām, stipri norobežotām

daļām, tad arī pagasta iedzīvotāji kultūras, ierašu, valodas un var teikt

arī miesas būves un izskata ziņā vairāk vai mazāk atšķiras vieni no

otriem. Tā Dižās Nīcas iedzīvotāji ir pa lielākai daļai vidēja auguma,

padrukni, veselīgi un skaisti cilvēki, kultūras ziņā arvienu stāvējuši
augstāk ir par lejniekiem, ir par leitīšniekiem. Valodas ziņā viņi
atgādina Dobeles un Jelgavas apgabala izrunu, kamēr lejnieki runā īstu

kuršu izloksni (ziergs, doris, kormis v. t. t.), bet leitīšnieku valoda

atgādina leišu valodas pieskaņas. Veci ļaudis arī zina stāstīt, ka lei-

tīšnieku apgabals agrāk piederējis pie Lietavas, bet vairāk nekā simts

gadu atpakaļ pievienots pie Kursas. Vēl daudz gadu pēc tam leitīš-

nieki mājās un citur savā starpā runājuši vienīgi leitiski. Ar laiku

viņi pārlatvinājušies. Gan vecākie leitīšnieki turējušies vēl par savu

valodu, un ejot muižas klaušās, pagasta darbos un citur uz āru, tie trauku-

šies runāt vēl arvienu leitiski, bet jaunie jau kaunējušies to darīt ārpus

mājas. Vecākai paaudzei izmirstot, leišu valodaar laiku pavisam izzudusi.

Tā kā Dižās Nīcas un Bārtas pagasta iedzīvotāji pēc savas izrunas

vairāk atgādina Jelgavas un Dobeles apgabala iedzīvotāju valodu nekā

kuršu izloksni, tad valodu pētnieki (starp citiem prof. J. Endzellns)

domā, ka zemgaļiem trīspadsmitā gadsimtenī atstājot Zemgali un

meklējot jaunas dzīves vietas Lietavā, kāds pulks no tiem atklīdis

uz šejieni un palicis še uz dzīvi, jo citādi šī zemgaļu valodas sala uz

Kursas un Lietavas robežām nav labi izskaidrojama. Jāuzsver, ka arī

nīcenieki paši neuzskata sevi par kuršiem. Tā esmu dzirdējis viņus
sarunā sakām, tas un tas vairs nedzīvojot Nīcā, bet esot aizgājis uz

Kursu; bet kad vaicāju, kur atrodas Kursa, tad katrreiz esmu dabūjis
atbildi: „Tur, aiz Grobiņas, tur sākas Kursa." Ka kurši bijuši latviešu

cilts piederīgi un nevis lībiešu pēcnācēji, kā agrāk maldīgi domāja,
tādas domas jau simts gadu. atpakaļ izteica K. F. Vatsons. Šo viņa
domu pareizību atzina un zinātniski pierādīja tādas autoritātes, kā

A. Pogodins, A. Becenbergers un jo pamatīgi J. Endzelīns.

Pēc savas dabas un iznešanās nīcenieki ir pašapzinīgi, uzstājīgi,

brammanīgi un lielā mērā viesmīlīgi. Tas sakāms tiklab par vīriešiem,



18

kā arī sevišķi par sievietēm — nama mātēm. Apzinādamies it kā par
īstiem noteicējiem pagasta dzīvē, Dižās Nīcas iedzīvotāji tad arī arvienu

uzstājušies par to, ka pagasta vecākajam un tiesas priekšsēdētājam
aizvien jābūt no viņu vidus. Tomēr dažas reizas pagasta vecākā amats

pārgājis arī uz Lejniekiem. Vietnieku pulks agrāk sastāvēja no 20

vīriem: 10 no Dižās Nīcas un pa 5 no lejniekiem un leitīšniekiem.

Par lejniekiem jāsaka, ka tie atklātā dzīvē mēdz izturēties god-

prātīgāki, klusāki, rāmāki nekā dižie nīcenieki; bet toties viņi zināmās

reizās ir nebēdnīgāki, karstasinīgāki un nepiedevīgi. Pa lielākai daļai
nodarbodamies ar zveju, cīnīdamies ar jūras briesmām un bieži paši
lūkodamies nāvei acīs, viņi arī par cita dzīvību visai daudz nebēdā.

Saķildojušies krogū vai citur, sevišķi ja galvas karstas, nereti gadās,
ka vienam no cīņas varoņiem jākrīt. Arī tādi gadījumi zināmi, ka

viens vai otrs, zemas atriebībasjlzīts, slepeni uzbrūk savam pretiniekam
un to aizraida viņā pasaulē. Šādi vīri gan arī pie pašiem lejniekiem
allaž bijuši ienīsti; bet ka tādi nožēlojami eksemplāri tur tomēr varējuši
dzīvot un darboties, par to laba daļa atbildības krīt arī uz agrāk tik

viegli piekukuļojamiem apriņķa policijas un izmeklēšanas ierēdņiem.
Viss pagasts dažreiz diezgan atklāti runāja, ka tā un tā piederīgi, kas

slepkavības dēļ ievietots cietumā, aizbraukuši ar pāris nozvejotiem lašiem

vai kādu nobarotu sivēnu uz Grobiņu pie kungiem. Un iznākums bija,
ka ieslodzītais tādās reizās kļuva no cietuma ārā un pret viņu uzsāktā

izmeklēšana tika izbeigta.
Ticības ziņā lejnieki lielā mērā turas pie dažādām sektēm: tur ir

baptisti, brāļu draudzes piederīgi, adventisti un vēl citi, kamēr dižnīce-

nieki ar sektēm gandrīz nemaz neielaižas. Auguma ziņā lejnieki ir

caurmērā garāki, bet kalsnāki nekā dižnīcenieki.

Par leitīšniekiem pastāv vispārējs ieskats, ka tie satiksmē un visā

savā sadzīvē ir smalkjūtīgi un patīkami. Viņi ir paši lepni uz tam, ka nav

tik iedomīgi un brammanīgi kā dižnīcenieki, nedz arī ar tādu raksturu,
kāds pa laikam mēdz parādīties pie lejniekiem. Reti tad arī, visai reti

gadās, ka leitīšnieki ņem sev sievas no Dižās Nīcas vai Lejniekiem, vai

izprecina savas meitas uz turieni. Augums leitīšniekiem un leitīšniecēm

mēdz būt slaiks. Leitīšnieces vispār pazīstamas ar skaistu baltu seju,
kamēr pašas nīcenieces mēdz būt apaļiem sārtiem vaigiem. Nīcenieces,
bet sevišķi lejnieces nevar lepoties ar lieliem gariem matiem. Viņas
pašas domā, ka mati viņām tālab neaugot visai lieli, ka viņas dzīvo jūras
tuvumā, jo jūras gaiss liekoties matu augšanai nelabvēlīgs.

Viss, kas še sacīts par Nīcas pagasta triju daļu iedzīvotājiem un

viņu atšķirību jeb starpību, zīmējas galvenā kārtā uz agrākiem laikiem.

Jaunlaiku dzīves apstākļos iedzīvotājiem arvienu vairāk saplūstot kopā
un tuvojoties tautas vispārējam kultūras līmenim, viena vai otra apgabala

atsevišķās pazīmes un izšķirības arvienu vairāk izzudušas un izzūd.



Lielākā namelnieka sēta.

Maza namelnieka dzīvojamā ēka.



Zvejnieka ģimene izžauj kāpās tīklus uz karām.

Skats aizkāpē (pie nodegušā Plekšu krogus).



VI.

Nīcas pagātne.

Hercoga zirgu audzētava Nīcā.
— Pēdējais hercoga pārvaldnieks. — Saimnieku nepa-

nesamais stāvoklis klaušu laikos. — Vēl bēdīgāks sīksaimnieku liktenis. — Zaldātu

zemes. — Sīksaimniecību paplašināšana un jaunsaimniecību dibināšana ar tagadējo
agrārreformu.

Priekš Kurzemes pievienošanas Krievijai Nīcas muiža un pagasts

piederēja Kurzemes hercogiem un bija viena no lielākām hercoga
muižām. Bez pašas galvenās jeb Dižās muižas Nīcā atradās vēl

šādas malu muižas: 1) Pētera muiža, 2)Sikšņu muiža, 3) Otaņķes muiža,

4) Auziņas muiža un 5) Žibju muižiņa.
Nīcas galvenai muižai un tāpat arī Pētera muižai, kas abas atrodas

patuvu kopā, agrākos gados bija lielas un labas pļavas, kamdēļ arī

hercogu laikos Nīcas Dižā muižā bija ierīkota plaša ķēvnīca. Še

audzināja zirgus hercoga galma un valstiņas karaspēka vajadzībām.
Ar gudru ziņu lielkungs Jēkabs ierīkojis še zirgu audzētavu, jo Nīca

atradās viņa valstiņas gandrīz vistālāk uz dienvidiem gulošā daļā un

jūras apgabalā, kur ziemas arvienu lēnākas nekā Citur, un šādi apstākļi

bija uzskatāmi kā visai labvēlīgi kumeļu un jaunu zirgu attīstības gaitai.
Dižo muižu līdz ar visām malu muižām pārvaldīja īpašs hercoga

pilnvarnieks. Pēdējais hercoga pilnvarnieks, kas reizā bija arī īstais

kungs un pārvaldnieks pār pagasta zemniekiem, bijis kāds fon Funks.

Šis kungs dzīvojis un rīkojies lieliski, tā ka ļaudīs viņa vārds vēl līdz

šai dienai palicis atmiņā. Viņa galvenais laika kavēklis bijis: medības,
viesības ar stipru iedzeršanu un izpriecas ar skaistām sievietēm. Nīcas

mežā, Dzērvēnu mežsarga apgaitē, atrodas kāds kalniņš, uz kura Funks

ar saviem draugiem un viesiem medībās turējis pusdienas, kur dāmas

un meitas dažreiz gan kreklā, gan citādi dejojušas un ko vēl tagad
sauc viņa vārdā par Bunka kalniņu, jo zemnieki, nevarēdami burtu f

izrunāt, saukuši viņu nevis par Funka, bet par Bunka kungu. Vēlāk šis

Funks Nīcā nomiris un apglabāts baznīcas dārzā īpašā kapličiņā.
Pievienojot 1795. gadā Kurzemi Krievijai, Nīcas muiža un pagasts

līdz ar citiem hercoga nekustamiemīpašumiem pārgāja Krievijas valsts

īpašumā un tika saukta par kroņa muižu. Tādu hercoga lielāku vai

mazāku muižu Kurzemē bija pie 200, kas nu visas kļuva par kroņa
muižām. Vēlāk ķeizariene Katrīna 11., kā arī citi Krievijas valdnieki

dažas no šīm muižām atdāvināja par šādiem vai tādiem nopelniem
kādiem muižniekiem, bet Nīcas muiža palika Krievijas kroņa īpašumā
līdz pašai Latvijas valsts nodibināšanai.

Par Krievijas kroņa īpašumu pārvērstās agrākās hercoga muižas

tika ar zemi, pļavām, dzīvu un nedzīvu inventāru izrentētas vairāk-

solīšanā uz 12 vai arī uz 24 gadiem. Pie tam muižu rentnieki, labi

192*



20

sadzīvodami ar domēnu valdes priekšnieku un viņa izsūtītiem revi-

dentiem, prata tā ierīkot, ka muižas dažu labu reiz pārsolīšanā nemaz

nenāca, un viņi varēja tās paturēt rentē uz tālākiem gadiem bez jeb-
kādas konkurences. Tā Panders savā laikā dabūja Nīcas muižu uz

tālākiem 24 gadiem bez jebkādas solīšanas tamdēļ, ka apņēmās Liepājas
ezera malā izrakt kādu nelielu grāvi it kā plūdu novēršanas nolūkiem.

Viņa pēcnācējs barons Stempelis tāpat dabūja muižu bez solīšanas uz

tālākiem gadiem atkal par to, ka apņēmās šo grāvi kā nevajadzīgu
aizmest cieti. Lai gan Kurzemē dzimtbūšana tika atcelta 1817. gadā, un

arī pagasta tiesas tika ierīkotas, tomēr zemnieki kroņa pagastos bija
padoti šo muižu rentniekiem: tiem vajadzēja izpildīt muižā dažādus

klaušu darbus, un muižu arendātori un viņu vagari, kuru rokās atradās

visa vietējā policijas vara, varēja nabaga zemniekus spaidīt un sodīt

bez žēlastības, arī māju saimniekiem varēja uzskaitīt līdz 20 cirtienu.

Klaušu darbi muižās bija tik lieli un grūti, ka arī viscentīgākie nespēja
tos izpildīt, un retais gan bija tas, kas nebūtudabūjis baudīt vagaranūju.

Vagari, kas ar pārāk lielu centību savu tautas brāļu sišanā bija

izpelnījušies muižas rentnieku uzticību, tāpat arī dažādi muižas amat-

nieki (remesi, galdnieki, mucinieki, mūrnieki), kas rentniekam bija

iztapuši, kā arī puiši, kas bija gatavi precēt muižas „istubenes", vieglā

ceļā varēja tikt par vislabāko māju saimniekiem pagastā: nogāja tik

pie rentnieka, uzbučoja tam uz piedurkni un palūdza: „cienīgs kungs,

es esmu apskatījies tādas un tādas mājas un vēlētos tapt tur par saim-

nieku". Un rentnieks vai viņa pārvaldnieks tad uzaicināja pagasta tiesu

kopā ar viņu izdarīt apskatītās mājās bet revīzijas" iz-

nākums ikreiz bija tāds, ka mājas tika atrastas nolaistas, zeme nebija
labi apstrādāta, vai arī, ka inventārs ir nepietiekošs; ja arī šādas vai

citādas vainas nekādas nevarēja uzrādīt, tad vienkārši pasacīja, ka

vienas labības ir sēts par daudz, otras par maz, un ka saimniekam

tādēļ ar 23. aprīli, t. i. pa Jurģiem mājas jāatstāj, lai tur var vākties

iekšā jaunais saimnieks, kam muižas rentnieks mājas nu nodeva saim-

niekošanā. Šādu revīziju rīcību pārsūdzēt nebija iespējams tādēļ, ka

muižas valdei bija tiesība ikkatru saimnieku vai nu inventāra trūkuma

dēļ vai arī muižas klaušu nepietiekošas pildīšanas dēļ izlikt no mājām.
Un kurš zemnieks un kam gan lai būtu varējis pierādīt, ka viņam
inventāra netrūkst, vai ka viņš klaušas izpildījis pietiekoši?! Kad no

mājām nepareizi izdzīto saimnieku pēcnācēji (descedenti) bija pieauguši
un cēla sūdzību, ka viņu vecāki nepareizi izlikti no mājām, tad tiesas

visas šādas reklamāciju sūdzības, ja par notikušo izdzīšanu bija pie

pagasta tiesas sastādīts attiecīgs protokols, atstāja bez ievērības. Tādus

spriedumus deva nevien Kurzemes tiesu iestādes, bet arī Pēterburgas
tiesu palāta un pats Krievijas senāts tādēļ, ka Baltijas pagaidu padome

(Baltisch. Temporār. Conseil) bija jau iepriekš taisījusi principiālu



Cimdu raksts.

No „Latvju rakstiem".





21

lēmumu, ka māju saimnieku pēcnācēji, kuru tēvi izlikti no mājām, ir

visas mantošanas tiesības uz savām tēva mājām zaudējuši.
Kur palika visi šādi izliktie un viņu pēcnācēji? Daži aizgāja uz

pilsētu, bet lielākā daļa apmetās tepat, palikdami par tā sauk-

tiem namelniekiem, t. i. iegūdami šur vai tur kādu gabaliņu
zemes un uz tā uzceldami sev nameli. Par šādu namelnieku dzīvi

un stāvokli ap pagājušā gadsimteņa vidu toreizējais Nīcas mācītājs
G. Braze raksta šā:

„Dažos Kurzemes apgabalos, visvairāk gar jūrmalu, bez pilniem
saimniekiem ir pulks tādu mazsaimnieku, ko nosauc par namelniekiem,

būdniekiem, iebujiešiem, kūteniekiem vai pirtniekiem. Citam pie viņa
mazām mājiņām ir viena otra pūrvieta zemes, citam atkal tikai pāra

dobju tiesa. Nesen kādi 15—16 tādi nameļi tika tiesā izsolīti tāpēc, —

ka viņu turētāji nav vēl līdz šim maksājuši savu pusgada renti — zini,
lielu renti! Citam par pusgadu bija jāmaksā 6 kapeikas, citam 10 kap.,
bet tam vislielākajam 1 rublis 20 kap. No šī rentes lieluma, kā arī no

nameļu turētāju uzvārdiem vai iesaukām jūs sapratīsit, kas tie par

ļaudīm. Tur ir Cērpīši, Kadiķīši, Sīlīši, Krūklīši, Kalnīši, Mežmalīši,
Stallīši v. i t. Te jau noprotam, cik liela tur tā būšana. Ja prasīsi,
kur šādi mazsaimnieki varēja rasties, tad atbildēšu: mēs pa šo apga-
balu vairāk esam mežu, jūrmalas, purvu un ezeru ļaudis. Labas zemes

mums ļoti maz, vairāk smilts, grants, sila un purva zeme. Tādās vietās

uzmezdamies, ļaudis nemēdz aizņemt lielus laukus, bet vairāk cerē

uz peļņu no zvejības, no meža un no saviem lopiem. Tādēļ tie arī

tikai maz druvas sev ietaisa. Ganīklu, lai gan tās sliktas, ir pa pilnam;
meži arī pieejami. Tad nu jau vecos laikos kādam saimnieka brālim, vai

dēlam, kādam zvejniekam, kādam amatniekam, vai arī kādiem uzklī-

dējiem no leišiem vai prūšiem bija lēta lieta izlūgties no saimniekiem,
no muižas vai no meža valdīšanas, lai ļauj ietaisīt kaut kādu pakalnīti

ezera malā, kaut kādus cērpus mežmalē vai ganīklā par dravu, un no

kaut kādām galotnēm uzcelt sev kaut kādu istabiņu, pārs asu garu un

platu un asi augstu. Maksas par tādu zemīti neprasīja nekādas, ne arī

bija jāpilda kādas klaušas.

Te tādā kārtā salikās pie mums vietām veseli lieli iebujiešu ciemi,
un mums zināmi plaši novadi, kur ir daudz vairāk tādu namelnieku,
ne pilnu saimnieku. Vai nu no šīs iebujiešu būšanas ir labums vai

sliktums? Nu, neslēpšu to labumu. Bez tādu namelnieku dažs simts

pūrvietu zemes, kur tagad redz augam labību, kartupeļus un linus,
vēl stāvētu apaugušas ar silu, kadiķiem un sūnām, un daža jūrmalas
kāpa nebūtu vēl norakta. Lielo māju turētājiem, t. i. īstajiem saim-

niekiem tāda vāja zeme neaizmaksātu darbu. Arī dažs vārgulis, kam

saimnieku ļaužu pulkā būtu grūta turēšanās, pie radiem namelī jo
drīz atrod sev piemērotu vietiņu. Bet kungiem un saimniekiem stiprā



22

darba laikā nameļos jo drīz dabūjami dienas algādži. Tāpēc, kad

iebūvietis cikko gaiši uzvedas, cikko savu nameli uztaisa pēc cilvēku

dzīvokļa un kad viņš tura cikko pietiekošu zemes stūrīti, tad viņam
no sirds novēl šādu mazu saimniecību.

Tie būtu tie labumi, kas no namelniekiem gaidāmi. Bet neslēpšu
arīdzan sliktumu. Teikšu tiešām: šie nameļi, ja viņu visai daudz un

ja tiem visai maz zemes, tad tie drīz pārvēršas par beidzamajām naba-

dzības un vārgšanas vietām viņu īpašniekiem pie miesas un dvēseles,

par ķildu un riešanās perēkļiem, par slinkuma, dzeršanas, zagšanas
un visādu citādu nedarbu skolām. — Kālabad? Nu, ļaudis, būdami

pulkā un atrazdamies apakš saimnieka uzraudzīšanas, māk sevi labāk

valdīt, nekā katrs savā namelī ielīdis un būdams pats sev kungs.
Te viņš ar laiku palaižas. Kad vasaras laikā viņu aicina pie kāda

darba, kur būtu peļņa atrodama, dažs atsaka: „Kas tad manu grunti

kops?" — Kad rudeņos kur darbu piesola tāds vīrs, kas no savas

druvas izkūlis 2 pūri rudzu, atrunājas: „Vai tad man pašam maizes

nav diezgan, kad iešu citam par labu kaulus lauzīt?" Bez zirglopa

viņš nevar būt, lai arī vairāk neturēdams kā divus vezumus siena.

Kā tad savu druvu (2 sieku vietu) bez zirga apstrādās? Kā pārvedīs
siltumu un gaišumu? Tā tad govs un avs jāpiecieš! — Tēvs mirst.

Dēls, astoņpadsmit gadus vecs, taču savu iedzīvi nevarēdams atstāt,

ņem sievu; jeb meita, 16 gadus veca, arī šās pašas iedzīves dēļ prec

vīru. Meži arī paliek ar katru gadu jo cieti; pakšķi namelim lien zemē.

Tiešām, daudz namelu redzami, kas ne cūku kūts godā nebūtu liekami.

Vai brīnumi, ka tādos nameļos ļaudis apsmok pie miesas un dvēseles?

Vai brīnumi, kad no 10 bērniem divi paaug, un tie paši pavārguši?
Vai brīnumi, kad vienādi tādā vārgšanā dzīvojot sirds sāk iekārot

otra cilvēka labumu, un ļaudis sāk slinkot, plītēt, zagt? — Tāds name-

lis cilvēkiem tiešām vairāk nav, kā tikai klucis pie kājas ..."

Tā šādu namelnieku bēdīgo likteni tēlo labs toreizējo Nīcas ap-

stākļu pazinējs.
Humānais Krievijas cars Aleksandrs 11, vēlēdamies atvieglināt un

uzlabot nabadzīgu zemnieku sūro dzīvi, pavēlēja rēgulet kroņa
muižu zemi, kā arī zemnieku māju zemes gabalus. Šai nolūkā

sešdesmitos gados tad arī tika sastādīta Rīgā pie toreizējās Baltijas
domēnu pārvaldes īpaša regulēšanas komisija jeb nodaļa. Šī komisija
tad nu sadalīja un piešķīra bezzemniekiem, galvenā kārtā izdienēju-
šiem zaldātiem (Nīcas pagasta locekļiem), Nīcas trīs mazmuižas: Žibju,
Sikšņu un Otaņķes muiželes, tāpat no Nīcas Dižās muižas atšķīra
kādus gabalus tādām pašām vajadzībām. Tā vismaz kāda daļa bezzem-

nieku tika pie saviem zemes gabaliņiem, bet arī tie bija visai mazi:

katrs sastāvēja tikai no trīs pūrvietām. Kur agrāk šo muižeļu zemi

apakšrentnieki tikai kaut kā pavirši apstrādāja, tur pēc tam radās



Bēres,

kurās

krustmāte
ir

krusta

nesēja.



Ģimene, kas jau 90. gados atmetusi tautisko uzvalku.

Vecs zvejnieks.



23

sīksaimniecības ar labām ēkām un kuplām druvām. Tomēr tādā ceļā
bija līdzēts tikai dažiem simtiem bezzemnieku; visplašākā mērā bez-

zemnieku apgādāšana ar zemi varēja notikt tikai ar Latvijas valsts

nodibināšanu un agrārās reformas ievešanu dzīvē, kad sadalīja jaun-
saimniecību ierīkošanai visas muižu zemes. Šai gadījumā arī agrāk
dibinātās sīksaimniecības tika un tiek paplašinātas ar jaunu zemes

gabalu piegriešanu. Zemkopības ministrija saziņā ar Centrālo zemes

ierīcības komiteju atdala no tuvākiem mežiem, kur vien tas iespējams,

nekaitējot mežu saimniecībai, dažas strēmeles zemes un piešķir tās

tuvākiem sīksaimniekiem.

VII.

Ļaužu nodarbošanās.

Mazas saimnieku mājas. — Tapināti zārki. — Zvejnieču piedzīvojumi ar angļu KĶra
kuģiem. — Kontrabandas vedēju gaitās. — 11 slīkoņi. — Pelnīšanās uz

Mazu cilvēku kāzu ceļojums. — Nīcas namelnieku 200 gadu vēsture. — Sievu zag-
šana prūšos un leišos. — Neatrisināts kopganīklu jautājums. — Zeme un sava iedzī-

ve — katra ideāls. — 17 līgavas. — Nīcenieku patriotisms.

Priekš pasaules kara, kad Leitīšu daļa vēl ietilpa Nīcas pagasta
territorijā, Nīcā bija 224 saimnieki un ap 800 mazsaimnieku jeb namel-

nieku. Tagad šis skaits ir grozījies: saimnieku skaits ir vairs

tikkai 159, namelnieku 540, jaunsaimniecības uz agrārreformas

pamata nodibinātas 80. Viss Nīcas pagasta iedzīvotāju skaits

būtu tagad, kad leitīšnieki atdalījušies, ap 4800 (pēc pēdējās
tautas skaitīšanas datiem), lai gan statistikas pārvalde šo skaitu

uzdod uz 6000). Jāaizrāda, ka Nīcā saimnieku mājas caurmērā

ir visai mazas. Mājas ar 40 pūrvietām jau skaita par vidējām, bet

kam 70 pūrvietu, tas ir jau ļoti liels saimnieks. īsti prāvu māju Nīcā pa-
visam tikai trīs, tām ir ap 300 pūrvietu zemes. Viss lielais daudzums

saimnieku māju sastāv no 30—50 pūrvietām. Pie tam visa māju zemes

platība reti kur atrodas vienuviet, noslēgtā kopībā. Citām daļa
zemes atrodas jūrmalas kāpu starpās, pazemās vietās, ko sauc par

jūrmalas dārziem. Šinīs dārzos audzē lielāko daļu tikai rāceņus (tupe-
ņus); viens otrs, kam jūrmalas dārzs plašāks, sēj tur arī rudzus. Pļa-
vas gandrīz visiem tālu prom no mājām: vai nu lielajās Trumpes
lankās ap Mēķes ezeru, vai kaut kur mežos. Tuvāk pļavas piesniedza-
mas jau tiem, kam tās ierādītas ap Liepājas ezeru.

Bez saimniekiem un namelniekiem Nīcā priekš kara bija ap 35kroņa

mežsargu māju un 6 krogi.
Nīcas centrs un tāpat Lejnieku daļa ir visai biezi apdzīvoti. Viet-

vietām redz ciemus, kur mazie nameļi veselām rindām stiepjas gar



24

gatuves malām, kā bezdelīgu perēkļi pažobelēs, Pa lielākai daļai tie

ir visai maziņi, sastāvoši no vienas vai divām telpām. Jumti šādiem

nameļiem caurcauri no ezera doņām. Dažs labs būdnieks, lai ziemā

glābtos no aukstuma, aplicis savai būdiņai arī gar sienām ārpusē vis-

apkārt biezu kārtu garu doņu jeb niedru, ar sevišķām saitēm tās cieši

piestiprinādams jeb piejozdams namelim klāt, tā ka notālēm tāds name-

lis izskatās kā paprāvs labības tupesis, vai kā ziemas laikā stipri
saģērbies un sajozies pats namelnieks. Ja šādā nameļu grūžņā gadās
pasprukt ugunij vaļām, tad īsā laikā tiem visiem neizbēgami jāpār-
vēršas pelnu postašā. Par godu nameļu iedzīvotājiem jāliecina, ka

viņi, apzinādamies briesmas, kādas tiem draud no ugunsgrēka, rīko-

jas ar uguni visai apdomīgi un uzmanīgi, jo par tādiem nelaimes

gadījumiem še reti kad kas dzirdēts. Seno latviešu paraša uguni
turēt svētu un sargāt savu ugunskuru, kā redzams, pie nīceniekiem

uzglabājusies vēl līdz pat šim laikam.

Lielākiem namelniekiem, t. i. tiem, kuru zemes platība nebija
mazāka par 25 pūrvietām, bija jāpilda arī pagasta reālnastas — jāpie-
dalās ceļu taisīšanā, jābrauc šķūtīs v. t. t. Mazākie no šādiem pienā-
kumiem bija atsvabināti.

Lielākā daļa namelnieku, nespēdami no sava pārāk mazā zemes

gabaliņa iztikt, spiesti iet peļņās. Lejnieku namelnieki it visi nodarbojas
ar jūras zveju. Kam pašam nav sava zvejas spaila, tas sametas kopā
ar otru, iegādā spaiļu un tad dodas kopīgi uz zveju. (Par spaiļu sauc

zvejas laivu ar dažādiem tīkliem un Visiem citiem zvejas piederumiem.)
Lejnieku apgabalā arī dažam saimniekam ir savs zvejas spails, un kad

lauku darbi pastrādāti un laiks izdevīgs, tad dodas ar puišiem un

jūrā, tā sazvejojot nevien pašu mājām pavalga tiesu, bet

izdevīgās reizās var arī vēl vienu otru lomu aizvest pilsētā pārdot.
Lejnieku namelnieki gandrīz citās nekādās peļņās neiet, kā tikai nodar-

bojas ar zveju. Tik pašā karstākā darba laikā uz dažām dienām

iet saimniekiem talkā, palīdzēdami nopļaut pļavas un savākt sienu,
par ko iegūst pa vezumam siena,, kas tiem noderīgs kazas, govs vai

zirga izmitināšanai. Savu zirģeli tura gandrīz ikkatrs zvejnieks, kas

vien to daudzmaz iespēj, jo kā bez zirga lai aizgādā sazvejotās zivis

pilsētā? Lielāko daļu pastāv tāda kārtība, ka vīrs pavakarēm brauc

ar savu laiviņu jūrā, „kauj" tur visu nakti mencas, nāk no rīta malā,
un sieva tad ar lomu steidzas dicelē (divriču ratos) pilsētā, lai to pēc
iespējas jo agri un tātad jo izdevīgi pārdotu. Lielos tīklus jeb vadus,
pie kuru vilkšanas vajadzīgi pa 6 cilvēki, tura tikai saimnieki vai lielākie

namelnieki, pēdējie arī rīkodamies pa divi, trim saimēm kopīgi.
Mazākiem zvejiem jāņemas lielāko tiesu tikai ar mencām, kuras ķer
ar īpašām makšķerēm jeb ūdām, vai arī atkal viņi izmet jūrā nelielus

tīklus un ķer ar tiem sliktes (vecs vārds, ar ko agrāk apzīmēja strimalas



Nīcasvīriešu tautas uzvalks.

Pēc prof. R. Zarriņa akvareļa izdevumā „Latvju raksti".





25

jeb reņģes). Jūrā še zvejo galvenā kārtā šādas zivis: pavasariem
lielā vairumā sliktes un mazumā lašus, ap vasaras vidu teicamas

treknas plekstes, rudeņiem zebres, bet mencas gandrīz visu gadu.
Vasaru dabū arī ātes jeb lielās plekstes. Tās mēdz būt tik lielas,
ka dažreiz visa māju saime nevar vienā ēdienā āti apēst.

Jūras zveji mīlē savu jūru, jo tā ir viņu galvenā uzturētāja.
Dažādi viņi to apdzied savās dziesmās. Agrāk viņi pat mēģinājuši
tai dažādi pielabināties, dodami tai mīļus jo mīļus vārdus, lai tā viņus
žēlotu un pasargātu no briesmām, bet kad iznākuši malā un par

briesmām nebijis vairs ko bīties, tad, kā saka, parādījuši tai vienkārši

„pigu", kā to liecina arī šāda dziesmiņa:

Ead es gāju jūriņā —

„Jūrin, mana māmuliņa!"

Kad iznācu maliņā —

„Pūt, jūriņa, pakaļā!"

Ar jūras briesmām apraduši jau no jaunu dienu, zvejnieki savā

grūtajā darbā ir bieži visai pārdroši, un dažs labs tad krīt bangām

par upuri.
Nelaimes gadījumos, kur vajadzīgs briesmās kritušajiem sniegt

palīdzību, mūsu zvejnieki bieži izrādījuši apbrīnojamu varonību un paš-
uzupurēšanos. Minēšu še tikai vienu gadījumu. 1858. gada 31. decembrī

Papes jūrmalā (Rucavas robežās) bija uzskrējis sēklī Prūsijas kuģis
„Urania". Septiņi zvejnieki devās savā zveju laivā pie grimstošā kuģa

mēģināt izglābt viņa ļaudis, bet bangas sasita laivu pie kuģa malas,
visi septiņi zvejnieki noslīka, un tāpat arī noslīka visi kuģa ļaudis līdz ar

kapteini Lilie. Par šo lielo nelaimes notikumu Papes muižas aren-

dātors barons G. Felkerzāms ziņoja vācu laikrakstos, uzaicinādams

lasīt dāvanas noslīkušo zvejnieku bāriņiem un atraitnēm par labu.

Dāvanu lasīšanu uzņēmās „Libausche Zeitung", „Rigasche Zeitung",
„lnland" un „St. Petersburger Zeitung". Sevišķi vācu aprindas — gan

šepat Baltijā, gan lekškrievijā, kur vien vācieši dzīvoja — sūtīja minēto

avīžu redakcijām savas artavas, arī ķeizariene deva 175 rbļ. Vislielāko

summu bija salasījusi „Rigasche Zeitung", pāri par 1200 rbļ., bet

pavisam sanāca naudas ap 3500 rbļ., tā ka katrai ģimenei varēja
izdalīt ap 500 rbļ. Izdalīšana bija uzticēta Nīcas un Rucavas mācī-

tājiem. Četri no noslīkušiem zvejniekiem bijuši nīcenieki, trīs rucavnieki.

Tā tas bija toreiz, kad 500 rbļ. bija, teiksim, vairāk vai mazāk pietiekošs
pabalsts nelielai zvejnieka ģimenei; bet cik daudz zvejnieku, ģimenes

tēvu, nav pēc tam noslīkuši, gan citiem sniegdami palīdzību, gan paši
ar jūras briesmām cīnīdamies, tomēr neviens nav viņu bāriņiem un

atraitnēm nekādas dāvanas lasījis, un bijis jāiztiek ar to niecīgo pabalstu,
cik dabū no pagasta līdzekļiem.



26

Savā laikā nodzīvodams Nīcas zvejnieku ciema tuvumā 7 gadi,
esmu pieredzējis bēdīgus, sirdi satrīcinošus, gan arī jautrus skatus.

Dažreiz pēc lielas vētras negaisa, kad jūrā izgājušie zvejnieki nav

atgriezušies atpakaļ malā, sievas un citi piederīgi skraida gar jūrmalu,
zudušos meklēdami un gaidīdami. Te kaut kur dabū sadzirdētu ziņu,
ka pie Rucavas robežām vai kaut kur tālāk jūra izmetusi malā slīkoņu
līķus. Patapinājušas šķirstus (zārkus), sievas brauc pakaļ saviem

noslīkušajiem vīriem. Bet tur nobraukušas atrod, ka dzirdētā ziņa par
laimi bijusi maldīga: vīri iznākuši malā ar visām laivām sveiki un

veseli. Sievas laiž nu mājās, tā ka tukšie šķirsti grab un klab vien,

un pašas priecīgi gavilē, bet vīri dodas ūdensceļā atpakaļ uz savu

valgumu. Bēdas un vaimanas turpretim, kad vīri un maizes gādnieki

patiesi gājuši bojā, un jūra izmet tos noslīkušus malā. Nereti gadās

arī, ka vienā pašā reizā noslīkst ir tēvs, ir dēls, kas savā laivā kopīgi
devušies zvejas gaitās. Nekur gan citur nebūs tik daudz atraitņu un

bāriņu, kā tanīs pagastos, kuru robežas saietas ar jūru.
Šķirsti arvienu tiek turēti atsargam; tas zvejnieku dzīvē tā parasts

un nepieciešams, jo ja notiek nelaime un vairāk šķirstu uzreiz vajadzīgi,
kur tad tos lai sadabū, ja nebūs par to iepriekš domāts un gādāts?

Zvejnieku darbs ir tāds, kas vairāk nekā jebkurš cits pastāvīgi vienots

ar tuvu nāvi. Ļoti skaisti un zīmīgi zvejnieki mēdz dziedāt:

Es, iedams ]urīnā",
Mirstamo kreklu vilku:

Te miršana — dzīvošana

Zem manām kājīnām.

Vai atkal:
Ūdensceļu iesākdams

Dievam devu dvēselīti:

Ne tur zarīns pieķerties,
Ne māmīna pasaucama.

Bet jūra ir nevien tāds peļņas lauks, kas savienots ar grūtu, bīstamu

darbu un tuvām nāves briesmām, — savlaik tā bijusi arī ļaužu sargātāja
un glābēja pret kungu bardzību un citiem netaisniem vajātājiem: kad

verdzības laikos kāds pārāk bija aizkaitinājis bargus, nežēlīgus kungus,
vai ko nodarījis, par ko bija sagaidāms smags sods, tad vajātais metās

zvejnieka laiviņā un bēga pa jūru prom no sava dzimtā pagasta vai

nu uz kādu tālāku apvidu dzimtenē, vai arī pavisam ārā no dzimtenes —

uz Klaipēdu un tālāk prūšos iekšā. Atru satiksmes līdzekļu uz ūdens

toreiz nebija, bet dzīties mazā laiviņā bēglim pakaļ pa jūru, to zemes

varenie nedarīja: nedarīja tāpēc, ka tas bija pašiem bīstami. Tā tanīs

bēdīgos laikos, kad mūsu zemē pastāvēja smaga verdzība, jūra bija
brīvības devēja nebrīviem: ne tur varēja pēdas pazīt, ne dzīt, ne bēgli

panākt. Ticis laiviņā un atbraucis nost no malas, tas līksmi varēja
uzdziedāt:



Jauna

meita

Jauna

sieva.



Māju

ģimenā
bēres.



27

lesēdies laiviņai,

Cepurīti vien paceļu.
Te palika sīvi kungi,
Te bērie kumeliņi.

Vai atkal:
Es līksmīgi nosaucos

Ozoliņa laiviņā:

Te palika sīvi kungi,
Te laulāta līgaviņa.

Ja, kaut ari bija jāšķiras no līgavas, no savējiem, no dzimtenes,
tomēr par to bija brīvs.

Šāda bēgšana jūrmalas apgabalos un Prūsijas robežas tuvumā

tanīs laikos bijusi tik parasta, ka vēl pagājušā gadsimteņa sākumā —

tā tad jau brīvlaišanas laikmetā — rakstīja, ka pazuduši vairāk cilvēki,
kas būšot aizbēguši Liepājas apvidū laikam pa jūru.

Dažreiz zvejnieku sievām un meitām gadās piedzīvot it savādus

notikumus. Tā pa Krimas kara laiku laidušas reiz garākā rindā gar

jūrmalu savās dicelēs uz Liepāju ar zivīm. Angļu kara kuģi, stāvē-

dami dažas jūdzes no krasta jūrā, noturējuši braucējus par krievu

artilērijas pulvera ratiem un sākuši laist granātas virsū. Zvejnieces
tad izkabinājušas zirgus no ilksīm un metušās pa galvu pa kaklu jāšus

kāpās iekšā un pazudušas mežā; bet kad angļu jūras zaldāti izcēlušies

malā apskatīties sašauto laupījumu tuvāk, tad redzējuši, ka no krievu

artilērijas nav ne ziņas, ne miņas, un domātie pulvera rati ir tikai

koka diceles ar zivīm krautēs.

Angļu jūrniekus Nīcas zvejnieku bērnu bērni vēl tagad piemin
ar lielu uzslavu, cik tie bijuši godīgi. Tā, kad tie uz jūras apturējuši
kādas zveju laivas un paņēmuši zivis, tie katrreiz bijuši laipni un

pieklājīgi un par zivīm krietni samaksājuši. Turpretim par „pašu"
valsts kara spēku —par kalmukiem un ķirģiziem, kas pa kara laiku

bijuši te novietoti jūrmalas apsargāšanai, vecākie ļaudis vēl deviņ-
desmitos gados zināja stāstīt, cik tie bijuši mežonīgi, kā zaguši
un laupījuši, kā cilvēkiem darījuši pārestību, kā sievietes ķēruši
rokā v. t. t.

Agrākos gados pie zvejnieku peļņas avotiem piederējusi arī ko ntr a-

bandas piekopšana. Braukuši uz Klaipēdu, sapirkušies tur spirtu,

zīdu, citas preces un tad laidušies ar savām laivām atpakaļ uz mājām.
Malā nākšana parasti notikusi tikai naktīm. Lai nekristu robežsargiem
rokās, tad mājnieki pārbraucējus gaidīdami devuši norunātus signālus:
kad mežmalā pie kāpām trīs reiz ar šķiltavām sašķilta uguns, tad tā

bijusi zīme, ka robežsargu nav tuvumā un ka droši var nākt malā. Ja

kontrabandistu laivas bijušas patālu no malas, tad mežmalā aizdedzināts

skalu buntiņš un trīsreiz pavicināts gaisā. Tomēr jau 90. gados



28

kontrabandas piekopšana bija pilnīgi izbeigusies, un par to zināja stāstīt

tikai vecāki vīri. Bet ar patstāvīgās Latvijas nodibināšanostā atjaunojusies
jo plašos apmēros.

Kontrabandas piekopšana pa jūru allaž bijusi savienota ar lielām

briesmām. Tā 1870. gada sākumā 11 vīri, braukdami nelielā laivā

prūšos pēc kontrabandas, Palangas tuvumā, laivai apgāžoties, visi

noslīka.

Kā jau teikts, Lejnieki ir visai biezi apdzīvoti. Te ir vesela rinda

ciemu, un ciemos namelis pie nameļa. Arī saimnieku mājas te visai

tuvu vienas pie otrām. Paši Lejnieku ļaudis šādu biezu apdzīvošanu
izskaidro ar to, ka tālāko apgabalu iedzīvotāji ir no Nīcas, ir no citiem

pagastiem — arvienu vairāk spiežoties uz šo pusi, bet nokļuvuši līdz

jūrai tālāk vairs netiekot, un tad nu arī te esot cilvēku biezum biezs.

Dižā Nīcā namelniekiem trūka tāda pastāvīga peļņas avota, kā

Lejnieku zvejiem. Viņiem bija jāizmanās meklēt un atrast darbu dažādos

citādos veidos. Kas no savas zemītes vien nevarēja pārtikt —un tādu

bija lielais vairums —tie darba laikā gāja strādāt pie apkārtējiem saim-

niekiem, citi meklēja arī darbu Liepājā, bet vēl citi devās peļņā uz

Liepājas ezeru, gan naktīm „uguņodami" (ugunsgaismā durdami zivis),

gan pludinādami pa Bārtas upi no Bārtas un Nīcas mežiem cauri

ezeram kokus un malku uz Liepāju, citi ar laivām un prāmjiem dzina

no Nīcas muižas labību uz Liepāju, vēl citi atkal pļāva ezerā un veda

mājā spīles un stiebrus (tā nīcenieki sauc doņas un niedras), ko pārdot
saimniekiem jumtu jumšanai, jo te lauki saimniekiem, kā jau teikts,
nav necik lieli, un tā tad rudzu nepaaugtik daudz, ka jumtu vajadzībām
varētu izlietot salmus. Visas ēkas tad arī še segtas gandrīz vienīgi
tikai stiebru un spīļu jumtiem.— Agrākos gados, kad Liepājas ezerā bija
vēl atrodami akmeņi un kad Liepājā bija lieli pieprasījumi pēc akmeņiem

gan no namu cēlējiem, ganarī kara ostas izbūves vajadzībām, tad daži

Nīcas namelnieki vasarām pelnījās arī ar akmeņiem: brauca pa Liepājas
ezeru ar laivām un kur ezerā redzēja akmeņus, tur ar dakšām vai

īpaši tam nolūkam ierīkotiem ķekšiem vilka tos no ezera ārā un cēla

laivā iekšā. Kad laiva bija pilna, tad aizveda akmeņus Liepājā, nokrāva

ostmalā asi un dabūja samaksu. Dažs namelnieks tā līdz ar sievu

veselām nedēļām zvejoja akmeņus, kreklos izsviedušies. Kad karstajās
dienās saule spieda par stipru, tad ezerā atveldzējās, pagulēja dienas-

vidu turpat uz akmeņiem laivā, un darbs atkal turpinājās. Naktis

pārgulēja laivā uz saplūktām doņām, iebraucot laivu dziļāk niedru un

doņu biezienā. Pēc dažām nedēļām šādi akmeņu zvejnieki atgriezās

mājās vēja nopūsti un saulē nodeguši, bet ar labu naudas grasi kabatā.

Dažs jauns namelnieku pārītis šādā darbā un vientuļā idilliskā klusumā

pavadījis uz ezera savas „medus nedēļas". Vai jaukāku un derīgāku
„kāzu ceļojumu" maz var iedomāties?



29

Tagad Liepājā akmeņu nav vairs vajadzīgs, jo jaunus namus tur

vairs neceļ, bez tam akmeņi no ezera jau izzvejoti, un tā tad šī akmeņu
rūpniecības peļņa Nīcas namelniekiem izbeigusies.

Nīcas mazsaimnieku jeb namelnieku vēsture sniedzas vairāk nekā

200 gadu atpakaļ. Kad pēc lielā pēdējā mēra 1710. g. Kurzemē lielā

puse iedzīvotāju bija apmiruši, tad, lai zeme nestāvētu neapkopta, lab-

prāt uzņēma ienācējus no citām kaimiņu valstīm, kur vai nu iedzīvo-

tāji nebija tik varen lielā skaitā apmiruši, vai arī tiem dzīves apstākļi
tur nebija sevišķi labvēlīgi. Tā arī Nīcā pēcmēra^gados ienāca ganleiši,

poļi, zviedri, gan arī vācieši no tuvējās Prūsijas, Šlezijas, dažas ģimenes

pat no Saksijas. lenācēji pa lielākai daļai bijuši jauni, neprecējušies
vīrieši. Tiem uzņemot savu iedzīvi bija vajadzīgas sievas, bet Nīcā

sievu visiem nepieticis. Tad ienācēji braukuši vai jājuši prūšos un

leišos zagt sev sievas, pie kam dažreiz notikusi kaušanās un dažādi

varas darbi, kā jau laupītāju dzīvē. lenācēji rīkojās še pēc saviem

spēkiem: kam bija kaut cik pietiekošs cilvēku un zirgu spēks, tie ap-

metās prāvākās mājās, bet kur ģimene sastāvēja tikai no pāris cilvēkiem,
tie paņēma tikai mazu dalu no mājām, uzcēla kādu būdu un tur dzīvoja.

Vēlāk, kad pēc dažām paaudzēm iedzīvotāju skaits bija jau tiktāl

pavairojies, ka visiem vairs nepietika aramas zemes, tad daži saimnieku

dēli, brāļi, znoti un citi, nevarēdami vairs vienās mājās satilpt, apmetās
kaut kur mežmalās, kopus ganīklās, ezermalā, vai jūrmalas kāpās, uzcēla

tur būdas un, kā jau minēts, uzplēsa kādu gabaliņu zemes un tur dzīvoja.
Tā Nīcā cēlās, attīstījās un nodibinājās namelnieku jeb sīksaimnieku

šķira. Ilgu laiku tie dzīvoja katrs uz sava ieņemtā zemes gabaliņa
bez jebkādām īstām tiesībām, bet kad ap pagājušā gadsimteņa vidu pie
Baltijas domēņu valdes Rīgā sastādījās īpaša rēgulēšanas komisija, tad

tā izsūtīja uz kroņa pagastiem zvērinātus mērniekus, kas katram namel-

niekam atmērīja viņa ieņemto zemes gabaliņu; nu izsniedza namel-

niekiem arī nomas kontraktus, un tā tie nu pirmoreiz ieguva formālas

rentnieku tiesības uz savu zemi.

Nīcā ir tagad vēl atrodas plašas lankas un citi klajumi, ko lieto

kā kopganīklas visi apkārtējie iedzīvotāji, — tur ganās ir saimnieku,
ir namelnieku lopi. Lai gan ar namelnieku apmešanos uz šīm kopus
ganīklām tās pa daļai samazinājušās, tomēr tās ir arī tagad vēl

diezgan plašas. Daži nu vēlētos, lai ganīklas izmērītu, sadalītu un

piešķirtu katram viņa attiecīgu daļu, tad viņa zemes platība kļūtu
lielāka. Citi atkal tam pretojas, aizrādīdami, ka tad būšot jāiztiek
pavisam bez ganīklām, tamdēļ ka katram uz sava zemes gabala ganīklu
ierīkot nav iespējams.

Šī kopganīklu lieta nodarbinājusi kā namelniekus, tā saimniekus,
un sen jau tie veduši šai lietā prāvas. Tā pagājušā gadsimteņa astoņ-
desmitos gados Lejnieku namelnieki bija sūtījuši kādu kurlu vecīti pat



30

uz Pēterburgu ar sūdzības rakstu šai lietā. Kad tas ņēmās stāstīt, kā

braucis uz Pēterburgu, kā nodevis „pašam visas valsts mantas ministrim"

sūdzības rakstu, kā veikli un nevienam neredzot iespiedis tam saujā
kukuļa tiesai papīra piecnieku un kā vispār gudri un sapratīgi aizstā-

vējis namelnieku intereses pret saimnieku kārtu, kas pretojoties kop-

ganīklu dalīšanai, tad namelniekiem bija ko klausīties. Lai gan jau
pie desmit gadu bija pagājuši kopš vecīša brauciena pie

~
visas valsts

mantas ministra" un lai gan no sūdzības nebija ne ziņas, ne miņas,
tomēr sūdzētāji cieši bija pārliecināti, ka vecītis viņu prāvu laimīgi
novedīšot galā un ka viņu nauda nebūs nosviesta zemē. Un kad pēc
vecīša stāstījuma viņa laulāta draudzene — jauna, jautra un varen

ganta sieviete, vēl visiem priekšā uzdejoja kādu pārgalvīgu, nebēdnīgu
deju, tad visi klātesošie namelnieki kļuva tik priecīgi, it kā tie ar savu

nelaimīgo prāvu būtu jau laimīgi galā.
Šī kopganīklu dalīšanas lieta vēl tagad nav galā, un dažs labs

aģitātors ik pa trīs gadi reiz apciemo nīceniekus, solīdamies ganīklas
izdalīt tā, ka katrs būs apmierināts, lai tikai vēlot viņu Saeimā. Torei-

zējā vecīša vietā nu ir saradušies vairāk tādi zemnieku aplaimotāji.
Zeme Nīcā, caurmērā ņemot, ir vidēja labuma, tikai retā vietā īsti

laba. Tomēr augļus neizdod tik bagātā mērā, kā citos Kursas apvidos
dod apmēram tāda paša labuma zeme. Tā piemēram Dižās muižas un

Pētera muižas zeme, tāpat Lauciņu, Rumbasgala, Banažu un Rudes ciemu

saimniekiem zeme ir diezgan laba, un labība aug izdevīgos gados visai

kupla, tomēr graudu ziņā nevar mēroties ar tiem apvidiem, kas atrodas

tālāk no jūras. Tā Raibeniekos, Tadaiķos un citos turienes apgabala
pagastos zemturi labos gados ievāķ 10—15 un nereti vēl vairāk graudu;
Nīcā tādas ražas ir pavisam neparastas. Nīcas zemkopji saka, ka biežie

jūras vēji un aukstās miglas darot nelabvēlīgu iespaidu uz graudu at-

tīstību.

Sēj Nīcā visvairāk rudzus un auzas, mazāk miežus un jo mazāk

pūrus un kviešus, tādēļ ka šīm pēdējām labībām te nav pietiekoši labas

zemes. Lielā mērā audzē arī rāceņus (tupeņus), kas smiltszemē jo labi

izdodas. Stāda rāceņus še visai agri, jūrmalas dārzos — kāpu starpās —

jau tūliņ, tikko nogājis sniegs. Smiltszemē rāceņi arī ātri sāk augt:
kamēr citur zeme vēl sasalusi, smilts ir jau sen vaļīga, rāceņi ātri uz-

dīgst un sāk augt, tāka ap Vasarsvētkiem var tos jau sākt vest Liepājā
tirgū, kur par jauniem rāceņiem arvienu maksā labas cenas. Tie zem-

kopji, kas rāceņus ražo agrējai pārdošanai, ap Jāņiem ir jau savus

rāceņu laukus nokopuši, samēslo tos par jaunu un sēj tad turpat rudzus

iekšā. Rudzu sēšanu smiltszemē izdara visai vēlu — dažreiz pat tikai

novembrī. Nīcenieki saka, ka jūrmalas dārzos pietiekot, ja rudzi pirms
zemes sasalšanas dabūjot tik sadīgt, — tikai nākošā pavasarī viņi tad

ņemot zelmeni un izaugot tikpat kupli un labi, kā citur agri, vai laikā



Spīļu un stiebru pļāvēji brauc mājup.

Koku pludinātājs.



Dižā muiža.

Putēju orķestra dalībnieki.



31

sētie. Lauku mēslošanas ziņā jūrmalniekiem ir liels atbalsts jūras mēsli.

Ja to nebūtu, tad dažs labs zemturis nevarētu še nemaz pastāvēt, tādēļ
ka zemes mazās platības dēļ lopu nevar daudz turēt, un kūtsmēslu

tad arī nav pietiekošā daudzumā. Jūras mēsli smiltszemei ir tīri neat-

maksājami. Ja tik to dabū tikdaudz, ka var ar tiem tīrumu daudz-

maz pietiekoši nomēslot, tad par audzelību nebūs ko sūdzēties. Ja

pavasariem, kad sniegs nogājis, dabū pliksalī nokliest uz rudzu lauka

kaut arī tikai plānu kārtiņu jūras mēslu, tad rudzi nevien labi augs, bet

arī ilgāks sausums tiem daudz neko nekaitēs. Rāceņiem jūras mēsli

gan nav it ieteicami, tādēļ ka šādos mēslos auguši rāceņi ir ūdeņaini
un nav gardi, bet rāceņu ražību šie mēsli stipri paceļ. Lopu rāceņu
audzēšanai tie tā tad īsti vietā.

Nīcas saimniekiem pieder plašas pļavas, un tāpēc tie arī spēj turēt

samērā daudz govslopu un ražot diezgan bagātīgā mērā pienu un piena

preces. Kamēr nīcenieki nodibinājuši savu kopmoderniecību, piens tur

tiek apstrādāts un izmantots. Agrākos laikos saimnieces un saimnieku

meitas pašas brauca uz Liepāju ar savām piena precēm, un tā ka Liepājā
arī par dārza saknēm tiek labi maksāts, tad nīcenieki arī tās ražo un

ved Liepājā tirgū. No katrām mājām tad divi, trīs reizas nedēļā ar

šādām precēm Nīcas saimnieces vai viņu meitas brauca uz Liepāju,
gluži tāpat kā zvejnieku sievietes ar zivīm. Tā kā no piena produktu
un dārza sakņu sekmīgas pārdošanas lielā mērā atkarājās ikkatru māju
saimnieciskā labklājība, tad arī saimnieku dēli— nākošie māju manti-

nieki, taisīdamies precēties, arvienu lūkoja tādas meitas, kas pazīstamas

par labām pilsētā braucējām: kas prot ar zirgiem dandalāties, jāt, jūgt,
braukt un veikli pārdot savas preces. Kuras saimnieku meitiņas
šādā slavā nestāvēja, tās nevarēja cerēt kļūt lielākās mājās par saim-

niecēm.

Par nabadzīgiem, panīkušiem Nīcas saimnieki nav dēvējami, tikai

retais nevēklis būs starp viņiem tāds. Lielākā daļa ir pārtikuši, laba

daļa turīgi un daži nedaudzi pat zināmā mērā bagāti. Šie pēdējie
tikuši par tādiem tomēr nevis kā zemkopji, bet tirgodamies agrākos
laikos ar mežiem: pirkdami kroņa mežos cirsmes gabalus, apstrādā-
dami kokus un dzīdami uz Liepāju baļķus, malku un citādus materiālus

un tur izdevīgi pārdodami. Tagad, kā šie agrākie mežu tirgotāji izsakās,
arī šī peļņa izbeigusies, tādēļ ka mežu cenas saskrūvētas augstas.

Pēc tautības Nīcas iedzīvotāji tagad ir gandrīz visi tikai latvieši.

Tie vācieši, poļi un leiši, kas agrākos gadsimteņos ienākuši, tikpat kā

visi jau sen palikuši par latviešiem. Sastopamas vēl tikai dažas ne-

daudzas vācu ģimenes; bet arī šie vācieši ne ar ko neatšķiras no šejienes
latviešiem. Viņu dēli tad arī prec latviešu meitas, un viņu meitas atkal

iet pie latviešu puišiem, tāpat arī visi vienādi ģērbjas. Daži no šiem

lauku vāciešiem, kas savu tautību vēl uzturējuši, piekopj kādu amatu



32

(kurpnieki, kalēji v. 1.1), bet citi dzīvo kā vienkārši namelnieki, blakus

pelnīdamies gan ar zveju, gan iedami algādžos pie saimniekiem.

Zeme un sava iedzīve kā pie latviešiem agrāk vispār, tā arī

Nīcā jo sevišķi bijusi katra lielākais dzīves ideāls. Tad arī katras

jaunavas lielākā cenšanās bija tikt par saimnieci. Ar kādu dedzību

vecāki rūpējušies par savu meitu ieprecināšanu saimnieku mājās, par
to lai liecina šāds notikums: deviņdesmitos gados kādam saimniekam,
kas pats gan, kā saka, nebūtin nebija pieskaitāms pie krietnajiem, bet

kam bija palabas mājas, nomira saimniece; četru dienu laikā (līdz
mirušās saimnieces bēru dienai) vājinieces un citas precinieces viņam

bija piedāvājušas jau 17 (lasi: septiņpadsmit) līgavas!
Kaut šāda zemes cienīšana pastāvētu ne tikai pie nīceniekiem, bet

arī pie latviešiem vispār! Tad nenotiktu tāda bēdīga parādība, kāda

tagad daudz vietās novērojama, kur laucinieki pūlas atsvabināties no

savām tēvtēvu mājām un bēg uz pilsētu, meklēdami vieglāku dzīvi.

Par nīcenieku patriotismu „W6chentliche Unterhaltungen" savā

1807. g. 10. numurā raksta:

„Kroņa muižas Nīcas zemnieki pierādījuši jauku piemēru cilvēku

un tēvijas mīlestības darbā. Proti, šie raženie latvieši (diese edlen

Letten), gribēdami mazināt karā ievainoto ciešanas, no brīva prāta
atnesuši un nodevuši muižas arendātoram kambarkungam fon Funkam

320 kreklus, 55 palagus un 30 podu (600 mārciņu) valkāta linu audekla

ievainoto pārsiešanas vajadzībām. Divi zemnieki pie šīs dāvanas vēl

pievienojuši ievērojamus ziedojumus naudā un gatavus saplucinātus

plučus (ko toreiz, ievainotos pārsienot, lietoja vates vietā). Visas šīs

dāvanas fon Funks aizsūtījis Krievijas diplomātiskajam pārstāvim

Klaipēdā tālāksūtīšanai uz Prūsiju, kur krievu armija atradās cīņā pret
Napoleonu."

VIII.

Ļaužu īpatnības.

Nīcenieces dižas strādnieces. — Nabaga sieviņai 50 kreklu. — Dabiska vienkāršība. —

Arā gulēšana 28° salā. — Puišu tiesa. — Degvīns bļodā. — Nu tik nu! — Plūdi, pret
kuriem nīcenieki nav vēl cēluši dambi. — Kungumedību balles. — Bērnu svētība. —

Upē nogrimis orķestris. — Apēsta revolūcija.

Lai gan Nīcas iedzīvotāji savās īpatnībās katrā pagasta daļā vairāk

vai mazāk atšķiras vieni no otriem, tomēr ir dažas vispārējas īpat-

nības, kas tiem piemīt visiem un kas uzskatāmas par visa pagasta
iedzīvotāju galvenām rakstura pazīmēm. Šīs īpatnības būtu: darba

mīlestība, dabiska vienkāršība visā dzīvē, dzīves prieks, brammanība,
viesmīlība un uzdzīves tieksmes.

Darba mīlestība nīcenieki ieraduši grūtajos dzīves apstākļos,



Bijušais kungu nams Dižā muižā, kur tagad atrodas divi skolas.

Veca klēts Dižā muižā.



Lejnieku ciems.

Aļļu sēta.



333

pelnīdami sev maizi ganuz ūdens, gan apstrādādami caurmērā vāju, maz-

ražīgu zemi. Sakarā ar vājiem ieņēmumiem arī visa dzīve tad ir vien-

kārša, — mazturība neatļauj nekādas liekas ērtības vai dzīves luteklības.

Barība visā Nīcā lielāko tiesu ir rāceņi un rupja maize, galvenais pa-

valgs — mencas un sliktes jeb strimalas, sevišķi Lejniekos. Saim-

nieki tura gan arī vairāk cūkas kaušanai, namelnieki tikai pa vienam

suķim. To pašu baro lielāko tiesu ar jūras mēsliem, kādēļ gaļa nav

necik garda. Zivju pavalgs tiek lietots visā Nīcā, arī tanīs apvidos,
kas atrodas tālu no jūras. Zvejas laikā saimnieces brauc uz jūrmalu
sapirkties lielāku daudzumu zivju, ko tad izsāli un izžāvē, lai būtu

pavalgs ilgākam laikam. Zvejnieku ciemos bērni tā pieraduši pie

vienīgā īstā pavalga — mencām, ka dabūjot reiz kādu gaļas pavalgu,
sauc to arī par mencu. Tā cūkgaļu bērni sauc par cūkas mencu.

Mazākās saimnieku mājās, kur svešus gājējus nevar turēt, bet

saimniekam dēlu nav, tikai meitas, tur šīs pēdējās strādā arī vīriešu

darbus: ziemu brauc mežā, cērt un ved malku mājās, vasaru strādā

tīrumā, ražas ievākšanas laikā krauj vezumus v. t. t. Kurām nav

jāiet vīriešu darbos, tās strādā glītus rokdarbus, prot arī labi aust un

šūt. Cik nīcenieces ir strādīgas un krājīgas, par to minēšu še tikai

vienu piemēru: Klampju ciemā nomira sieva kādam gluži nabaga
zvejniekam, kam citas nekādas mantas nebija, kā tikai mazs zvejas

spails un niecīga būdiņa bez jebkāda zemes stūrīša, kur mita ar sievu

un bērniem. Pēc sievas nāves, kad radi uzņēma viņas mantu, atrada

viņas krājumā 49 kreklus un 50. bija tai mugurā! Jāaizrāda, ka

Nīcā vispār vajadzīgs daudz kreklu un gultas veļas, tādēļ ka tur pa-

stāv paradums mazgāt veļu tikai divreiz gadā — rudeņiem un pava-

sariem. Tā tadkatram cilvēkam vajadzīgs vismaz savi pāris duču kreklu.

Pārtikušo saimnieku meitas, kas grib savā kāzu dienā lepoties ar

it smalkiem, mākslīgi austiem dvieļiem (ko vedējiem pārsien pār plecu),

galdautiem, drābulēm, tās brauc šādu mantu iepirkt Bārtā, kur sievietes

ir jo lielas meistarienes aušanas mākslā. Nīcenieces pašas ada skai-

stus cimdus — gan dūrānes, gan pirkstānes — ar visādiem rakstiem;
arī savas īszeķes viņas mīl un prot visādi izrakstīt.

Kā dabiska vienkāršība un vientiesība Nīcas dzīvē uzskatāma

savādā parādība, ka sievietes, pirtī nopērušās, nereti kailas tek mājup,
kur tad slaukās un ģērbjas. Kaut arī pēršanās notiek dienas laikā —

vasaru jau ap palaunaga laiku — tomēr šāda ieraša tika piekopta,
un neviens par to nebrīnījās. Grābjot vasaru lankās sienu, sievietes

svīzdamas savos biezajos, smagajos sarkanos brunčos, svieda tos nost,
un tā kā apakšsvārkus pie tautiskā apģērba nevalkāja, tad varēja
redzēt grābējas vārda pilnā ziņā strādājam „kreklos".

Pie dabiskas vienkāršības un vientiesības pieskaitāma arī vecvecā

nīcenieku paraša, nevien pašu starpā, bet arī satiksmē ar gluži svešiem



cilvēkiem uzrunāt tos ar tu. Priekš kādiem gadiem, kad Liepājas Lat-

viešu labdarības biedrībā vēl pastāvēja jautājumu izskaidrošanas vakari,
reiz tur bija uzstādīts arī jautājums: kāpēc nīcenieki visus

sauc par tu? Izskaidrošanas vakarā bija sapulcē ieradies arī kāds

nīcenieks. Izdzirdis, ap ko lieta grozās, tas tūliņ lūdza vārdu un tīri

noskaities paskaidroja sekojošo: „Kā mūs tā var apvainot, it kā mēs

visus sauktum par tu? Nebūt nē. Tu mēs sakām tikai tad, kad sa-

runājamies ar vienu cilvēku; bet kad runājam ar divi vai vairākiem,
tad tāpat kā visi citi sakām jūs." — Pēc šāda izskaidrojuma no paša
nīcenieka mutes, kas zālē sacēla lielu jautrību, citiem skaidrotājiem
nekā neatlikās vairāk ko teikt un skaidrot un tie tūliņ varēja pāriet
uz tālākiem jautājumiem.

Pie dabiskās vientiesības laikam būs arī pieskaitāma vecvecā

meitās iešanas ieraša. Tiklīdz skuķe iesvētīta, tad tā, ņemdamās
vecākās māsas vai citas paziņas paraugam, neguļ vairs istabā, bet

klētī, vai uz kūtsaugšas. Citas ārā guļ tikai pa vasaru, bet citas visu

gadu cauri, lai arī salst cik saldams. Tā reiz pa kādiem Ziemas

svētkiem, kad sala 28° pēc R., dzirdēja stāstām par U. māju kalponi,
ka tā ar savu puisi guļot vēl klētī. Kas tur vajaga būt par karstu

mīlestību, lai spētu spītēt šādam salam! Nīcas dzīves pamatīgi pazi-
nēji apgalvo, ka meitās iešanas parašai nekādu tikumiski ļaunu seku

neesot: ārlaulības bērnuskaits tur nebūtneesot lielāks, kā citās draudzēs.

Vienīgais ļaunums esot tas, ka dažreiz meitās gājēju starpā notiekot

kaušanās, kur tad esot ir ievainoti, ir dažs kritis.

Vēl dažus gadu desmitus atpakaļ Nīcā pastāvējusi arī sava , puišu
tiesa: katra apvidus puiši iecēluši no sava vidus īpašus tiesnešus,
kuru uzdevums bijis raudzīties uz tam, ka puiši, iedami meitās, ne-

aizkar viens otra tiesības, jeb ka viens puisis neaizņem viens pats
vairāk meitas, bet katram jāturas pie savas, kuru tas tai vasarai vai

tam gadam izvēlējies un ar kuru jau par to savstarpīgi vienojies. Kas

rīkojās citādi, tas uz puišu tiesas spriedumu tad dabūja „pa virsu"

cik uziet; bet dažreiz arī vienu otru meitu ķēra puišu tiesas bargais
sods. Tā reiz dzirdēja par M. māju kalponi stāstām, ka tā nepama-

totā kārtā aprunājusi kādu puisi, par ko puišu tiesa nospriedusi tai

pērienu; kādu nakti tad arī ieradušies pie viņas nepazīstami puiši
viesos un ar ērkšķu krūma zariem pa pliku miesu tā nosvaipījuši, ka

meita dažas dienas bijusi slima. Jā, tautas tiesa pa laikam mēdz būt

nežēlīga.

Zīmējoties uz meitās iešanu, daži puiši atsaucoties, ka šāda pa-

raša ne ar kādu likumu neesot aizliegta, un tā tad arī neesot nekāda

iemesla to atstāt; turpretim pēršanās vīriešiem ar sievietēm kopējā

pirtī gan esot ar likumu aizliegta, un šī paraša tad arī Nīcā esot jau
atmesta. Ja kādai meitai gadījās ārlaulībā bērns, tad lielāko daļu mēdza

34



Nīcas Dižā muiža.

Nīcas klajumu ainava.



Jēkabs

Raņkis,

ilggadējs
tiesas

priekšsēdētājs.

Aļļu

māju

saimn.

Andrējs

Bauļkalns,

kas

pie

50

gadu

sabijis
par

pagasta

vietnieku
un

kam

bijis
liels
un

labvēlīgs

iespaids
uz

pagasta

saimniecību.



darīt tā, ka meita bērnu atdeva kopšanā mātei vai citai kādai sie-

viņai, bet pati devās uz Liepāju par zīdītāju, jo savas labās veselības

un skaistā izskata dēļ nīcenieces Liepājā arvienu bijušas turīgās vācu

un žīdu ģimenēs meklētas zīdītājas.
Dzīves prieks nīcenieku starpā ir liels un dziļš, kas noprotams no

tam, ka 7 gadu laikā, kamēr tur sabiju par skolotāju, nedzirdēju visā

šai plašā pagastā ne par vienu pašnāvību. Dzīves prieks izpaudās
arī viņu lielā viesmīlībā, kas dažreiz pieņēma tīri savādu veidu. Tā

godos bija parasts, ka pēc tam, kad vīrieši paši bija jau vairāk nekā

pietiekoši cienājušies ar alkoholu, beidzot sievietes ņēmās viņus vēl

uz tam jo sevišķi pieskubināt, pieliedamas lielu bļodu pilnu ar deg-

vīnu, sabērdamas tur rozīnes iekšā un tad, ar karoti piesmēlušas pilnu

krūziņu, nostājās katram viesām priekšā, uzdziedāja kādu sevišķu
dziesmu un tad spieda to izdzert krūzīti. Dziesma šādās

arvienu nobeidzās ar piesauku: „Nu tik nu!" Citā sētā viesmīlība

paudās atkal tādējādi, ka tad, kad viesi negribēja vairs dzert, saiņi-,,
niece uzaicināja sadzert jel ar viņu pa glāzītei, un kad arī tas vaļrsg
nelīdzēja, tad saimnieka meita vedināja dzert, pasacīdama, ka kafrspt

dabūšot no viņas tik daudz bučiņu, cik glāzes vēl izdzeršot. \'^(
Sevišķi talkās un apkūlās dzeršanā nemēdza ieturēt nekādugausību\\

Arī gājēju deramās dienās, ko noturēja krogos, gāja ļoti līksmi: saim- S

nieces tad sanesa tur gan sierus, gan dažādus labus gaļas uzkožamos,
saimnieki atkal gādāja par degvīnu, un tad dzēra un brammējās uz

nebēdu, lai tādējādi dabūtu jo labākus un lētākus gājējus.
Arī dažādās vēlēšanu dienās pagasta namā dzeršana bija stipri

ziedos. Tā vairāk gadu atpakaļ, kad bija notikusi pagasta skrīvera

ievēlēšana uz tālākiem trim gadiem, pagasta nama ērberģī tik stipri
dzēruši, ka kāda veca saimniece, kas šai dzīrā arī bija ņēmusi dalību,
otrā rītā turpat nomira. — Ka Nīcā senāk visai lielā daudzumā patē-
rējuši alkoholu, noprotams no tam, ka tur varējuši pastāvēt veseli seši

krogi. Bez tam Liepājas ezerā uz Ciānas salas atradās Krūšu krogus,
ko nīcenieki arī uzskatīja it kā par savu un gan pludinādami kokus

uz Liepāju, gan ar laivām zēģelēdami, gan ziemu ar ragavām pa ledu

braukdami, mēdza to čakli apciemot. Tā kā šī krogus nomniekam bija
pieaugusi meita, tad dzērēji mēdza jokot, ka braucot pie

„
Ciānas

meitas".

Nīcenieki ir krietni cilvēki, kas arī pret visnelabvēlīgākiem dabas

apstākļiem pratuši spēcīgi cīnīties: smilšu plūdus apturējuši, celdami

tiem priekšā augstus žogus un dēstīdami uz kāpām krūmus un kokus;

pret ūdensplūdiem tie cēluši milzīgu dambi ar lieliem tiltiem. Kaut

viņi spētu jel atrast kādus līdzekļus, celt kādu dambi arī pret degvīna

plūdiem! Trejādi plūdi viņu dzīvi apdraudējuši, tie divi novērsti. Vai

šos trešos plūdus tiešām nebūtu iespējams apvaldīt? Tas ir jādara,

353*



36

jo citādi nedzmiesas, nedzmateriāla, nedz garīga labklājība nav sasnie-

dzama. Skolēnu starpā Nīcā neapdāvinātu, idiotisku bērnu bija stipri
daudz — gandrīz 10%- Apklausoties dabūju zināt, ka neapdāvināto
bērnu vecāki ir nelabojami dzērēji. . .

Tik bēdīgas sekas ir dzeršanas

postam!
Ne mazā mērā dzeršanu un ar to savienotu netikumību veicināja

arī muižnieku sarīkotās medību balles. Apkārtnes muižniekiem agrāk
bija privilēģija medīt lielajos Nīcas un Rucavas mežos. Rudeņiem
un ziemām sarīkoja plašas medības, kas dažreiz turpinājās vairāk

dienu no vietas. Naktis mednieki uzturējās kādā no lielākiem kro-

giem, apgādāja tur muzikantus, mežsargi paaicināja no apkārtējām
sētām un ciemiem meitas par dejotājām. Tās tad arī ieradās braši jo
braši izgreznojušās un, krietni sacienātas, dejoja ar medību kungiem,
sēdēja tiem klēpī un kavēja tiem laiku. Neviens neņemsies apgalvot,
ka tur viss pa godam vien būtu norisinājies. Bet dažreiz arī vienam

otram medību kungam izgājis šļūku. Tā kādās mežsargu mājās, kur

medību kungi reiz gulējuši nakti, kāda dūšīga meita, kuru kāds jauns
mednieks par vari gribējis „nomedīt", uzdrāzusi tam spaini cūku

dzēriena virsū.

Nīcenieku dabiskā vienkāršība un dzīves prieks izpaužas arī viņu
bērnu svētībā. Ģimenes ar seši bērni ir parasta parādība, B—lo8 —10 bērni

nav nekāds liels retums, bet ir sastopamas ģimenes ar 13, 14 un 15

bērniem, pat no vienas pašas sievas. Bet V. saimniekam, kas bija
precējies pa otrreiz, bija no abām sievām kopā 20 bērnu — 4 miruši,
16 dzīvi. Tā tas bija 90. gados un agrāk. Tagad arī še apstākļi gro-

zījušies uz ļauno pusi, lai gan ne tādā mērā, kā citos Latvijas
apvidos.

Sabiedriskas dzīves Nīcā priekš pasaules kara nebija tikpat kā

nekādas. Pastāvēja un darbojās tikai ugunsapdrošināšanas biedrība.

Skolotāji paretam sarīkoja pa teātra izrādei. Tas bija viss. Reiz vie-

nojās dibināt viesīgu biedrību, un lai tā varētu sekmīgi darboties, tad

sastādīja pūtēju orķestri skolotāja K. vadībā; divi turīgi saimnieki, Aļļis
un Piekšens, nopirka par savu naudu instrumentus, un orķestra dalīb-

nieki kādu laiku mācījās pūst. Bet tad kādreiz — zem neganta alkohola

iespaida — pūtēji paši samina un saspārdīja ar kājām savas tau-

res, stabules un citus instrūmentus un sameta tos Bārtas upē. Tā

Nīcas orķestris vārda pilnā ziņā nogrima upes dzelmē, pēc kam tas

augšām nav vairs cēlies.

Kā jau tādā apvidū, kur sabiedriska kustība nav vēl laidusi sak-

nes, 1905. gada notikumi še pagāja samērā viegli. Nošauts netika

neviens, izņemot kādu govi, kas krita soda ekspedīcijai par upuri.
Lieta šāda: Lejnieku skolotājs, dzirdēdams tuvojamies soda ekspedīciju,
bija aizbēdzis līdz ar savu kundzi. Neatrazdama skolotāju, soda



Rudes skolas nams.

Pasta nams Dižā muižā.



Pūnīši jūrmalā, kur glabājas zvejas daikti.

Ar spīlēm (meldriem) aplikts un apjozts namelis.



37

ekspedīcija iznesa viņa mantas no skolasnama ārā, aplēja ar petroleju
un sadedzināja, bet skolotāja govi aizveda muižā, nošāva un — apēda.
Nīcas zobgaļi vēl ilgi nosmējās, ka soda ekspedīcija laikam domājusies
līdz ar revolucionārā skolotāja govi apēdam arī pašu revolūciju.

IX.

Ierašas godos un svētkos.

Kāzas. — Jaunam nomirējam bēres un kāzas reizā.
— Miroņu deja.— Spilvenu deja. —

Kā dažreiz gadījās, kad dižā kūma vēl jāšus jāja baznīcā. — Metenis un Miesmetis. —

Kādu ierašu Liepājas vācu sabiedrība savā laikā pieņēmusi no nīceniekiem.

Par vislielākiem godiem tautas dzīvē uzskatāmas kāzas. Nīcā

kāzas svinēja 2—4 dienas, skatoties pēc tam, cik turīgi bija kāzu rīkotāji.
Kad puisis ar meitu bija vai nu paši saskatījušies un norunājuši

precēties, vai arī īpašas precinieku sievas — pa lielākai daļai vaļinie-
ces — dēla mātei ieteikušas kādu meitu, kā arī meitu mātei ieslavēju-
šas kādu puisi un precēšanās bija atzīta par vajadzīgu, tad kādā

sestdienā nākošais pāris aizbrauca pie mācītāja rādīties jeb pierakstī-
ties uz uzsaukšanu, jeb kā veci ļaudis mēdz sacīt, aizbrauca pātaros.
Kad uzsaukšana bija trīs svētdienas baznīcā izdarīta un nekādas ieru-

nas ne pret puisi, ne meitu nebija celtas, tad svinēja kāzas. Kāzu

dienas rītā uzsauktais puisis jeb tautietis ar saviem radiem, ko visus

sauca par vedējiem, sabrauca līgavas vecāku mājās. Vedēju vecākais —

pa lielākai daļai tautieša krusttēvs, tēvbrālis, vai vecākais brālis, ja
tas bija jau precējies — noturēja māju dievkalpošanu, lasīdams vai sa-

cīdams no .galvas īpašu līgšu runu jeb līkaupu sprediķi, jo šai rītā

notika jaunā pāra īstā salīgšana jeb saderināšana, pie kam vedēju
vecākais jeb dižvedējs pārņēma saderināmiem rokas. Pēc notu-

rētiem dievvārdiem ēda brokasti. Tā sastāvēja no aukstas cūkgaļas,

baltmaizes, sviesta un sieriem; dzēra šņabi un pašdarinātu alu. Kāzās

braukdami, visi viesi veda katrs savu daļu pārtikas, pa lielākai daļai

prāvu kukuli baltmaizes, novārītu cūkas galvu, sieru un dažas pude-
les degvīna. Tā kā katra sēta gribēja lepoties ar saviem kukuļiem un

visi atbraucēji nesa un krāva tos istabā uz galda, tad tur kāzu dienas

rītā saradās tādas kaudzes maizes klaipu, sieru, cūkgaļas un sviesta

un tādas rindas pudeļu, ka nebija vairs vietas, kur šķīvjus nolikt; bet

šķīvju nebija arī vajadzīgs, jo katrs ēda turēdams savu maizes un

gaļas gabalu rokā un griezdams pats ar savu kabatas nazi. Vēlāk

milzīgās ēdienu kaudzes gan daudzmaz nokopa, sanesot daļu kambarī

vai klētī, no kurienes tad otrā dienā pēc vajadzības nesa atpakaļ.
Pēc brokasts brauca baznīcā laulāties. No baznīcas pārbraukuši, atkal

turēja pātarus un tad sēdās un stājās ap galdu turēt pusdienu. Nu



38

sasēda vai sastājās tā, ka tautieša radi jeb vedēji atradās vienpus

galda, īstajās goda vietās, bet līgavas radi jeb panāksnieki otrpus

galda, jo mielastam ejot uz beigām sākās apdziedāšanās starp abējām
pusēm. Apdziedātājas bija pa lielākai daļai vecenes vai precētas sie-

vas un arī puiši. Jaunas meitas apdziedāšanā ņēma dalību tikai tik

ilgam, kamēr tā vēl turējās pieklājības robežās, bet kad vecenes un

sievas sāka lietot pārāk stipras dziesmas, meitas un skuķes rāvās sā-

nis vai nodevās dejas priekiem. Vienai vai divām apdziedātājām bija
rokā izpušķota un ar dažādiem skandeklīšiem piekabināta eglīte, ko

sauca arī par ērkuli jeb tridēksni; to dziedātāja sita uz galda, tā pie-
dodama savai dziesmai it kā lielāku iespaidu. Pēc pusnakts, kad bija
noturēts naktslaunags, jaunais pāris nozuda klētī, kur tam bija ierī-

kota guļas vieta — vienalga, vai kāzas notika ziemu vai vasaru.

Tuvākie viesi devās uz savām mājām pārgulēt nakti, tālākajiem
sanesa istabā un paklieda uz grīdas (vai kula) salmus, uztaisīja tur

guļas un tur tad gulēja vīri ar sievām, bet meitas ar puišiem devās

vai nu uz kūtsaugšu sienā, vai klētīs. Otrā rītā saradās atkal visi

kopā — tiklab te palikušie, kā arī savās mājās nakti pārgulējušie.
Turēja nu brokasti, ēdot atkal baltmaizi ar cūkgaļu un sieru un dzerot

šņabi un alu. Pagatavot kafiju vai vārīt kādus siltus ēdienus, tas

agrāk nebija kāzās parasts. Pēc brokasts (dažreiz arī pēc pusdienas)

līgavai noņēma vaiņagu, to uzlika galvā pa lielākai daļai vai nu viņas
māsai vai, ja tādas nebija, kādai citai viņas tuvējai radiniecei, bet pa-
šai uzsēja galvā baltu lakatu. Vaiņaga noņemšanu izdarīja dižvedē-

jene. Tūlīt arī jaunā sieva sāka dalīt savu pūru, apbalvodama ar

dažādām veltēm vīra radus: vedējs un citi tuvēji radi dabūja pa cimdu

pārim un skaisti austu dvieli, kas nereti bija tik prāvs, ka to varēja
lietot arī galdauta vietā. Šādus dvieļus vīriešiem pārkāra pār kamiesi

un krūtīm. Sievietes dabūja pa lielākai daļai cimdus un zeķes, bet

jaunā vīra māte un māsas, kā arī svainenes pa kreklam. Veca ieraša

prasīja, ka vedēji samet naudu un pasniedz to jaunajai svainei kā

pretdāvanu par saņemtām veltēm. Jaunās sievas manta pa to starpu
bija sakrauta ratos, kuriem, ja mantas bija daudz, jūdza četrus zirgus

priekšā. Uz mantas vezuma sakāpa un nosēdās —uz pūra lādes vai

vēlākos gados uz pūra skapja — divas vai trīs jaunas meitas, līgavas
radinieces, kas braucot dikti dziedāja.

Visi nu laida uz jaunā vīra mājām: vedēji papriekš, panāksnieki

pakaļ, dziedādami, aurēdami vai citādi trokšņodami un šaudami ar pi-
stolēm. Tos ratus, kuros sēdēja jaunais pāris, daži vīrieši pavadīja

jāšus, it kā apsardzības nolūkā jādami abpus ratiem un turēdami ro-

kās karogus. Šādus kāzu braucienus ar pavadītājiem jātniekiem

redzēja vēl deviņdesmitos gados. Karogi bija pagatavoti no apmēram

pāris asu garas šķetras, kuras augšgalā bija piestiprināts raibs lakats.



Saimnieka
ģimene

pie

jaunākā

ģimenes

locekļa

šķirsta.



Pārtikuša namelnieka iedzīve.

Lejnieku kapsēta ar tuvējām mājām.



Sasniedzot tautieša jeb jaunā vīra mājas, vedējus nekā neķibelēja,
bet panāksniekus (kas brauca rindas pakaļējā galā) nelaida vis tūliņ
sētā iekšā: tiem aizcēla vārtus, kā saka, tīri deguna priekšā cieti un

noprasīja, vai esot kāda ka šiem te tiesība braukt, un

ko te īsti meklējot. Tikai pēc ilgākām asprātīgām parlamentāriskām
sarunām un kad bija uzrādīti dažādi papīri un „pases" un kad māji-
nieki bija tos atzinuši par pareiziem, beidzot panāksniekiem atļāva
iebraukt sētā, un tad uzņēma tos par pilniem viesiem. Nu sēdās arī

pie mielasta, šoreiz tādā kārtībā, ka goda vietas pie galda ierādīja pa-
nāksniekiem jeb līgavas radiem, bet viņiem pretī sasēda vedēji. Atkal

notika apdziedāšanās veceņu un sievu starpā, bet jaunie pēc mielasta

pavadīja laiku dejās un rotaļās. Ēdieni tik vienās, kā otrās mājās

stāvēja visas dienas uz galdiem, un katrs varēja ēst un dzert, kad vien

iedomājās, nenogaidot nekādu ēdiena laiku vai aicināšanu. Ap pus-
nakti panāksnieki brauca atpakaļ uz līgavas mājām, un ja vēl svinēja
trešo un ceturto dienu, tad katri pa sevim: panāksnieki līgavas ve-

cāku mājās, bet vedēji pie jaunā vīra.

Kri stīb a s svinēja vienu, vai lielākais divi dienas. Pādes dī-

dīšana notika, kad bija pārbraukuši no baznīcas un kad bērns bija
nokristīts. Dižā kūma un dižais krusttēvs pirmie iesāka dīdīšanu, un

viņiem pēc rindas vien tad sekoja visi kristībnieki. Pēc dīdīšanas

meta naudu, ko agrākos laikos uzdāvinājuši pādei, bet jaunākos lai-

kos to mēdz atdot vecmātei, bērna saņēmējai. Senākos laikos, kad

dižai kūmai vajadzējis vēl jāšus jāt baznīcā, dažreiz gadījies, ka tā

baznīcas krogū apdzērusies, un tad jājot mājās bērns izkritis, ko pati
nemaz nemanījusi. Kad pārjājot mājās izrādījies, ka bērns pazudis,
tad steigušies atpakaļ to meklēt. Dažreiz to it laimīgi arī ceļā

atraduši, bet bargā salā tas citreiz radies arī nosalis, vai pat nemaz to

vairs neatraduši, — vilki bijuši to savākuši.

Bēres svinēja arī vai nu vienu, vai divas dienas. Ja nomirējs

bija puisis vai meita, tad pirmo dienu dzēra nelaiķim bēres, bet otru

dienu kāzas, un šai dienā tad gāja līksmi, kā jau kāzās: spēlēja, dan-

coja un citādi priecājās. Agrākus gadus šādās mirušu kāzās dejojuši
arī kādu vecvecu mistisku miroņu deju, kurā visvairāk dalību ņēmu-
šas sievietes. (Skat. romāna „Dzimtene" IV. sējuma 13. nodaļu „Mi-
roņu kāzas jeb izprieca lielās bēdā s".) Bet arī parastās
bērēs dažreiz zem alkohola iespaida notikusi dažāda izlaidība un ne-

parasti izpriecas veidi. Tā starp citu dejota „spilvenu deja": sievietes

sasviedušas plānā spilvenus un tad dejodamas metušas uz tiem kūle-

ņus un vēl citādi vīriešiem priekšā trakojušas.
Kad nomira kāds jauns puisis no labas ģimenes, vai kas citādi

kā bijis sevišķi ievērojams, tad apkārtējo kaimiņu meitas, sagreznoju-
šās savos skaistajos uzvalkos, kapsētā nesušas to uz pēdējo dusu.

39



40

Vispārējs paradums bijis, ka, aizgājējus pavadot, vecākiem cilvēkiem

krustu nesuši viņu krustdēli vai krustmeitas, bet bērnam vai jauneklim
atkal viņa krusttēvs vai krustmāte.

No senājiem svētkiem visievērojamākie bijuši Jāņi un Metenis.

Par Jāņu dienas svinēšanu nekādas sevišķas ziņas man nav izdevies

savākt, bet Metenī leca ķekatās, kāda ieraša plašos apmēros tika pie-

kopta vēl 30 gadu atpakaļ. Ķekatu lecamās dienas bija divas: pirmo
dienu vīrieši, sevišķi puiši, dažādi pārģērbušies, lai būtu nepazīstami,

staigāja apkārt pa ciemiem, izlikdamies par čigāniem, žīdiem v. t. t.

un taisīdami visādus jokus, par ko tos labi pacienāja ar ēdieniem un

dzērieniem. Otrā dienā atkal sievas un meitas, sevišķi saimnieces,

braukāja pa sētām apkārt, apciemodamas radus vai pazīstamus, dzie-

dādamas ķekatu dziesmas un līksmodamās it kā pa dzīrām. Senākus

laikus notikuši pat īpaši uzvedumi, starp citu rādīts Miesmetis v. t. t.

Par ķekatu dienas svinību parašām kāds Nīcas saimnieks raksta

„Liepājas Pasteniekā" 1878. gadā šā:

„Ķekatu dienu pie mums sauc iegavēņa trešdienu, kas ir diža iz-

priecas diena, visvairāk sievām. Tās tad lec no vienas sētas uz otru

un pašas top nosauktas par ķekatām. Rokā viņām ir žagari un kadiķi.
Vienās pašās mājās dažām reizām tā ielec pa desmit sievām kopā.
lelēkušas tās teic, lai augot gari lini un baltas aitiņas, un dzied īpa-
šas ķekatu dziesmas, it kā:

Ļabvakari, svaiņu sēta,
Šij vietā, šij vietā!

Tā bagāti, tā ražani,
Kā pērnāji palikuse.
Ai nama mamīna,
Dari duritīnas,
Ķekatas atbrauca

Ar vezumīnis —

Ar miezis, ar rūdzis,
Ar kumelīnis.

Parādi, māmiņa,
Kur linu druvlna,
Lai vara ķekatas
Zālīti izmīt.

Lini auga druvā,
Zālīte ežā.

Kupata kupāja
Aunīna vilna,
Tā lai kupāja
Nama saiminiece.

Zied pupas, zied zirņi
Sudraba ziedis,
Ai miezim, ai rudzim

Pelēki ziedi.

Ķekatamis nevajaga
Ugunis dota,
Pašama ķekatama
Šķiltavas līdza.

Kavājat īlenus,
Kavājat susekļus, —

Ķekatu pulkā
Rāvēji ļaudis.
Kas tur rībina

Uz istubīnu?

Ķekatas dīdīja
Savus kumeliņus —

Apkaltas kājīnas,
Līdz zemi krētis.

Ķekatu mellaci,
Kur liki gaļu?
Kambarī plauktā,
Krustiņš virsū.

Ķekatu tēvam

Tērauda biksas,
Ķekatu māmini

Vara lindrucinis.

Paldievs cūku Tunitima,
Man cūkīnu dievsungan!



Dižais tautas uzvalks.

Pēc prof. R. Zarriņa akvareļa izdevumā „Latvju raksti".





41

Piecas cūkas, seši vepri,
Kas to mazu suvenīnu!

Paši cūki šūtas kurpes,
Suveniemi zābaciņi.

Ķekatā, ļekatā,
Melni krekli mugurā.
Kā būs mumis nabagiema
Lielasdienas sagaidīt?
Kad atnāca Lieladiena,
Tad dabūja baltus kreklus.

Puiši sliņķi, negulita,

Eit raugata zirgu stalli;
Ķekatinas ielaidušas
Stallī bērus kumeliņus.

Meitas slinkas negulita,
Eit raugata avju stalli;
Ķekatīnas ielaidušas

Stallī baltas avetīnas.

Sievas slinkas, negulita,
Eit raugata govu stalli;
Ķekatīnas ielaidušas

Stallī mazas raibulīnas.

Ķekatas uzņem ar to labāko, kas namamātei atgadās, bet par
visām lietām nedrīkst trūkt novārītu sivēna kāju, kuras tad arī šai

dienai tiek taupītas. Arī visiem nama ļaudīm jeb māju saimei šai

dienā dod ēdienu kā pa svētkiem; tāpēc arī ķekatu dienu visi gaida
kā īstus svētkus. Kam kāds darbs kur uzdots un izdarīts, tas steidz

to šinī dienā nonest; citi arī tiek tāpat ielūgti. īpaši tā ir sievu

izpriecas diena, kur vīriem nav nekāda daļa, ja sievas nevēl."

Visi godi, dzīrās un svētki Nīcā bija savienoti ar dziedāšanu.

Tautas dziesmas, kas skanēja darbdienuvakaros, nākot no druvas vai

pļavas, vai arī braucot gar jūrmalu no Liepājas uz mājām, jo se-

višķi kupli un braši atskanēja arī goda dienās pie dzīru galda. Kāds

ārzemnieks, kas 1855. gadā uzturējies kādu laiku Liepājā, raksta savās

ceļojuma piezīmēs, ka viņš šās pilsētas vācu sabiedrībā novērojis sa-

vādu parašu, kādu citur nekur neesot sastapis — proti, viesībās un

mielastos pie galda visi dziedājuši. Droši sakāms, ka šādu parašu
toreizējie Liepājas vācieši būs piesavinājušies no apkārtnes latviešiem—

nīceniekiem un pērkonniekiem, jo abos šinīs pagastos agrāk pastāvēja
šāda paraša, un Liepājas iedzivotājiem ar šiem pagastiem allaž bijusi

diezgan tuva satiksme.

X.

Apģērbs.

Arī tautiskie apģērbi mainās. — Vaiņags, drābule, sietavas — tautiskā apģērba galvenie

piederumi. — Pēc iespējas jo resni lieli — nīcenieču lielākais skaistuma ideāls. —

34 saktas. — Vīriešu tautiskais ģērbs izbeidzies agrāk nekā sieviešu. — Caunenes.

Agrāk Nīca bija plaši pazīstama ar saviem skaistiem tautiskiem

sieviešu apģērbiem. Tomēr arī tautiskie jeb nacionālie uzvalki patie-
sībā nav nekas nedz visai vecs, nedz arī kas absolūti nacionāls, jo arī

nacionālie ģērbi pastāvīgi mainās, tikai ne tik ātri kā jaunlaiku modes:

nevis pa divi trīs gadi, bet gan pa dažiem gadu desmitiem. Tā arī Nīcā



vēl ap pagājušā gadsimteņa vidu sieviešu ģērbs bija stipri citāds, nekā

to redzēja gadsimteņa beigās. Sarkano brunču vietā sievietes toreiz

nēsājušas melnus, vai tumšzilus lindrukus. Melnajiem lindrukiem gar

apakšu gājusi visapkārt apmēram plaukstas platumā sarkana svēdra,
izrakstīta zaļām, dzeltenām, vai arī citādām dzijām un dzīpariem.

Zilajiem lindrukiem bija gareniski ieaustas krāsainas svēdras — zaļas,

dzeltenas, bet visvairāk sarkanas; tās gāja no augšas uz apakšu, un

tālab šos brunčus sauca arī par svēdrainiem jeb strīpainiem lindrukiem.

Gar apakšu šiem lindrukiem gāja visapkārt šaurs sarkans apmetinājums.
Šie bija tā sauktie goda lindruki; nēsājamie bija apmēram tādi paši

;

tikai vienkāršāka auduma un mazāk izrakstīti.

Šiem lindrukiem izejot no modes, uzcēlās tad pagājušā gadsim-

teņa sešdesmitos gados sarkanie lindruki. Vispirms ar tādiem sāka

rādīties tikai viena otra turīgu saimnieku meita, līdz tad pēc dažiem

gadiem sarkanais lindraks palika par īstu vienvaldnieku visā Nīcas

sieviešu pasaulē. Ar laiku dažas arī šo sarkano brunči sāka drusku

grozīt, gareniski izrakstīdamas ar gaišākām vai tumšākām sarkanām

vai dzeltenām svēdrām.

Tagad arī šis sarkanais bruncis līdz ar visiem citiem tautiskā ap-

ģērba piederumiem ir pilnīgi atmests, un nīcenieces ģērbjas pēc vis-

pārējās modes. Agrākos tautiskos apģērbus var atrast vairs tikai

kādās paretās mājās, kur tie it kā aiz cienības pret pagājušiem laikiem

tiek glabāti vēl par redzēšanu.

Vamzes tautiskā apģērba laikā bija no pelēkas vadmalas, uz krū-

tīm drusku izgrieztas un ar piedurknēm. Vamzēm priekša bija izrī-

dzēta ar melna, piķēta diega izšuvumiem. Vasaru, siltā laikā, vamzes

nevilka, bet kamzoļus, sevišķi svētdienās. Kamzoļi bija šūti no laba

balta linu audekla, apmēram no tāda paša, kā galdauti vai dvieļi. Šis
audekls bija austs pēc dažādiem rakstiem, pa lielākai daļai galdaiņiem

jeb rūtaiņiem. Kamzoļi uz krūtīm bija norakstīti ziliem diegiem. Vil-

laines bija no baltas vai pelēkas vilnas drēbes, protams, pašu austas.

Pelēkām villainēm gar malām bija bārkstis, bet baltās gar malām bija
izrakstītas sarkaniem vai citādiem krāsainiem rakstiem. Dažas sievietes

valkāja arī baltās villaines līdzenas, t. i. bez rakstiem. Villaines sedza

pāri labajam kamiesim.

Galvā darbdienām sēja ziemā lielus lakatus, bet svētdienām un

citās goda dienās galvā lika no siltas drēbes pagatavotas aubveidīgas
cepures ar ausīm. Precētām sievām cepures priekša bija greznota
mazām megžģinām, kas nokarājās uz pieri; meitu cepures bija bez

mežģinām. Tās sievas un meitas, kas cepures nevarēja iegādāties,
vai kam tās nepatika, sēja galvā lakatus. Galvas lakati mēdza būt gan-
drīz bez izņēmuma sarkanā pamata krāsā ar kādas citādas krāsas

rūtītēm vai puķītēm. Vasaru galvas lakati bija kokvilnas (prūsenes

42



PirmziemniecesRudesskolā.



Māte
ar

dēlu

Jaunava

svētdienas
uzvalkā
un

vaiņagā.



43

vai sprancenes), ziemu — vilnas. Cepures pagatavoja turpat pagastā
īpašas lietpratējas.

Vasaru meitas goda dienās lika galvā vaiņagu. Tas bija apaļš,
šūts katrai pēc mēra no sarkanas vadmalas, kam iekšā bija pape, lai

malas turētos stingri. Vaiņaga ārpuse bija izrotāta rakstveidīgi dažā-

dām krellēm un spilgām (garenām stikla krellēm). Vaiņagam bija jā-
stāv taisni galvas vidū. Šinīs reizās, kad vaiņagu lika, matus sapina
vienā bizē, kuras galā iesprauda platu, skaistu zīda linti. Bize karājās
pāri austenei jeb pamuvei (drābulei, skāterim) lejup uz muguras. Vai-

ņagam pāri lika uzkubeklu; tas bija smalka balta audekla gabals, kas

nokarājās ir uz muguras, ir priekšā lejup, atstādams tikai nesējas seju
svabadu. leejot baznīcā, uzkubeklu noņēma, lai vaiņagu var redzēt.

Bez tam vasaru goda dienās pārsēja kamiesim pāri lielu baltu lakatu,

apmēram tāda paša audekla kā galdauts. To sauca austeni, drābuli,
skāteri vai arī pamuvi. Dažreiz pārsēja arī pamazāku villaini jeb
vilnas lakatu, ko arī sauca par austeni. Pie visa tā greznākās meitas

dažreiz sējās vēl ap kaklu pavaļīgi turētu zaļu vai zilu zīdeni, kuras

stūris nokarājās uz muguras un izskatījās it kā no galvas nolafsta
bašlika. Jāpiezīmē vēl, ka villaini un drābuli citas sedzās arī ļļplr
kreiso kamiesi. Sasprauda to kopā ar lielu saktu. Jo lielāka safea.,
jo lielāks gods. Dažai tad arī redzēja uz kamieša tādu saktu, kā pa-

prāvu šķīveli. Arī ņiebura jeb vestes (kamzoļa) priekšā iesprau%
saktas; jo tādu vairāk un jo tās lielākas, jo dižāks gods. Saktu rinda

stiepās bagātniecēm no kakla līdz pat jostas vietai, un pie tam pa divi

trīs viena virs otras — lielās apakšā, mazākās virsū. Daža tā sa-

spraudusi sev krūtīs līdz 34 saktas!

Vēlākos gados kamzoļus bez piedurknēm (ņieburus), ko sauca

arī par vestēm, šuva pa lielākai daļai no tumši pelēkas vai zili

pelēkas vadmalas ar brūna vai tumšzila samta apmetinājumiem gar
malām un ap kabatām, bet pogājami tie bija ar skaistām podziņām,

pa lielākai daļai no spoguļa stikla, lai labi spīd. Agrākos laikus ņieburi
bijuši arī sarkani.

Kājas ava šā: lielus no ceļiem līdz pat krumšļiem notina ar gariem
un platiem zilas vadmalas autiem, ko sauca par sietavām. Kājā uz-

mauca knabenes jeb kapzeķes (īszeķes), tās bija vai nu baltas vai

raibas, un tad uzāva pastalas ar garām melnām siksnām. Siksnas

notina līdz puslielam. Tā bija goda dienu greznība tām sievietēm,
kam nebija kurpju. Pārtikušās saimnieces un meitas mauca sietavai

virsū vēl baltu vilnas garzeķi līdz pat celim, lai lieli izskatītos pēc

iespējas jo resni. Bez tam vēl uzmauca kapzeķi, kas sniedzās līdz

puslielam, un tad viņas kātiņu nolocīja pa pusei uz leju, lai kāja arī

krumšļu vietā izskatītos jo resna. Pārtikušās sievietes ava kājās nevis

pastalas, bet augstas kurpes, ko sauca par puszābakiem. Darbdienām



44

visas valkāja pastalas ar auklām. Arī sietavas bija ikdienas apavs,
tikai darbdienām valkāja vecas, svētdienām ģērba jaunas.

Vīriešu ģērba galvenais īpatnējais priekšmets bija gari pelēki svārki

ar krokām sānos un bez pogām. Uz krūtīm tie mūžīgi stāvēja vaļām,
arī ziemu. Šie svārki izbeidzās jau ap 1840. g. Zābaki agrāk bija
tikai retiem; lielākā dala arī godos gāja ar pastalām. Galvā lika ziemu

pašu skroderu šūtas jērenes, bet pārtikušie saimnieki caunenes. Vasa-

rām nēsāja platmales, daži arī ļipenes (nadzenes). Mēteļu vietā vasaru

vilka nātna pusgarus kamzoļus, ko sauca par pižukiem, bet vasaru

svētdienās ģērba pelēkus vadmalas pižukus. — No vīriešu tautiskā

apģērba visilgāk bija modē caunenes. Paretam pat tagad tās vēl sa-

stopamas.
Senākos „Latviešu Avīžu" gada gājumos lasām, ka ap 1856. g.

Nīcā sievietēm goda lindruks bijis sarkani strīpains, īss un ar platu
sarkanu vīli apakšā, bet bezpiedurkņu kamzolis (ņieburs) sarkans ar

sudraba tresēm un citiem mākslīgiem izšuvumiem. Arī smalkais baltais

krekls ar platām piedurknēm bijis mākslīgi izšūts jeb izrīdzēts
v
ap kaklu,

uzplečiem un piedurknēm. Toreizējs „L. A." redaktors, R. Šulcs, kas

viesodamies Nīcā pie mācītāja G. Bražes, redzējis nīcenieču ģērbu,
nevar nopriecāties vien, cik tas bijis skaists.

Domēņu valde 1852. g. aizsūtījusi vienu Nīcas puisi un meitu viņu

goda jeb kāzu tērpos Pēterburgā uz izstādi, kur augstie valdības vīri

un cita galvas pilsētas publika nevarējusi noslavēt vien šo latviešu

tautisko apģērbu.
Vīriešiem visiem bijuši zilpelēki šauri svārki, krūtīs izrīdzēti

visiem pēc viena parauga.

„Liepājas Pastenieka" 1877. g. 34. numurā kāds Nīcas skolotājs

par turienes apģērbu raksta:

„
Vīriešu veclaiku ģērbs it retam vēl redzams, īpaši viņu garie

pelēkie svārki ar pāri pār ceļiem ejošām stērbelēm, kas viduklī ar

āķiem cieti saāķējami, tomēr uz krūtīm pastāvīgi stāv vaļā — gluži
kā ļoti izgriezta veste, kas priekšā nekad nesaiet kopā. Garajiem
svārkiem priekšā (gar krūtīm), mugura ap jostas vietu un tāpat visa

stāvā apkakle izrotāta visādām ar sapiķētu vai savaskotu melnu diegu
izšūtām puķēm; dažam muguras pusē apkaklē pat lieliem, resniem

cipariem iešūts gada skaits, kad skroderis tos gatavojis. Saku, šie

svārki jau gandrīz pavisam nozuduši un devuši vietu apģērbam pēc
vispārīgas modes, lai gan no pašu taisītas vadmalas.

Sievietēm būs grūti šķirties no savas nīcenieču modes, tāpēc ka

tā pārdaudz atšķiras no vispārīgās, un ja kāda, pilsētā dzīvodama, to

ari būtu atmetusi, tad, pārnākot še atpakaļ uz dzīvi, tai atkal jāiegādā
nīcenieču ģērbs, ja negrib būt izsmieta. Negribu šo apģērbu arī vis

aiztikt; tas ir savā ziņā it košs, un lielākais labums tas, ka ir pašu



Skats uz baznīcu.

Nīcas baznīcas iekšiene.



Bernats,
pirmais

Nīcas

pagasta

vecākajs.

Jēkabs

Bumbieris,
ilggadējs

pagasta

rakstvedis.



45

vērpts, austs un šūts un ir stiprs, lai gan dažs svešinieks, pirmoreiz

ieraudzījis, skūtas, ka tie sarkanie, strīpainie lindruki stipri par īsi.

Bet kā lai citādi redzēs garās, melnās siksnas, kas ap lieliem uz baltām

zeķēm grezni satītas un noder auklu vietā dzeltenām čīkstošām pasta-
liņām?

Vēl nāk klāt pelēkas vadmalas kamzoļi jeb vamzes, kurām pie-
durknes un abas puses priekšā izrakstītas ar melnu savaskotu diegu,
balts krekls, kura apkakle izšūta ar sarkanu vai melnu zīdu, bet

priekšā uz krūtīm kāds pusducis lielu sudrabasakšu, un kadiet baznīcā,
tad galvā ar spilgām un pērlēm izrotāts vaiņags. Tā apģērbtu katrs

tūliņ pazīs nīcenieci, un daži kungi pilsētā, kas nīcenieces ņem pie
sevis dienastā, tiešām vēlas, lai tās paliktu pie sava apģērba."

XI.

Draudze un baznīca.

Pirmās ziņas par Nīcas draudzi.— Līdz šim bijuši Nīca 12 mācītāji. — levērojamākie

starp tiem J. Langius un G. Braže. — Nīcā agrāk bijusi katoļu baznīca.

Par Nīcas draudzi mācītājs G. Braže 1858. g. raksta šā:

Nu ir līdz 300 gadu, kamēr prūšu markgrāfs Albrekts Grobiņas pils

apriņķī (ko pirmais Kurzemes hercogs Gothards Ketlers 1560. g. par

50.000 gulžu bija ieķīlājis Prūsijas valdniekam) atsūtīja kādu kungu,
vārdā Funku, lai šai apriņķī pārmeklē baznīcas būšanu, un kur

vajadzīgs, labāki iegroza. Šī pārraudzītāja rakstos atrodam par mūsu

Nīcas un Bārtas draudzi šādas ziņas:

„Nīca ir pie košas upes, ko Bārtavu (t. i. Lielupi) sauc. Tur uztaisīta

jauna baznīca. Pie šīs draudzes esmu piešķīris: Nīcas novadu ar

42 mājām; Bārtas novadu ar 51 māju; Zibenberģeni, jūrmalā, 1 jūdzi

no baznīcas, ar 33 mājām, Lapsmežu, 2 jūdzes no baznīcas, ar 27

mājām, — pavisam 167 mājas. Šai draudzē esmu iecēlis par mācītāju

citkārtēju Grobiņas mācītāju Frīdrichu Buchneru tādā kārtā, ka viņam
2 svētdienas būs būt Nīcas baznīcā un trešo Bārtas, ja diži ūdeņi un

lietus to lietu nepārgroza. Līdz Ziemas svētkiem Grobiņas pilskungam

(fogtam) būs mācītājam ierīkot mājasvietu un gādāt iztikšanu."

No šiem rakstiem — tā G. Braže raksta tālāk — tikdaudz varam

nomanīt, ka priekš 300 gadiem te gan īsti nekāda draudzes būšana ar

pastāvīgu dievkalpošanu vēl nevaid bijusi iegrozīta, jebšu arī ļaudis

bija kristīti un Lutera mācību bija pieņēmuši, un arī bija jau uztaisītas

2 baznīcas — Nīcā un Bārtā. Tāpat redzam, ka to brīdi šeitan bijušas
4 muižas jeb novadi, ko Funks tai jaunai draudzei piešķīris, ka pavisam

bijušas tikai 167 mājas, un vairāk zveji vien, bez druvu kopšanas, un



46

lai arī par šo jauno Nīcas draudzi pārraudzītāja rakstos neatrodam

īpaši minētu, cik viņai bijis tās ticības gaišuma, tad taču viņa pie tam

gan nebūs gājuse pārāk par kaimiņu Rucavas draudzi, par kuru Funks

raksta, ka gribējis tur tos ļaudis saaicināt un pārklausīt, cik no ticības

lietām protot, bet saimes turētāji lūguši, lai liekot ļaudis mierā, jo
citādi tie tiešām mukšot visi projām.

No toreizējiem laikiem atlikušas maz zīmes, — tikai viens pārs
baznīcas lukturu no 1578. g. un viena pļava mežā, pāris verstis no

tagadējās mācītāja muižas, upmalā, kur Grobiņas pilskungs taisījis
Nīcas mācītājam pirmo dzīvojamo ēku. Šī pļava vēl tagad pieder pie
mācītāja muižas un to sauc par „Mežamuižu". Bet vai pirmās baznīcas

atradušās tanī pašā vietā, kur tagadējās, un kas tās par Zibenberģenes
un Lapsmežu muižām bijušas, to nevar vairs zināt.

Tāpat nevar nekur nekādas ziņas atrast, kas bijuši tie mācītāji,
kuri pirmie mūsu mežu, purvu un ezeru apvidū sludinājuši nabaga
zvejniekiem evaņģēlija gaismu."

Tā rakstīja mācītājs G. Braže.

Kurzemes baznīcu vēsturē redzam, ka no Funka laikiem Nīcas un

Bārtas draudzē par mācītājiem bijuši:

1) Frīdrichs Buchners no 1561. g. (nav zināms, līdz kuram gadam).

2) Gothards Gravius no 1613.—1668.

Adjunkts JohansLangius 1638.—1656. un paotrreiz 1657.—1668.

3) Johans Langius 1678—1684.

4) Georgs Krūgers 1690.—1707.

5) Jak. Frīdr. Hollenhāgens 1707.—1710.

6) Kristofs Botichers 1711.—1744.

7) Kristofs Kummeravs 1746—1784.

Adjunkti: G. Fr. Gilberts 1775.—1782., L. V. Stobe 1784.

8) Ludvigs Vilhelms Stobe 1784—1803.

9) Kristiāns Vilhelms Braže 1803.—1826.

Adjunkti: Kr. Fr. Lindemanis 1819.—1824.

G. Z. Braže 1825.—1826.

10) Gustavs Zīgismunds Braže 1826.—1870.

Vikārs: K. J. Fuchs 1831 —1832.

Adjunkts: H. P. Braže 1868.—1870.

11) Henris Pauls Braže 1870.—1901.

12) Johans Gustavs Špērs 1902.— (ir vēl tagad).

Visievērojamākie starp šiem mācītājiem bijuši J. Langius un

G. Z. Braže, — abi tie sastādījuši vācu-latviešu vārdnīcas. Bražes

vārdnīca iznāca 1880. g.; Langius vārdnīca uzglabājusies tikai rok-

rakstā. Agrāk vispār par to nekas nebija zināms, bet priekš dažiem

gadiem manuskripts uziets Heidelbergas universitātē, pēc kam to



Mācītājs GustavsBrāže.

IlggadējsRudes skolasskolotājs

JānisKrūmkalns



Ilggadējs
ķestera

skolas

skolotājs
Aleksis
Skara
ar

kundzi.

Andrējs
Ķunķis,

Nīcas

pagasta

vecākais
no

Lejniekiem.



47

pārveda mūsu valsts bibliotēkā Rīgā, tā ka prof. J. Endzelīns var to

tagad izlietot kā materiālu lielajā latviešu-vāeu vārdnīcā.

Par Nīcas baznīcu vēl jāpiezīmē, ka minētais vizitātors Funks

1560. g. to atradis bez soliem jeb krēsliem. Kad šī pirmā baznīca

kļuvusi veca, tad 1635. g. viņas vietā uzcelta jauna, arī koka. No

1708.—1716. g. baznīca būvēta trešoreiz; šoreiz būve tālab sekmē-

jusies tik gausi, ka 1710. g. uznāca lielais mēris, kurā izmirusi gandrīz
visa draudze. 1778. g. celta ceturtā koka baznīca, kas 1804. g. atkal

pārbūvēta. No 1849.—1851. g. celta tagadējā mūra baznīca, bet 1876. g.

tā pagarināta un vispār uzkopta. Tanī ir 900 sēdvietas un apmēram
tikpat daudz stāvvietu. Baznīca atrodas 5 verstis no mācītāja muižas

un apmēram 1/4
versts no Dižās muižas, tā tad pašā Nīcas centrā,

Bārtas upes kreisā krastā. Nīca un Bārta skaitās par vienu draudzi,
pie kuras pieder pāri par 10.000 locekļu. Mācītājs vienu svētdienu

sprediķo Nīcas, otru Bārtas baznīcā. Viena baznīca atrodas no otras

2 jūdzes tālu.

Jādomā, ka Nīcā arī katoļu laikos bijusi jau sava baznīca un ka

vēlāk tā pārvērsta par luterāņu baznīcu, vai ka tanī pašā vietā, kur

stāvējusi katoļu baznīca, vēlāk celts luterāņu dievnams, jo tagadējās
baznīcas tornī vēl ap 1890. g. bija redzamas zem trepēm sākraustītas

kaudzē katoļu svētbildes.

XII.

Skolas un izglītība.

Pirmais izglītības veicinātājs—mācītājs G. Braže. — Pirmās skolas. — Kapec nīcenieki

bijuši atturīgi pret skolu. — Pazudusi sātības biedrība.

Ja runājam par skolas un izglītības lietām Nīcā, tad vispirmā kārtā

nākas minēt mācītāju Gustavu Braži. Viņš bija Nīcas mācītāja Kr. Bražes

dēls un pēc tēva nāves stājās viņa vietā 1826. g., palikdams amatā

līdz 1870. g., kad vecuma dēļ atteicās no amata, nododams šo vietu

atkal savam dēlam. 44 gadus būdams Nīcā par mācītāju, viņš rūpējies

par savas draudzes izglītību nevien skolas dibinādams un tām izrau-

dzīdams un pats sagatavodams derīgus skolotājus, bet arī sarakstīdams

veselu rindu tautas toreizējām vajadzībām piemērotu krietnu grāmatu
un tā nesdams gaismu un izglītību arī visā tautā. Viņa sarakstītās

grāmatas ir: „3&fa 9fobfmafd)<mač pav paliem ptt

ftoi>ta Mjufd)iem pav attapf<fyanu" (1835. g.), „®a

3al)mč fauni bubfcbanu Ufyp\B. $lrraja Jaubim pav
(1844. g.), „3£fa tattr>eefd)eem

r
taē fattm ir>aUobu fabbaft

aribb pabrftfof un to pav labbeem raffftfajeem paūtt" (1857. g.). Šai

grāmatai kā turpinājums seko ~sPreetfcsfsmju frabjumč rafftita|eem"



48

(1859. g.). Tālāk viņš sarakstījis latviešiem pirmo ģeometrijas grāmatu
ar nosaukumu „9ftebriftt)cmač mctfcgtba taufdnt ffof)laļ)m" (1862. g.). Bez

tam viņš turpināja un pabeidza J. Neiķena un bīskapa K. Ulmaņa
iesāktās vācu-latviešu vārdnīcas sastādīšanu, kas iznāca 1880. g. Viņš
arī sarakstīja latviešu valodas mācību vāciešiem un daudz rakstījis

par latviešu valodas un rakstniecības jautājumiem dažādos vācu izde-

vumos. G. Braže nomira Liepājā 1883. g. lielā vecumā.

Šis krietnais mācītājs un teicamais latviešu valodas pazinējs un

cienītājs, kas tikai sava mūža pēdējā pusē nevarēja saprasties un satikt

ar latviešu nacionālās atmodas darbiniekiem, savās draudzēs nopietni

rūpējies par tautas izglītību. 1832. gadā, tā tad tanī laikā, kad Kurzemē

vēl nebija skolotāju semināra, viņš kādu vienkāršu zemnieku no Lejnieku
Vecskam mājām tiktāl iemācīja lasīt un rakstīt, ka tas varēja arī citus

mācīt. Šo zemnieka cilvēku, vārdā Skaru, viņš tad iecēla par baznīcas

ķesteri un ierīkoja ķestera mājā baznīcas tuvumā pirmo skolu. Tanī

sūtīja no pirmā gala tikai daži turīgākie saimnieki savus bērnus, ir

puisēnus, ir meitenes. Pēdējās mācīja tikai lasīt, bet puisēnus arī

rakstīt. Mācījās ziemas pirmo pusi vecvecā ābecē, bet ziemas otrā

pusē sākās lasīšana dziesmu grāmatā. Skolotāju nesauca vis par sko-

lotāju, bet par tēti, un kad tas kādreiz piemirsa bērnus laist pusdienā,
tad tie tam atgādināja: „Tēt, vai nu nebeigsim?" Tā kā šis ķesteris
bija arī priekšdziedātājs baznīcā, tad pagastā viņu sauca par „ziņģi",
un šis nosaukums Nīcā ķestera amata izpildītājam uzglabājies vēl līdz

pat šim laikam.

Tāpat kā šinī draudzē G. Braže rīkojās arī savā otrā draudzē

Bārtā, izraudzīdams kādu spējīgu jaunekli, vārdā Juri Bergmani, iemā-

cīdams tam vajadzīgās zināšanas un tad nodibinādams arī še ķestera
skolu baznīcas tuvumā. Vēlāk, kad atklāja Irlavas semināru, viņš abus

savus ķesterus pieskubināja sūtīt dēlus uz Irlavu. Tā arī Nīca tad

1857. g. dabūja savu pirmo seminārā izglītotu skolotāju — vecā
„

tētes"

dēlu Aleksi Skaru, kas šai amatā sabija līdz 1910. gadam, bet kā

„ziņģis" un ērģelnieks darbojās līdz 1922. g. Viņš nomira 1924. g.
86 gadi vecs.

Kad sešdesmitos gados līdzās jau pastāvošām pagasta tiesām tika

nodibināta arī administratīvā nodaļa —pagasta valde ar vietnieku pulku,
tad Nīcas pagasta valde un vietnieki, ievērodami mācītāja aizrādījumus,
drīz nāca pie atziņas, ka ar līdzšinējo baznīcas jeb ķestera skolu vien

visam plašajam pagastam nebūt nepietiek. Nolēma tad arī celt jaunu
skolu Lejniekos. Šo skolu atklāja 1866. g. 13. janvārī. Tā ir ne visai

plaša, bet tomēr puslīdz pietiekoša mūra ēka un turas vēl tagad. —

1875. g. cēla trešo skolu Rudes ciemā. Tā ir diezgan ērta mūra ēka

un domāta sevišķi tā apgabala vajadzībām, kas atrodas Grobiņas pagasta
robežām tuvāk, kā arī pa daļai pagasta centram.



Cimdu raksts.

No „Latvju rakstiem".





494

Kad ļaudīs bija pamodusies dziņa uz skolu, un kad arī mācītājs
un skolu valde prasīja vēl dažu jaunu skolu atvēršanu, bet pagastam
nebija tik daudz līdzekļu, ko celt jaunas ēkas, kad nolēma jaunās skolas

ierīkot nomātās telpās, daudzmaz piemērotās saimnieku mājās. Šādas

skolas atvēra trīs: vienuPaipas ciemā—attālāko lejnieku jeb jūrmalnieku
vajadzībām, otru Pērkongala

v

ciemā centra iedzīvotājiem un trešo Sikšņu
ciemā leitīšnieku bērniem. Šīs trīs skolas līdz pat šim laikam nav

tikušas pie savām īpašām telpām, divas no tām vēl arvienu mitinās zem-

niekuMlijās. —Ķestera skolu ar laiku pārbūvēja un paplašināja, pēc kam

tur pastāvīgi strādāja divi skolotāji — pats „ziņģis" un viņa palīgs. levedot

agrāro reformu, šīs skolas ēkas līdz ar visu zemi kā baznīcas piederumu
atsavināja un piešķīra viņas ilggadējam lietotājam — A. Skaram, resp.

viņa mantiniekiem, tā ka pagastam nu nācās gādāt jaunu mītni šai

skolai, vai maksāt nomu līdzšinējās skolas ēkas jaunajam īpašniekam,
ja gribēja šās ēkas telpas dabūt lietošanā arī turpmāk.

Mācītājs G. Braže rīkojās savās draudzēs arī kā dedzīgs attu-

rībnieks. Jau agrāk viņš bija sprediķojis pret dzeršanas postu un

skubinājis ļaudis atsacīties no šās nelabās tēvtēvu ierašas. Daudzi

tad arī, viņam paklausīdami, apņēmās stiprus dzērienus vairs nelietot.

Tā otrā Ziemas svētku dienā 1837. g. pie viņa pieteicās 96 zemnieki, ka

gribot dibināt sātības biedrību, un lūdza pieņemt no viņiem apsolī-
jumos, ka viņi neviens vairs nedzers reibīgus dzērienus, pie tam solī-

damies uzraudzīt cits citu, ka dzeršana vairs nenotiktu. Vēlāk šiem

piebiedrojās vēl 83 zemnieki, tā ka 1838. gada 19. februārī jaunajai
biedrībai bija jau 179 biedri. — Līdzīga biedrība nodibinājās arī Biržu

draudzē prāvesta Lundberga (dzejnieka un rakstnieka) vadībā.

Bet tā paša 1838. g. jūnija mēnesī, kad no kādas Vidzemes draudzes

bija iesniegts lūgums apstiprināt statūtus dibināmai sātības biedrībai,
iekšlietu ministrs paziņoja gubernatoram šādu iekšlietu ministrijas

padomes lēmumu:

Mācītāji var savās draudzēs pēc sava garīgā amata un sava

pienākuma strādāt pie draudžu tikumu labošanas ar evaņģēlija vārda

spēku, ar pamācīšanu un labu priekšzīmi, bet nevis sperot kādus

sevišķus soļus, jo tāda pārāk dedzīga rīcība draudžu labā diezin vai

maz varētu būt derīga, tamdēļ ka sātības biedrības, lai gan tās sabie-

driskai kārtībai neatnestu tieši briesmas, tomēr iegūtu īpašu sektu

izskatu un varētu noderēt sektu gara veicināšanai, kas nekādā ziņā
nav pielaižams.

Pēc šāda valdības paziņojuma tad arī mācītājiem savā pretalkohola
darbābija jāaprimst, un tā uz daudz gadiem iegula arīvisa sātības kustība

mūsu zemē. Arī Nīcas sātības biedrība izjuka un pazuda pati no sevis.

Kaut gan starp Nīcas saimniekiem daži ir tik pārtikuši, ka būtu

iespējuši dot saviem dēliem arī augstskolas izglītību, tomēr to viņi



50

nav darījuši, un tā no visa plašā novada priekškara laikā neiznāca

neviens studēts vīrs, izņemot baznīcas jeb ķestera skolas skolotāja
brāli un divi dēlus, un kādu saimnieka dēlu. Šādai parādībai par
cēloni min savādu gadījumu: Proti, kāds mežsargs bija sūtījis savu

brāli pilsētā skolā, un tas gatavojies jau nolikt provizora eksāmenu,
bet šai laikā tas sasirdzis ar nerviem, un ārsti tad nolieguši tam mā-

cīties, ieteikdami strādāt labāk fizisku darbu. Viņš tad arī palika
pie brāļa par puisi un par savas izglītības pabeigšanu vairs nedomāja.
No šā notikuma nu daudzi nīcenieki sprieda, ka viņu bērni nedrīkstot

daudz ar skolām darboties, jo tiem drīzi «maitājoties smadzenes".

Daži saimnieki bija arī sūtījuši savus dēlus Liepājas ģimnāzijā. Divi

vai trīs gadi tur pamācījušies, tie nāca atpakaļ uz laukiem un palika
savās tēva mājās par saimniekiem; bet dažs no tiem diemžēl no-

devās dzeršanai un mīlēja pavieglu dzīvi, no kam nīcenieki atkal guva

iespaidu, ka skolas nav par labu, bet tikai par ļaunu. Lai gan daži

saimnieku dēli, atgriezušies no ģimnāzijas* bija krietni un vadīja priekš-
zīmīgi savās tēva mājās saimniecību, tomēr uz šiem tādu vērību nebūt

negrieza, kā uz paskolotiem palaidniekiem: labais nīceniekus tā nepie-

vilka, kā sliktais tos atbaidīja.
Priekš kara Nīcā atradās 6 skolas, kurās strādāja 8 skolotāji. Tā

ka ar patstāvīgās Latvijas nodibināšanos un Leitīšnieku atdalīšanos

Sikšņu skola nu vairs pie Nīcas nepieder, tad pagasts, rūpēdamies

par ļaužu izglītību, nodibināja 3 jaunas skolas, tā ka nu Nīcā ir 8 skolas:

1) Otaņķu I. pakāpes pamatskola ar 33 skolēniem.

2) Rudes I.
„ „ „

59
„

3) Rumbas-Upmaļu I. pakāpes pamatskola ar 46 skolēniem.

4) Lejnieku I. pakāpes pamatskola ar 45 skolēniem.

5) Pērkongala I. pakāpes pamatskola ar 35 skolēniem.

6) Paipasciema I. pakāpes pamatskola ar 65 skolēniem.

7) 11. pakāpes pamatskola ar 65 skolēniem.

8) Lauksaimniecības skola ar 20 skolēniem.

Šie skaitļi ņemti no pagājušā 1927./28. skolasgada sarakstiem.
īpašas ēkas ir: Otaņķu, Rudes, Lejnieku un 11. pakāpes pamat-

skolai un lauksaimniecības skolai. Šīs abas pēdējās atrodas Dižās

muižas agrākajā kungu namā. Nomātās telpās atrodas: Rumbas-Upmaļu
(agrākā ķestera jeb ziņģa) skola; šī skola gan ievietojās tās pašas
ķestera skolas ēkā, bet pagastam jāmaksā par to viņas tagadējam

īpašniekam noma. Nomātās telpās atrodas arī Paipas skola — Bār-

duļa mājās. Pērkongala skola pa kara laiku iegāja tiesas nama vienā

galā, un tur tā atrodas arī vēl tagad.



Vecs zvejnieks ar jaunu sievu un divām meitām.



Divi māsas parastā svētdienas uzvalkā.



XIII.

Veselības kopšana un nespējnieku apgādība.
Dakterišķe. — Nespējnieku maja ar slimnīcu. — Kāpēc bērniem bagātīgi svētītā

Nīca vecmātēm trūcis darba.

Pagasta valde, rūpēdamās par ļaužu labklājību, pieņēma sešdesmito
gadu sākumā kā pirmo ārstu Dr. Heini. No pirmā gala tas dzīvoja
tiesas namā, bet 1868. g. pagasts uzcēla netālu no tiesas nama dakte-

ri šķi jeb īpašu ārsta māju uz trīs pūrvietas liela zemes gabala, ko

atsavināja no Dižās muižas laukiem. Turpat uzcēla arī kādu mazāku

mājiņu pagasta vecmātei, tā ka ārsts ar vecmāti, atrazdamies tik tuvu

kopā un pagasta centrā, varēja nu strādāt savus darbus sekmīgi. Bet

kad Dr. Heine Nīcu atstāja, aiziedams Liepājā par ārstu, tad pagasts
viņa vietā salīga kādu citu Liepājas ārstu, bet ar to nepārdomāto
noteikumu, ka tas var dzīvot Liepājā un tikai reiz nedēļā tam jāatbraue
Nīcā, pieņemt ārsta mājā slimniekus. Pa citām dienām viņa vietā

Nīcā rīkojās viņa paša ielikts feldšeris, kas pats vārīja un taisīja zāles

un rīkojās ar slimniekiem kā zinādams. Aptiekas Nīcā tolaik vēl

nebija, kādēļ arī feldšerim, ja gribēja slimniekus ārstēt, zāles bijā
pašam jāgādā un jāgatavo. Tā kā Nīcas tuvākā robeža atrodas ho

Liepājas 2 jūdzes, bet tālākā pie 9 jūdzes, tad var iedomāties, ksdas
neērtības un grūtības bija pagasta iedzīvotājiem, ja ārsta palūļļzība
bija steidzīgi vajadzīga. Pie tam šis pats ārsta kungs bija liels ttprļu
un zaķu mednieks un kaislīgs kāršu spēlētājs, tā ka arī tad, kad visš
reiz nedēļā te izbrauca, viņam atlika maz laika darboties ar slimniekieki,
jo vajadzēja ar muižas arendātoru baronu Stempeli gan spēlēt
gan iet medībās.

Šinī laikā ieradās pie pagasta valdes kāds provizors Freimanis un

lūdza, lai dodot viņam' apliecību, ka pagasta valdei nav nekas pretī
viņa nodomam ierīkot Nīcā aptieku. Pagasta vecākais Piķelis un

skrīveris Bumbieris, atzīdami aptiekas vajadzību, lūdzējam arī izdeva

prasīto apliecību, un tas ar Kurzemes medicīnālvaldes atļauju ierīkoja
nu aptieku, tā ka feldšera gatavotās zāles vairs nebija vajadzīgas.
Bet tā sauktie «pagasta tēvi" (vietnieki), laikam gribēdami dabūt no

aptieķnieka krietnas «magaričas" par izdodamo apliecību, sūdzēja
pagasta vecāko un skrīveri augstākai priekšniecībai, ka tie izsnieguši
apliecību bez viņu ziņas, tomēr krita ar savu sūdzību cauri. Aptieka
no pirmā gala darbojās kādās zemnieku mājās, bet vēlāk pārvietojās
muižā. Tā kā aptieka uz feldšera receptēm zāles neizsniedza, bet

Liepājā dzīvojošais ārsts bija grūti piesniedzams, tad pagasts galu galā
no tā šķīrās un salīga par ārstu Dr. Šmēmani, un nu ir ārsta palīdzība,
ir aptiekas zāles pagasta iedzīvotajiem bija katrā laikā viegli piesnie-
dzamas.

51

4*



52

Tā nodibinājās Nīcā kārtīga gādība par ļaužu veselību. Pēc tam

vairāk ārsti mainījušies, bet bez ārsta Nīcas pagasts nav vairs uz

ilgāku laiku nekad palicis.

Astoņdesmitos gados līdzās dakterišķei uzcēla arī diezgan ērtu

mūra ēku pagasta nespējnieku novietošanai; kādu daļu telpu
šai namā ierīkoja arī slimnīcas vajadzībām. Nespējnieku
apkopšanu un mitināšanu nodeva īpašam cilvēkam, kam pagasts mak-

sāja par katru ievietoto nespējnieku zināmu summu naudas, bet

nespējnieku uzturēšanu un apkopšanu pārraudzīja pagasta valde. Tā

kā pagastam toreiz (kad Leitīšnieku gals vēl nebija atdalījies) bija pāri

par 200 nespējnieku, tad visus tos minētā iestādē nevarēja ievietot, —

tur uzņēma tikai visnespējīgākos, bet citiem pabalstu deva naudā, gan

lielākas, gan mazākas summas, skatoties pēc ikkatra darba spējām

resp. nespējām.

Pieņēma ar laiku katrai pagasta daļai arī savu mācītu vecmāti.

Lai gan Nīcā bērnu ir daudz, tomēr dažai vecmātei trūka darba —

aiz tā iemesla, ka daudz nedēļnieces palīdzību meklēja nevis pie
mācītām vecmātēm, bet gan pie šādām tādām sieviņām, kaut arī daža

nedēļniece šādu neapdomību dabūja samaksāt nevien ar ilgu sirgšanu
un vārgšanu, bet nereti pat ar savu dzīvību.

XIV.

Valoda, teikas, pasakas un dziesmas.

Nīcas izloksnes raksturīgākas pazīmes. — Pasaka, kura sastopams vēsturiskais vārds

Viesturis. — Dziesmu bagātība.

Nīcas izloksnes raksturīgākās pazīmes ir:

1) Būtības un īpašības vārdu dēminūtīvi jeb mazinājumi uz iņš,

iņa nobeidzas uz īns, Ina. Piemēram: Māmiņa, meitiņa, maģīns vīrīns,
labīns bērnīns.

2) Darbības vārdos pagātne uzglabājusies sena galotne uz c. Pie-

mēram:

Cūkīna, māsīna,
Mēs abas godā:
Tu sēdi uz galda,
Es galda galā;
Tevi jele kausus kave

Mani dzīvu v. t. t.

Mums vajadzēja nakt zaģet malku, bet kad citi neatnace, mes arī

nenācēm.

3) Vāirakzilbju darbības vardi uz ot nobeidzas pagātne uz ava

Piemēram:



Nīcas

vācu

amatnieka
ģimene.



Saimnieku mājas.

Saimnieku mājas.



53

Edati, springstati
Jūs, bada ļaudis!
Neba mums tik vieni,
Kā jūsu priekšā:
Cita maize klētī,
Cita kambarī,
Vēl cita līgava
Brālīša druvā.

Zvejnieki jūrmalā ilgi rēkava unprātava, ko darīt: iet jūrā, vai nē;
bet kad daži galvava un beidzot pat nobalsava, ka vētras nebūs,
tad gāja jūrā un zvejava.

4) Refleksīvos darbības vārdos savienojas divkārši refleksīvie

vietnieku vārdi, no kuriem viens stāv vārda beigās, otrs starp prie-
dēkli un pašu darbības vārdu. Piemēram:

Gans nevar laikā atsamosties. Dadzis piesakārās pie drēbēm. Šī

skuķe ir dikti pasalaidusēs. Skolēns nemaz nesamācās.

5) Būtības un īpašības vārdos bieži vēl sastopams instrūmentālis

ar galotni is. Piemēram:

Mīļis vardis tautu dels

Noņem manu vainadziņu.

Puisis dodas lielis soļis. Viņš ir rītis, ir vakaris pie darba.

Kaimiņš atbrauca ar dižis zirgis. Labis prātis var daudz ko sasniegt.
Viens otram iekrita ar visis nagis matos.

6) Pēc satiksmes vārdiem daudzskaitlī datīva-instrūmentāļa vietā

bieži vēl lieto ģenitīvu. Piemēram:

Tāda merģele lai tev atstāj labāk nost no kāju! Aiz vārtu dīžojis
tautu kumelīnis. Mūsu puiši iet pie meitu.

No rīta dziedāju

Prāvāju dziesmu:

No ošu, no liepu,
No ozolīnu.

Zem manu acu viņa augusi, virtusi.

7) Nīcenieku izloksne arī visai lokana un īsti latviska visā teikumu

uzbūvē, sevišķi bagātīgi lietojot dažādās participa formas. Piemēram,
kur rakstu valodā parasts sacīt: «Diezgan tev izlikties, ka nekā nezini",
nīcenieki saka: «Diezgan tev izlikties nezinošam." Minēšu vēl šādus

piemērus: «Pārvītušas lēcas der sazārdojamas, līdz pavisam izžūst."

«Viņi domājās sievas tāpat pa jokam runājošas." «Dzērējus teic no

mācītāja mūkošus, pie krodzinieka skrejošus". «Vai jaunais tiesnesis

gribas kukuļojams?" «Dzirdēja stāstām brīnuma lietas: ienaidnieki

nākšoši mūsu zemē, palaidīšoši visus noziedzniekus brīvus, un tad

ļaudis palikšoši bez valdības." «Saimniekiem pieteikts, lai rītu tiesas

namā aizejoši." «Puisis iesus uz pilsētu."



54

8) Nīcas valoda ļoti bagāta atsevišķiem, bieži vien jo skaistiem

un derīgiem vārdiem. Tamdēļ arī, kur rakstu valodā daudz gadījumos
lieto svešvārdus, nīcenieki iztiek ar latviskiem vārdiem.

Teikas, t. i. tādas pasakas, kas saistās ar kādu zināmu vietu,
Nīcā maz sastopamas. Man izdevies saklaušināt tikai vienu vienīgu
ar šādu maz ievērojamu saturu:

Ķupu kalnā, kas ir augsta, ar mežu apaugusi kāpa jūrmalā, apmēram
2 jūdzes no Nīcas muižas un kādu jūdzi no Rucavas robežām, senlaikos

atradusies kāda latviešu valdnieka jeb virsaiša pils. Bet reiz tā tikusi

ar smiltīm apputināta un tad pavisam pazudusi.
Te jāpaskaidro, ka vārds ķups nozīmē to pašu, ko vārds strups.

Bārtā esmu dzirdējis tādu aitu, kam strupas ausis, saucam par ķupi.
Tā tad Ķupu kalns nozīmētu strupu kalnu, bez augstas, stāvas virsotnes,
kāda šī kāpa arī patiesībā ir. Tā kā šo kalnu vāciski sauc par Zīben-

bergu un arī jūrnieku kartēs viņš šādi apzīmēts, tad jādomā, ka tanī

vietā būs atradusies Zībenbergas muiža, ko Funks piemin savā 1560. gada

revīzijas ziņojumā; bet kas pēc tam nozudusi. Varētu būt, ka apputinātā

Zībenbergas muiža vēlāk ļaužu stāstos pārvērtusies par senlaiku

latviešu valdnieka pili.
Pasaku Nīcā agrāk bija diezgan daudz. Še pievedīšu tikai vienu,

tādēļ ka tanī sastopams vēsturiskais vārds Viesturis.

Reiz bijušas divas māsas. Vienu apprecējis bagāts saimnieks, otru

nabaga vīrelis. Nabaga sievai bijis bērnu kā kosu, bet bagātai neviena.

Par to bagātā saimniece bijusi ļoti bēdīga. Kādā dienā nabagā māsa

atnāk bagāto apsērst un atrod to atkal ļoti noskumušu, tīri žēl redzēt.

Nu nabagā teic: „Es tev atsūtīšu rīt ar savu puišeli āboli; saēd to,
tad tev tūliņ būs bērns". Pārgājusi mājās, viņa iedod puišelim divus

ābolus, vienu sarkanu, otru zaļu, piesacīdama, lai sarkano aiznesot

krustmātei, zaļo varot pats paturēt par aiznesumu. Bet ko nu tāds

puišeļa krams! ledams viņš ieskatās, ka sarkanais ābolis ļoti skaists

un saēd pats to; saimniece dabū tikai to zaļo, kas, protams, nekā nelīdz.

Bet puišelim, jau mājās ejot, turpat uz ceļa gadījies bērns. Tomēr

puišelim par to maza baža: viņš ietin bērnu zirnājos, ieliek cūku rakumā

un iet savu ceļu. Turpat, netālu mežmalā, bijusi svētelim ozolā ligzda.
Meklēdams kādus šapus ligzdas izoderēšanai, svētelis uznes bērnu ar

visiem zirnājiem ligzdā.
Pēc kādiem gadiem iedomājas kāds ķēniņš iet tanī mežā medīt.

Viņš liek apseglot savu ērzeli un aizjāj. Medībās viņš atklīst no saviem

biedriem un apmaldās. Maldoties viņam uznāk nakts. Viņš jāj, jāj,

maldās, maldās, līdz beidzot izjāj mežmalā pie ozola. Bet nu ērzelis

neiet vairs tālāk: sprauslā, krāc un mīdās uz vietas. Ķēniņam gribot
negribot jājāj atpakaļ. Otru nakti viņam iet tāpat un trešo nakti atkal

tā; bet šoreiz viņš paceļ galvu uz augšu un ierauga pār ligzdas malu



55

skatāmies meiteni ar zelta matiem. Viņš sauc, lai kāpjot zemē. Meitene

neklausa. Nu viņš sameklē savus ļaudis, liek ozolu nocirst un rāmi

nolaist un pārved meiteni pie sevis. Tur viņš liek to paskolot un pēc

pāra gadiem apņem sev par sievu.

Kad ķēniņienei pienācis dzemdēšanas mēnesis, ķēniņam bijis jāiet
uz svešām zemēm. Ķēniņiene dzemdējusi skaistu meiteni ar sudraba

matiem. Bet vecmāte bijusi ragana; tā skaisto meiteni nozagusi, ielikusi

šūpulī suni un norakstījusi ķēniņam, ka viņa sieva dzemdējusi suni.

Ķēniņš gan ļoti sapīkst, bet ko darīt? Kad otru reiz ķēniņiene dzemdē,

ķēniņam atkal attiekas iet uz svešām zemēm. Šoreiz piedzimst meitene

ar zelta matiem. Bet ragana arī šo nozog un aizraksta ķēniņam tādas

pašas blēņas. Nu ķēniņš vēl vairāk sapīkst; arī visi viņa draugi teic,
lai tādu ķēniņieni dzenot pie nelaimes projām, ja jau tā žēl esot no-

galināt. Bet ķēniņiene ir ļoti skaista un ķēniņam žēl šķirties no tik

skaistas. Trešo reiz ķēniņienei piedzimst meitene ar dimanta matiem;
bet ķēniņš arī šoreiz neattiekas mājās, un ragana izdara tādu pašu
blēdību. Nu ķēniņam dusmas bez gala; viņš dod ķēniņienei karieti ar

zirgiem un kučieri un teic: «Brauc, kur gribi! Man tevis nevajaga".
Viņi nu brauc pa purviem un ganībām visu dienu. Novakarē

ierauga mežmalā kādu nameli un iet tur prasīt naktsmājas. Namelī

atrodas veca sievele, un šī naktsmājas neliedz. Kad ķēniņiene jāu

apguluši, tad viņa it nejauši ierauga kādā istabas kaktā aiz redelēm

savus trīs bērnus. Viņa tagad nevar nobrīnīties vien, ka vecenīti nav

tūliņ pazinusi —tā jau tā pati ragana, kas nozagusi viņas bērnus. Bet

ilgi viņa nedabūbrīnīties, jo drīz atveras durvis un pienāk pilna istaba

viesu—visi tādi augstneši vien. Ķēniņiene gan saprot, kas tie tādi par

augstnešiem, bet neliekas neko šķietam. Vecene saka velniem, lai

dikti nerunājot, svešā cienmāte nevarēšot aizmigt. Bet ķēniņiene at-

runājas, viņas dēļ lai nemaz neraujoties, viņai miegs vēl nenākot, ko

arī visu nakti lai saguļot, labāk varot stāstīt pasakas vai minēt mīklas.

Velni par to ļoti priecīgi: pasakas viņiem ļoti tīkot klausīties un mīklu

minēšanā viņi esot lieli gudrinieki; lai tik teicot viņiem kādu mīklu.

Bet ķēniņiene saka: «Tāpat minēt nav nekas. Vajaga ko norunāt.

Man ļoti patīk tā meitene ar sudraba matiem; ja jūs manu mīklu' nēr

uzminēsit, tad es paņemšu skaisto meiteni. Vai esat tā ar mieru?"

Velni ir ar mieru. Nu ķēniņiene tiem uzdod pati savas dzīves likteni,
sacīdama: «Uzminiet manu mīklu: ābolis mans tēvs, puišelis mana māte,
viesturis uznesa ozola galā, vējš izšūpoja, putns izbaroja, ērzelis mans

precinieks, ķēniņš mans brūtgāns". — Velni min atminēdamies, _gan
izdomājas, gan izgroza galvas,— kā nekā, tā nekā. No rīta ķēniņiene

paņem savu meiteni. Tūliņ arī būda ar raganu, velniem un tām divi

meitenēm pazūd —tikai pelnu saujiņa vien redzama. Ķēniņiene nu brauc

ar savu meiteni un kučieri tālāk, atkal pa popieniem un purvājiem.



56

Vakarā, tā pa saules apakšu, ierauga tādu pašu nameli. Viss notiek

tāpat, kā pirmajā naktī: ķēniņiene uzvedina velnus uz mīklu minēšanu,
uzdod to pašu mīklu, un dabū otru meiteni —ar zelta matiem. Trešā

naktī atkal viss tāpat, un šoreiz ķēniņiene atdabū pēdējo meiteni —

to ar dimanta matiem. Tad pārbrauc mājās, un visu laime nu pilnīga:
ķēniņš cienī un mīlē savu ķēniņieni vēl vairāk nekā senāk un prie-

cājas
v

par skaistajiem bērniem. —

Šī pasaka pazīstama arīKrūtē, kur to uzrakstījis skolotājs Fišeris,
tikai īsākā veidā. Mīklas uzdevums tur šāds:

«Stārks mani baroja, ozols mani šūpoja, ēzelis mans brūtgāns".
Kā no mīklas noprotams, tad vārds „vie stūris" apzīmējis tādu

cilvēku, kas uztur viesus, tā tad kā mēs tagad sakām, viesmīlīgu

cilvēku, gluži tāpat kā, piemēram, zemturis, muižturis ir cilvēki, kas

tura zemi vai muižu.

Varētu būt, ka senais Zemgales valdnieks Viesturis savu

vēsturisko vārdu dabūjis no tam, ka viņš savā stiprā pilī Tervietē uz-

ņēmis un uzturējis daudz cilvēku, kam ienaidnieks viņu iedzīvi bija

izpostījis un tos vajāja.
Vai tam „viesturim", kas kā sugas vārds minēts mīklā, ir arī kāds

sakars ar vēsturisko Zemgales varoni, to, protams, nevar zināt, bet

neiespējams šāds sakars nav, jo pēc valodnieku domām Nīcas, Bārtas

un kāda daļa Priekules pagasta iedzīvotāju liekoties pēc savām valodas

īpatnībām piederam nevis pie kuršiem, bet pie zemgaļiem, kas

tanī laikā, kad Terviete bija izpostīta, un kad tie, Zemgali atstādami,
meklēja patvērumu Lietavā, laikam atbēguši uz šejieni un te, starp
leišiem un kuršiem, apmetušies uz dzīvi. Varētu tad būt, ka pašā
Zemgalē, kur jo spilgti izpaudās ienācēju kultūras vara un iespaids,
slavenā varoņa vārds tika aizmirsts, bet klusajā Kursas leišmales kaktā

tas uzglabājies pat vēl līdz mūsu dienām, kaut gan vairs tikai sugas

vārda veidā.

Lai kā būdams, slavenais Zemgales varoņa vārds būs laikam īstens

latviešu vārds — Viesturis, ja jau šāds vārds tautā vēl sastopams, bet

ne Vesthards, kā to daži vācu chronisti rakstījuši, jo nekādā ziņā nav

pieņemams un saprotams, kādā ceļā tāds cildens nacionāls varonis

būtu varējis kļūt pie sveša, no saviem nāvīgiem ienaidniekiem aiz-

ņemta vārda.

Tautas dziesmu bagātība Nīcā agrāk bija tīri neizsmeļama.
Zināja tur dziesmas vecs un jauns, un vēl deviņdesmitos gados tās dzirdēja
dziedam nevien visos godos un dzīrās, bet arī pie darba ejot un no

darba nākot. Lai gan dziedāja arī vīrieši, tomēr īstās dziedātājas un

dziesmu pratējas bija visvairāk sievietes —un jau no jaunu dienu,
varētu teikt, no bērna gadiem. Skolnieces un skolnieki man sanesa

tūkstošiem dziesmu. Tomēr visā šai bagātā dziesmu jūrā neatradu



Nīcas jaunavas un sievas tautas uzvalks.

Pēc prof. R. Zarriņa akvareļa izdevumā „Latvju raksti".





57

nevienu, kurā būtu minēti kādi vēsturiski notikumi, kādi episki motīvi.

Vienīgi idiliski reāla zemnieku un zvejnieku dzīve visā savā dažā-

dībā un dažādos laikos (sensenā neatkarības*, tam sekojošā verdzības

un tad klaušu laikmetā) tur sastopama ar zināmām mitoloģiskām vai

vienkāršu māņu atliekām. Bet gan sadabūju prāvu skaitu garāku
dziesmu, — romances jeb „ziņģes". Atrazdams šinīs dziesmās vairāk

vietās sen pazīstamus četrrindu pantiņus, esmu nācis pie pārliecības,
ka mūsu tagadējās tautas dziesmas (četrrindu pantiņi), —ja ne visas,
tad vismaz liela daļa no tām— nav vairāk nekas, kā tikai atliekas,
sīkas drumstalas, pa daļai sentences no agrākām

garākām dziesmā m, kas, būdamas neuzrakstītas, izjukušas, iz-

irušas, aizmirstas, un atlikušies tikai skaistākie, kodolīgākie pantiņi, —

vārdu sakot, tās gleznas, līdzības, domas un gudrie teicieni, kas ļaujas
ietverties četrrindā. Te man jāaizrāda, ka tautā četrrindu pantiņus
kā tādus lieto gandrīz vienīgi tikai gavilējot (kur galvenais ir nevis

vārdi, bet pati gavilēšana) un daiņojot jeb apdziedot, kur atkal meldija
daudz nekrīt svarā, bet tikai stipri vārdi, ar ko pretpusei uzlaist kaut ko

smieklīgi zīmīgu, raksturīgu, bieži vien lieliski pārspīlētu, kādēļ arī

apdziedāšana beigās arvienu izvēršas par vienkāršu bļaustīšanos un

gānīšanos, kur no kādas meldijas nav vairs ne jausmas.
īstā dziedāšana turpretim notiek tikai ar garām dziesmām: jauku

meldiju lokot, stāsta par šādu vai tādu notikum u#Ja

viena dziedātāja nezina apdziedamā notikuma tālāko gaitu, tad otra

vai trešā to zina, vai pa visām kopā atceras, un dziedāšana turpiSās
atkal. Protams, ka dažreiz, pareizi neatceroties saturu, dziesmai tiek

saraustīta, saīsināta, vai steigā dažs pantiņš iesprausts nevietāfv vai

arī tai pievienots dažs pavisam nepiederīgs pantiņš. Tā rodas nepil-
nīgas, sabojātas, sakropļotas dziesmas. Tā izskaidrojama arī gafo
dziesmu pazušana.

Še minēšu dažas ķekatu dziesmas (kas patiesībā arī

pieder pie apdziedamām dziesmām, jo ķekatās lēcēji ar tām mēdz

apdziedat apciemoto māju saimnieku un saimnieci) un vienu garāku
dziesmu jeb „ziņģi".

Ķekatu māmīna, Ar kumelīnis.

Dari duritlnas! Ķekatu tēvam

Ķekatas atbrauca Tērauda biksas,
Ar vezumīnis — Ķekatu māmīni

Ar miezis, ar rūdzis, Vara lindrucīnis

*) Tāda dziesmiņa no senas neatkarības laikiem ir arī:

Ko, bāliņi, tu sēroji,
Uz zobena atspiedies?

Kā, māsiņa, nesērošu —

Jauni vieni karavīri.



58

Kas tur rībina
Uz istubīnu?

Ķekatas dīdīja
Savus kumeliņus —

Basāma kājāma,
Baltāma krētēm.

Cūkīna, māsiņa,

Mēs abas ķekatas!
Tu sēdi uz galda,
Es galda galā.

Kur gul Miesmetis

Atiedams?

Kumeļu stallī
Pažobelē.

Miesmeti, mellaci,
Kur liki gaļu?
Kambarī plauktā,
Krustīns virsū.

Nebada gaļas labad

Ķekatas lēca —

Linīnu labad,
Baltavitīnu.

Ej, cūkīna, tu pie Dieva,
Nesūdz mani Dievinām.

Cik man bija miežu, rudzu,
Tik es tevi ēdināju;
Cik man bija sviķu malkas,
Tik es tevi svilināju.

Kam tā baznīca

Upītes malā?

Tā mūsu brālīša

Jaunistubīna.

Tur sed mašīnas

Rakstītājas,
Tur jaj tautiņas

Rocīnas doti.

Tas gudras mašīnas

Nedeva roku,
Nedeva roku,
Bez rokas naudas,
Bez rokas naudas,
Bez bālēlīna.

Brāļi, mani brālīši,
Es brāļu māsa,
Kā saule vizēju
Brālīšu vidū.

Neteci, vārpstīte,
Bez skriemelīša,
Neiešu tautāsi

Bez bālēlīna,
Bez bālēlīna,
Bez īstas māsas.

Kas manu vaiņagu
Sētāi nesīs,
leliks rozīšu

Darzīnai?

Bālins ienesa

Zobena galā,
lelika māmīnai

Klēpītī.

Saņēma māmma

Raudādama:

Tas manas meitīnas
Vainadzīnis! .

.

lenesa māmīna

Rozīšu dārzā,
Pakāra rozītes

Galoknē.

Trīs gadus māmīna

Noraudāja:
Kur mana rozīšu

Ravētāja,
Greznāju ziedīnu

Lasītāja? .
.

Trīs gadus rozīte

Neziedēja:
Kur mana kopēja,
Kur laistītāja?
Kur mana vaiņagu
Vijējīna?
Vējš manus ziedīnus

Nopurināja,
Saule manas lapīnas
Nobalināja,
Zeme manas saknītes

Satrūdināja. . .
— Kur augsti kalni,
Kur zaļi meži,
Tur tava kopēja,
Tur laistītāja,
Tur tava vaiņagu
Vijējīna.



59

XV.

Sabiedriskā dzīve.

20 biedrības. — Laba griba. — Atsauksme par tagadējo Nīcas sabiedrisko kustību.

Nīcā patlaban pastāv šādas biedrības:

1) Lauksaimniecības biedrība,
2) Meliorācijas biedrība,

3) Lopkopības pārraudzības biedrība „Raža",

4) Krāj-aizdevu kase,
5) Savstarpējā ugunsapdrošināšanas biedrība,
6) Patērētāju biedrība «Bite" (Dižā muižā),

7) Patērētāju biedrība «Pumpurs" (Otaņķē),
8) Patērētāju biedrība «Zvejnieks" (Lejnieku Jūrmalciemā),
9) Mednieku biedrība,

10) Sporta biedrība «Ausma",

11) Kultūras veic. biedr. Nīcas nodaļa,

12) Lauks, mašīnu koplietošanas punkts,

13) Kopmoderniecība jeb piensaimnieku sabiedrība,
14) Mājturības veicināšanas biedrība «Spīdums",
15) Izglītības biedrība «Stars" (Otaņķē),

16) Bibliotēkas biedrība (Lejniekos),
17) Atvaļinātu karavīru biedrības Nīcas nodaļa.
Bez tam Nīcā pastāv 3 tvaika kuļgarnitūru biedrības.

Kā redzams, biedrības nīcenieki sadibinājuši prāvā skaitā. Liela

daļa no tām gan spraudušas praktiskus mērķus. Netrūkst tomēr arī

biedrību ar tīri kulturāliem centieniem. Teātru izrādes un priekšlasī-
jumi par dažādiem tematiem nav Nīcā vairs nekāds retums. Vaj vi-

sām šīm biedrībām būs pietiekoši daudz spējīgu strādnieku un vai

visas tās spēs sekmīgi darboties, to rādīs nākotne. Bet lai kā, griba
uz sabiedriskiem darbiem Nīcas jaunās starpā ir nenolie-

dzama, un kur laba griba, tur arī daudz kas iespējams.

Pārrunājot tagadējo sabiedrisko dzīvi Nīcā, domāju, nevar atstāt

neievērotu arī to, ko šās dzīves pazinēji par to saka. Liepājas laikraksta

«Kurz. Vārds" 1924. g. 187. num. iespiests kāds garāks raksts, kurā starp
citu lasām: «Nepietiek ar biedrības statūtu reģistrēšanu un biedru naudas

iemaksu, bet ir jāierodas arī uz biedrības sapulcēm, kur dzīvi jāpie-
dalās ir apspriedēs, ir citos praktiskos pasākumos. Citādi visi kaimiņi
varēs smieties, ka nīcenieki ir gan nodibinājuši koppienotavu un ap-
gādājuši pat telpas, tikai nevar vien sasparoties uz koppienošanu.
Laiks un gadi paiet, un nīceniekiem vajaga steigties izmantot apstā-
kļus, kas ir pašreiz stipri labvēlīgi. Nu kaut jau tai ziņā vien, ka

nīceniekiem ir lauks, skolas priekšnieks, kas nepagurdams aicina

apkārtnes zemkopjus uz derīgiem priekšlasījumiem, un kad tie nevīžo



atnākt, tad pa ziemu brauc pats pa svētdienām apkārt pa pirmmācības

skolām, sarīkodams bērniem priekšlasījumus ar miglas bildēm un da-

žādiem mēģinājumiem. Cerēsim tāpēc, ka jaunā paaudze izaugs dar-

bīgāka un vairāk vienota ir spēkos, ir pašapziņā, kaut gan vēl šodien

Nīcā dzīvi ir visi sendienu netikumi, sākot ar dzeršanu

un beidzot ar meitās iešanu un izkaušanos. Trūkst tikai „puišu kār-

totāja", citādi viss būtu tāpat kā gadus 50 atpakaļ, kādu laikmetu

Janševskis ir tik skaisti aprakstījis savā romānā «Dzimtene"."

Jāpiezīmē, ka kopmoderniecība ierīkota Dižā muižā, tā tad vispār

viegli pieejamā centrā, un tikai 22 kilometri no Liepājas. Tā darbojas
no 1924. gada, bet ar pārtraukumiem, un nevar uzrādīt vēl diezkādus

spīdošus panākumus, kas izskaidrojams pa daļai ar Liepājas tuvumu,

uz kurieni dažs labs pats aizved savas piena preces.

Beigu vārds.

Nīcā nav ievērojamu dabas jaukumu — nedz augstu kalnu, nedz

dziļu ieleju, nedz arī kur redzam kādas citādi gleznainas dabas ainas —

nolaidenas pakalnes, rotātas ar zaļām skaļām birztalām, sīkiem krū-

mājiem, staltiem ozoliem, vai citiem lapu kokiem: redz visur tikai

plašus, zemus līdzenumus, straignainas lankas, purvainas pļavas,
rāvainas ezeru un upju attekas, tīreļus un priežu mežus. Visas lielās

lankas un plašās pļavas gandrīz kārtīgi divreiz gadā — dažu gadu arī

vairākreiz — izskatās kā plašs vienlaidu ezers. Bet nīceniekiem sava

dzimtuve, augtuve ir mīļa arī bez visiem dabas jaukumiem. Tas viegli

saprotams: apbrīnot var jaukus apgabalus, bet mīlēt var tikai to vietu,

kur katrs dzimis un audzis un ar visu tur apradis un ieradis. TomērNīcā

ir arī savs
— jebšu savāds, tomēr par to atkal jo lielisks — dabas

jaukums: aiz nabadzīgā priežu meža, aiz pelēkajām kāpām izplatās

nepārredzamā plašumā mūsu Baltās jūras zilie ūdeņi. Vētras laikā viss

šis ūdeņu plašums apsedzas kā ar baltu putu kalniem, un tad bangu
krākšana un aukas aurēšana dzirdama tālu, tālu. Jūra aicina uz cīņu,

audzina dzīves varoņus. Jūras tuvumā allaž mitušas dūšīgas tautas,

uzņēmīgas ciltis. Cīņa ar dabas spēkiem padara cilvēku drošu, patstā-

vīgu, īpatnīgu. Tādu īpašību arī nīceniekiem nekad nav trūcis: atraz-

damies lielai ostas un tirdzniecības pilsētai visā tuvumā un diendienā

satikdamies ar pilsētniekiem, tie tomēr ilgāki nekā jebkur citur mūsu

tēvijā spējuši paturēt savas nacionālās īpatnības, uzglabāt tik jauku,
skaidru un bagātu latvisku valodu, tik lielu daudzumu sensenu

tautas dziesmu un citu senču gara mantu, kā to neatradīsim gan nekur

60



Muižas vējenes.

Uz zemnieku zemes celtas vējenes.



Namelnieka iedzīve Lejniekos.

Divu namelnieku sētas.



61

citur visā Latvijā. Lai gan jaunlaiku izglītībā palikusi citiem apvidiem
iepakaļ, toties Nīca atkal ilgāk un spilgtāk uzglabājusi mūsu tautas

pagātnes gara un kultūras dzīves jaukumus. Lai nīceniekiem pašķiras
arī jaunās Latvijas gara kultūrā ienest jaukas, paliekošas vērtības!

Piezīme. Lielumlielā daja še ievietotofotogrāfiju uzņemta priekš 30—40 gadiem,
dažas vēl agrāk, t. i. tanī laikā, kad tautiskais apģērbs Nīcā vēl vis-

cauri bija modē. Bet toreiz fotografēšanās uz laukiem bija vēl ļoti
maz iecienīta, piemēram grupu uzņemšana notika gandrīz vienīgi
bērēs. Tādēļ arī, lai rādītu ne tikai tagad jau pilnīgi atmestos skaistos

tautiskos uzvalkus, bet pēc iespējas arī jo daudz tipu, bija jāizlieto
dažas bērinieku grupas.

Nīcas nosaukuma lietā varētu vēl piezīmēt, ka turienes tautas

etimoloģija ved to sakarā ar vārdu nīkt, tā ka Nīca nozīmētu tādu

apgabalu, kur ir tikai nīkšana, kur viss nīkst. Tad arī pazīstams,
piemēram, sekošs teiciens: „Daži gan aiziet uz dzīvi pilsētā, bet

tikpat nekur netiek un pēc pārnāk atpakaļ, un Nīcei tad šie nīcēji
jāmitina". Vai atkal „Kā jau Nīcā, te ir daudz nīcēju, dzīve iet nīku".

Sarakstītājs.

Nīcenieku dziesmu paraugi ar meldijām.

Veca romance.



62

Dzīru dziesma.

Ceļavīru dziesma.



Visa

viena

ģimene.

(Baides

mežsargs
ar

sievu,

bērniem
un

bērnu

bērniem.)



Muižas
saime.

(Pa

labi

„pirma

istubene"
pilnā

godu

greznībā.)



Saturs.

L,app.

I. Nīcas nosaukums 5

11. Pagasta robežas un sauksmes ceļi .

6

111. Upes, ezeri, purvi, pļavas un meži 8

IV. Nelabvēlīgie dabas un dzīves apstākļi 13

V. Pagasta iedalījums un iedzīvotāji 16

VI. Nīcas pagātne 19

VII. Ļaužu nodarbošanās .23

VIII. Ļaužu īpatnības 32

IX. lerašas godos un svētkos 37

X. Apģērbs 41

XI. Draudze un baznīca 45

XII. Skolas un izglītība . . .
47

XIII. Veselības kopšana un nespējnieku apgādība 51

XIV. Valoda, teikas, pasakas un dziesmas 52

XV. Sabiedriska dzīve 59

Beigu vārds. 60

Nicenieku dziesmu paraugi ar meldijām 61

PIELIKUMS: 18 lapas ar vienkrāsainiem attēliem un 8 lapas ar krāsainiem attēliem.







Valsts








	Nīca�����
	FRONT
	Cover page
	Title
	Picture section

	MAIN
	Chapter
	I. Nīcas nosaukums�����
	II. Pagasta robežas un satiksmes ceļi.�����
	III. Upes, ezeri, purvi, pļavas un meži.�����
	IV. Nelabvēlīgie dabas un dzīves apstākļi.����������怕圞圞�圞圞�������
	V. Pagasta iedalījums un iedzīvotāji.���������������
	VI. Nīcas pagātne.����������
	VII. Ļaužu nodarbošanās.�圞⁌圞偍圞き圞��
	VIII. Ļaužu īpatnības.�圞圞逥圞���������
	IX. Ierašas godos un svētkos.�����
	X. Apģērbs.����������
	XI. Draudze un baznīca.�����
	XII. Skolas un izglītība.�낌圞�������
	XIII. Veselības kopšana un nespējnieku apgādība.������������႞圞邝圞낞圞邞圞
	XIV. Valoda, teikas, pasakas un dziesmas.
	XV. Sabiedriskā dzīve.�圞삪圞ꂪ圞����
	Beigu vārds.�����
	Nīcenieku dziesmu paraugi ar meldijām.��䃉圞圞惌圞圞
	Saturs.

	BACK
	Chapter


	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Nīcas tautas uzvalks. Pēc prof. R. Zarriņa akvareļa izdevumā „Latvju raksti".�������������������������
	Zveju laivas valgumā.�倣堞��
	Nīcas baznīca.�　5堞瀶堞뀷堞逷堞
	Tilts par Tosilu, ceļa no Lejniekiem uz Dižo muižu.�����
	Tilts Lejnieku lankā.�ꀴ堞쀂堞
	Sievas tautas uzvalks. Pēc prof. R. Zarriņa akvareļa izdevumā „Latvju raksti".��������������������
	Peldošs tilts par Bārtu. Pa kreisi bij. ķestera skola.����������
	Skats upmalā.�⁺堞쀂堞
	Aleja pie Nīcas Dižās muižas.����������
	Nīcas un Bārtas mežs.��堞ₖ堞�堞���
	Cimdu raksts. No „Latvju rakstiem".
	Tā pati pilnā godu greznībā.��������Ⴚ堞邹堞낺堞邺堞����
	Turīgu vecāku meita svētdienas uzvalkā.���������쀵堞䀿堞�������
	Pankoka kapsēta.����ꃟ
	Tā pati kapsēta.������Ā���
	Lielākā namelnieka sēta.�堞瀞堞Ā�Ā�냦堞郦堞ც堞惝
	Maza namelnieka dzīvojamā ēka.���������������
	Zvejnieka ģimene izžauj kāpās tīklus uz karām.�������������������������
	Skats aizkāpē (pie nodegušā Plekšu krogus).���������������
	Cimdu raksts. No „Latvju rakstiem".
	Bēres, kurās krustmāte ir krusta nesēja.��������������������
	Ģimene, kas jau 90. gados atmetusi tautisko uzvalku.�����
	Vecs zvejnieks.
	Nīcas vīriešu tautas uzvalks. Pēc prof. R. Zarriņa akvareļa izdevumā „Latvju raksti".������������������������������
	Jauna meita
	Jauna sieva.
	Māju ģimenā bēres.��������������������
	Spīļu un stiebru pļāvēji brauc mājup.�������夞삄夞灦夞偦夞����������Ā����
	Koku pludinātājs.���傀夞邞夞쀂堞瀞
	Dižā muiža.�肬夞䂭夞
	Putēju orķestra dalībnieki.�Ā�Ā�䂺夞₺夞ꂽ夞삿夞��
	Bijušais kungu nams Dižā muižā, kur tagad atrodas divi skolas.�夞夞샌夞����
	Veca klēts Dižā muižā.������夞惞夞Ⴤ夞惟夞�
	Lejnieku ciems.
	Aļļu sēta.�堞Ā�Ā�惥夞䃩夞惪夞䃫夞�
	Nīcas Dižā muiža.����������
	Nīcas klajumu ainava.�耎娞��
	Jēkabs Raņkis, ilggadējs tiesas priekšsēdētājs.�������������ခ娞䀊娞ტ夞ꃶ夞���������
	Aļļu māju saimn. Andrējs Bauļkalns, kas pie 50 gadu sabijis par pagasta vietnieku un kam bijis liels un labvēlīgs iespaids uz pagasta saimniecību.����������������������������������������
	Rudes skolas nams.
	Pasta nams Dižā muižā.������〢娞†娞
	Pūnīši jūrmalā, kur glabājas zvejas daikti.�������������������������
	Ar spīlēm (meldriem) aplikts un apjozts namelis.������Ā���
	Saimnieka ģimene pie jaunākā ģimenes locekļa šķirsta.������������������������������
	Pārtikuša namelnieka iedzīve.�������娞恥
	Lejnieku kapsēta ar tuvējām mājām.�������������������������
	Dižais tautas uzvalks. Pēc prof. R. Zarriņa akvareļa izdevumā „Latvju raksti".��������������������
	Pirmziemnieces Rudes skolā.���Ā�
	Māte ar dēlu����������
	Jaunava svētdienas uzvalkā un vaiņagā.��������������������
	Skats uz baznīcu.���傾娞
	Nīcas baznīcas iekšiene.�娞グ娞胎娞娞��
	Bernats, pirmais Nīcas pagasta vecākajs.����������
	Jēkabs Bumbieris, ilggadējs pagasta rakstvedis.����������
	Mācītājs Gustavs Brāže.��������������������
	Ilggadējs Rudes skolas skolotājs Jānis Krūmkalns��������������������
	Ilggadējs ķestera skolas skolotājs Aleksis Skara ar kundzi.���������������
	Andrējs Ķunķis, Nīcas pagasta vecākais no Lejniekiem.�������������������������
	Cimdu raksts. No „Latvju rakstiem".
	Vecs zvejnieks ar jaunu sievu un divām meitām.����������
	Divi māsas parastā svētdienas uzvalkā.��������������������
	Nīcas vācu amatnieka ģimene.��Ā�����ā�က�참嬞걀
	Saimnieku mājas.�嬞遚嬞�
	Saimnieku mājas.�嬞끫嬞크
	Nīcas jaunavas un sievas tautas uzvalks. Pēc prof. R. Zarriņa akvareļa izdevumā „Latvju raksti".�������������������������
	Muižas vējenes.�����
	Uz zemnieku zemes celtas vējenes.�邇嬞႟嬞
	Namelnieka iedzīve Lejniekos.�����
	Divu namelnieku sētas.�����
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Visa viena ģimene. (Baides mežsargs ar sievu, bērniem un bērnu bērniem.)��������������������
	Muižas saime. (Pa labi „pirma istubene" pilnā godu greznībā.)�����������僦嬞샧嬞
	Untitled


